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Susivienijimo Prezidento Žodis Pasaulio įvykių Apžvalga
SLA. narių pasitikėjimu man, visuotinu narių bal

savimu buvau išrinktas SLA. Prezidentu trečiam dviejų 
iiietų terminui, ir 40-to Seimo delegatai SLA. narių rin
kimus visus Pildomosios Tarybos narius vienbalsiai už
tvirtino. Už tai nariams ir Seimo delegatams tariu šir
dingą ačiū. Turiu viltį, kad aš ir mano bendradarbiai, 
Pild. Tarybos nariai, galėsime įrodyti, jog to pasitikėji
mo buvome verti, kad narių nesuvilsime ir kad savo dar
bu busime naudingi musų organizacijai. Žinodamas, kad 
per ateinančius du metus man reiks dirbti su tais pačiais 
Pildomosios Tarybos nariais, su kuriais per pastaruosius 
keturis metus dirbau: brot. Mažukna, Dr. Vinikas, adv. 
Gugis, brol. Mockus, p-lė Mikužiute ir Dr. Stanislovai- 
tis, kurių pasišventimą, organizacijos labui atsidavimą ir 
inusų SLA. reikalų ir problemų nuodugnų pažinimą aš 
žinau ir labai įvertinu, — esu tikras, kad ateinančiais 
dvejais musų darbo metais mes sugebėsime ir galėsime 
musų Susivienijimą išauginti daug didesniu ir lietuviams 
iš visų atžvilgių naudingesnių.

Tą atlikti vienok nė Prezidento, nė visos Pildomo
sios Tarybos narių, nė energingo naujo musų organo 
redaktoriaus gerų norų neužtenka. Tame darbe yra rei
kalinga .nuoširdi pagelba musų kuopų organizatorių ir 
veikėjų, ir juos visus šiuomi į talką kviečiu.

Visi SLA. nariai jau žino, kad ką tik atsibuvęs mu
sų Susivienijimo Seimas Scrantone padarė labai daug 
ir svarbių bei organizacijai naudingų nutarimų; taipgi 
žino, kad risi organizacijos ateitį ir gerbūvį liečianti nu
tarimai Seimo buvo priimti vienbalsiai. Iš to aišku, kad 
musų Susivienijimo Seimuose, kada reikalas eina apie 
organizacijos gerbūvį, nė nariai, nė Seimo delegatai jo
kių partinių klausimų nemato ir todėl jokie kivirčiai ne-

. Pastarasis musu Susivienijimo 40-tas Seimas Scran
tome buvo istoriškas Selinąs, nes jis buvo rimčiausias ir

ramiausias musų organizacijos istorijoje. Už šio Seimo 
eigą, tvarką ir nutarimų gerumą, asmeniškai aš gavau 
žodžiu ir raštu šimtus nuoširdžių komplimentų. Vie
nok visiems tiems mano prieteliams aš galiu nedvipras
miai ir taipgi nuoširdžiai pasakyti: Seimo tvarka, rim
tumas ir gerumas buvo ne ačiū jo prezidento gabumams, 
bet ačiū SLA. kuopų delegatų rimtam nusistatymui sy
kį ant visados padaryti galą nežymios saujelės pigios 
rūšies politikierių užgaidoms tąsyti musų Susivieniji
mą savo politiškuose liugynuose. Ir tas tikslas buvo 
atsiektas Scrantono Seime: politikieriai nedrįso su sa
vo intrigėlėmis ir pi iot kais viešumon išeiti, ir kaip la
bai gražiai musų naujas redaktorius savo Seimo eigos 
apžvalgoje pasakė, iš suvirš 250 šiame Seime buvusių 
delegatų, nieks negalėjo atskirti — nes jokio skirtumo 
nebuvo — tarpe “mūsiškių” ir “jūsiškių”: visi delega
tai buvo, — neišskiriant net “.senosios gvardijos” politi
kierių, — tiktai Susivienijimo nariai, susirūpinę Susi
vienijimo gerove. Tas lemia maišų organizacijai gražią 
ateitį ir, nors aš bijau pranašauti, bet yra visai galimas 
daiktas, kad musų naujo redaktoriaus brolio Jurgelio- 
nio entuziastiškas pareiškimas, kad iki 41-tam Seimui, 
1940 metuose, Chicago, Ilk, mes padvigubinsime save 
narių skaitlių, gali virsti netik tikrenybe, bet galima dar 
ir geriau padaryti!

Todėl rengkimės intensyviam darbui ir vajams. 
Tuo tarpu visi uoliai sekite musų organą “Tėvynę”, kur 
ateities planai bus aiškiai ir nuodugniai laiks nuo laiko 
išdėstyti.

Verkimų, dejavimų, nusiskundimų ir aimanavimų 
laikai jau praėjo. Dabar dirbsime ir budavosime, o kam 
tas nepatiks, galės geruoju — arba ir kitaip — iš kelio 
mums pasitraukti.

F. J. į^GOČIVS, 
SLA. Prezidentai

Susivienijimo Apdraudos Pagrindai
Antroji Pamoka 
SLA. Organizatoriams

Mes žinome, kad apdraudos mokesčių apskaičiavi
mas remiasi žmonių mirtingumu, o ypatingai gaunamo 
inis iš mirtingumo skaitlinėmis, kiek kurio amžiaus žmo
nėms vidutiniškai lieka dar gyventi. Tas vidutiniškas 
laukiamasai amžius tuojau parodo, po kiek kiekvienas to 
amžiaus žmogus turi mokėti, kad visi sykiu sudėtų tą su
mą pinigų, kurios reiks pomirtinių atmokė j imui, kada vi
si bus išmirę.

Pereitos savaitės pamokoj mes paėmėm žmones, 
kuriems vidutiniškai dar lieka gyventi 30 metų. Mes ra
dom, kad tie žmonės apsidraudę tūkstančiui dolerių kiek
vienas per visą savo gyvenimą turėtų mokėti po $33.33 
kasmet, kad kiekvienam tūkstančio dolerių apdrauda su
sidėtų.

Žmonės, kuriems vidutiniškai lieka po 30 metų gy
venti, šiandien turi apie 37 metus amžiaus. Šito amžiaus 
žmonės šiandien pas mus daug mažiau už tūkstančio do- 
leriiĮ apdraudę moka negu $33.33. Pavyzdžiui, Susivie
nijimo Skyriuje A 37 metų amžiaus žmogus temoka už 
tūkstantį dolerių tik $20.82 į metus vietoj $33.33. Kodėl ? 
Todėl, kad žmonių sudedami pinigai dabartinėje finansų, 
ir pramonės tvarkoj neguli be vartojimo, bet yra leidžia
mi “į darbą”, iš kurio laukiama “uždarbio.” Tas jų 
“(uždarbis” skaitosi nuo šimto ir todėl vadinasi “procen
tu” arba “nuošimčiu.”

Jeigu Susivienijime 37 metų amžiaus žmogus už tūk
stantį dolerių apdraudos vietoj $33.33 moka tik $20.82 
į metus, tas reiškia, kad per visų to amžiaus žmonių lau- 
ta&hąjį amžių Susivienijimas ketina uždirbti tiems žmo
nėms su jų pinigais po $12.51 vidutiniškų metinių nuo
šimčių. Tiek nuošimčių irgi pasidaro tik po to, kada visi 
žmonės, mokėję iki savo mirties, pagalios išmiršta.

Bet tokia didelė nuošimčių suma pasidaro dar ir to- 
del, kad nuošimtis auga ant nuošimčio. Reiškia “uždirb
ėtieji” nuošimčiai taipgi negali gulėti be “darbo”, bet 
kaip tik tampa “uždirbti”, tuojau vėl turi būti leidžiami 
apyvarton. Tas irgi yra dabartinės finansų ir pramonės 
tvarkos neišvengiama ypatybė. Ji remiasi tuo pasitikė
jimu, kad žmonių pramoningumui, naujiems išradi
mams, naujiems sumanymams, naujiems darbams, nau

Amerika
Naujas oro karžygis — 
Douglas Corrigan

Amerikai ir visam pasau
liui begarbinant per tris die
nas ir devyniolika valandų 

- aplink pasaulį apskridusį lakū
ną Hughes su jo bendradar
biais — naujas per Atlantą 
skridimo karžygis iškilo.

Tai 31 metų amžiaus califor- 
nietis lakūnas Douglas Corri
gan.

Šis jaunas drąsuolis per At
lantą skristi norėjo jau pernai. 
Amerikos valdžia jam nedavė 
leidimo. Mat, jo lėktuvas tam 
tikslui buvo permenkas: senas 
ir tokiai kelionei reikiamai ne
prirengtas. Prašė jis leidimo ir 
šiemet. Gavo tą patį atsaky
mą: “Negalima!” Todėl jis vai 
džią prigavo: liepos 17 buk tai 
leidosi “į Californiją”, o nu
skrido į Airiją.

Ir kaip jis “nustebo”, kai už 
28 valandų skridimo atsidūrė 
kitoje pusėje Atlanto — Airi
joje. Nusileidęs aerodrome, jis 
pakb.usė: “Ar čia^Califomia? 
Aš atskridau iš New Yorko.” 
Jam pasakyta, kad čia Airija. 
Teisinosi, kad jo kompasas pa
gedęs, tai jis “nežinojęs”, kur 
skrendąs.

Jo lėktuvas yra seno mode
lio ir menkai.įrengtas. Be ra- 

k'cho, be modernistų įtaisų. Lėk
tuvas ir įrengimas kainavo tik 
$900.

Dabar jis karžygis!
Jį širdingai Airijoje pasvei

kino Amerikos ambasadorius. 
Dar širdingiau jam, kaipo ai
riui, ranką paspaudė Airijos 
premjeras ir prezidentas. Vė
liau Šukiais sveikino minios. 
Iš viso pasaulio pradėjo jam 
plaukti sveikinimo telegramai 
ir įvairus pinigiški pasiūlymai.

Nors skridimas be leidimo

šimtys sužeista. Medžiaginių 
nuostolių padaryta už kelis mi- 
lionus dolerių.

Amerika kas met bent ko
kią tragediją pergyvena. Šie
met ypatingiausią tragediją— 
didelius lietus; tokius lietus, 
kokius retas kas liepos mėne
sy buvus beatmena

Corri

iždinė 
fiska-

panėšėjo į vandenyną didesnis 
lėktuvas. Gerokai paskridus, 
mažesnysis lėktuvas atsiskyrė 
nuo didžiojo ir leidosi į šį kra
štą. Sėkmingai pasiekė New 
Yorką.

Iš Azores salų į New Yorką 
atskrido vokiečių lėktuvas.

Tai jau senokai daromų ban
dymų tikrinimai įvesti nuolati
nį ir komercialį skraidymą iš 
Europos į Ameriką ir atgal.

Keli metai atgal per Atlantą 
perskridimas buvo didelis da
lykas. Dabar iš Amerikos Eu
ropą ar priešingai galima pa
siekti kad ir tokiame “gurbe”, 
kokį naudojo lakūnas 
gan.

Daugiau pajamų — 
Daugiau milionierių

Suvienytų Valstijų 
paskelbė, kad praeitais
liais metais taksomis surinkta 
$6,241,661,229.19. Didžiumą tų 
taksų sumokėjo korporacijos 
ir įvairios didžiulės įstaigos. 
Bet $1,285,915,403 sumokėjo 
pavieniai asmenys.

Tame pranešime nusakoma, 
kad tarpe taksų mokėtojų bu
vo ir 61 milionierius. arba 20 
milionierių daugiau, negu pra
eitais fiskaliais metais buvo. 
Nors pergyvename depresiją, 
bet milionierių skaičius auga.

Be to, manoma, kad ateičiai 
taksų mokėjimo nustatymas 
bus pakeista: taksai bus ima
mi iš visų tų pavienių asme
nų, kurie uždirba nemažiau 
$800 metuose (pirmiau buvo 
$1,000) ir iš vedusių, kurie už
dirba nemažiau $2,000 (pir
miau buvo $2,500). Šitai bus 
svarstoma sekančiame kongre
se.

but francuzų 
pralenkti iįkii-

iškilmių dalis
armijos gaiy-

Jeigu neatsirastų naujos pramonės, tai užaugantiems iš 
senos pramones procentams nebebūtų kur dėtis, ir pro
centai tuomet uebeaugtų ant procentų. Ir dabar, kuomet 
tų neberandančių “pelningos” vietos procentų pasidaro 
perdaug, tai pinigas “atpinga.” Mes matome tokį pini
go atpigimą pastarais keliais metais. Gal but pinigas 
dar labiau atpigs. Savo išsilaikymui taip vadinama “ka
pitalistinė” sistema yra verste verčiama pinigą atpigin- 1. draustinas, bet lakūnui Corri- 
ti, kas reiškia žymiai sumažinti augančius procentus ant 
procentų. Iki keleto metų atgal šešto procento progre- 
sivis augimas skaitėsi “normaliu” dalyku. Tokiu bai
siu greitumu Amerikos pramonė ir uždirbdavo pinigus. 
Daugelis tikėjosi, kad taip bus amžinai. Bet dabar ma
noma, kad bus gerai, jeigu pramonės uždarbis eis dviejų 
ir pusės nuošimčių progresijos greitumu.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje apdraudos mo
kesčiai yra numažinti, pasiremiant tuo, kad sumokami 
žmonių pinigai neš dabar ir ateityje pusketvirto ir ket
virtą nuošimtį ir tokį pat nuošimtį ant nuošimčio.

Kaip greit auga tokie nuošimčiai, jus matysite iš 
šios tabelės, kuri parodo, į ką ir po kiek metų pavirsta 
vienas doleris, ant kurio auga 3 ¥2 arba 4 nuošimčiai:

gan bausmė bus dovanota, nes 
ir valdžia jo žygį tinkamai į- 
vertina.

Laivu Manhattan rugpiučio 
7 dieną lakūnas bus jau New 
Yorke.

Kiti skridimai
Į New Yorką praeitą savai

tę atskrido du lėktuvai iš Eu
ropos. Vienas jų yra anglų 
lėktuvas, kurį tam tikrą laiką

Dangus prakiuro
Anais metais Ameriką, ypač 

piet-vakarines valstijas, kanki
no sausros, šiemet kankina 
lietus ir potviniai.

Apie dvylika dienų, su ma
žomis pertraukomis, lijo ir li
jo. Žaibai, perkūnas ir lietaus 
didelės audros siautė nuo 
Maine iki Texas valstijos. Lie
tus pripildė upes, upelius ir 
slėnius. Vanduo pradėjo verž
tis į pasėlių dirvas, pievas, 
ūkiuose gyvenamus namus ir 
miestus. Per visą kraštą iš
plauta nemaža kelių, išardyta 
tiltų, pasemta namų. Apie de
šimts žmonių žuvo. Kelios de

nuošimčių

3%% 4%
Po 1 metų $1.03 $1.04
Po 2 metų 1.07 1.08
Po 3 metų 1.10 1.12
Po 4 metu 1.14 1.17
Po 5 metų 1.18 1.21
Po 10 metų 1.41 1.48
Po 20-metų 1.99 2.19
Po 30 metų 2.80 3.24
Po 40 metų 3.96 4.80
nuošimčių ir nuošimčių ant

žiaus mokesčius sumokėti. Pavyzdžiui, 37 metų žmo
gus gali sumokėti maždaug 420 ir jis bus apsidraudęs 
visam gyvenimui tūkstančiui dolerių, kas reiškia, kad 
kada jis nemirtų vis gautų $1,000. Arba žmogus gali 
padidinti savo metinius mokesčius ir išsimokėti per 20 
metų. Vis tai bus grynoji gyveninio apdrauda.

Visos kitoniškos apdraudos rųšys yra jau kombi
nacijos apdraudos su pinigų taupymu. Tai jau yra 
apdrauda sujungta su bankiniu bizniu. Jungti apdrau
dę su bankiniu bizniu pirmiausia pradėjo apdraudos 
kompanijos. Tą jos darė todėl, kad žmonės nesuprato 
ir ne labai nori suprasti grynąją apdraudę. Daugelis 
nori, kad jie bent dalį apdraudos pinigų galėtų atsiim
ti dar gyvi būdami. Iš grynosios apdraudos mokesčių 
to jokiu budu negalima padaryti. Tuomet apdraudos 
kompanijos pasakė: Gerai, jus galėsit ir gyvi būdami 
gauti dalį apdraudos, bet jus turėsite daugiau mokėti.

Francija
“Vive te Roi!” 
ir kę tas reiškia

Praeitos savaitės pabaigoje 
Paryžiuje lankėsi Anglijos ka
ralius Jurgis šeštasis su kara
liene Elizabeth.

Karališki svečiai Paryžiuje 
primti tikrai karališkai. Su
rengta dideli paradai ir puo
tos. Kur tik monarchai pasi
suko — minios žmonifį juos 
sveikino ir šukavo: “Vive ie 
Roi!” — lai gyvuoja karalius!

Anglijos karalių franeuzai 
pasistengė priimti daug pui
kiau ir įspūdingiau negu Mus- 
solinis priėmė Romoj Hitlerį ar 
ba Hitleris Mussolinj Berlyne. 
Ir tas franeuzams pilniausia 
pasisekė. Tur 
niekas negali 
mių rengime.

Svarbiausia 
buvo franeuzų
bes parodymas. Įvairiausios 
armijos tarnybų rųšys, puoš
nus kolonijų pulkai, motori
zuotos divizijos, įvairaus didu
mo tankos, nuo mažų iki bai
sių važiuojančių tvirtovių su 
nepaprastomis kanuolėmis vi
duje, daugybė dar nematytų 
naujausio išradimo kanuolių— 

•tai viskas liudijo šios demo
kratinės šalies rimtą pasiruo
šimą stovėti demokratijos sar
gyboj. Tas viskas buvo rodo
ma ne tiek Anglijos karaliui 
pasigrožėti, kiek Hitlerio ir 
Mussolinio susidomėjimui.

O už Anglijos karaliaus sto
vi dar kita tokia galybė.

Demokratijos priešams Ang 
lijos karaliaus iškilmingas 
priėmimas Francijoj vaizdžiai 
pabrėžė, kad tarp šių dviejų 
galingų demokratijos šalių te
bėra tvirta “širdinga santar
vė”, ir kad prieš šią galybę 
diktatoriai turi drebėti.

Anglijos karalius pakvietė 
Franci jos prezidentą Lebruną, 
kad jis atlankytų Angliją 
prieš išsibaigiant jo terminui. 
Prezidentas pakvietimą pri
ėmė. Tai bus toks pat revizi
tas, kokį Hitleris padarė Mus- 
soliniui. Ta proga Anglija be 
abejo parodys savo galybę ju
rose.

Kadangi
.uždirbimas nėra taip jau labai užtikrintas, kaip kiti no
rėtų tikėti, tai Susivienijimo apdraudos mokesčiai yra 
taip apskaičiuoti, kad juosė butų truputį ir. atsargos ^Tie pinigai, kurie yra mokami virš grynosios apdrau- 
“del viso ko.” - - ■ ...............’...................

Tokia yra grynoji apdrauda. Čia reikia pasakyti, 
kad nėra jokios kitos gyvenimo apdraudos tiktai gryno
ji — su taip apskaičiuotais mokesčiais, kaip čia išdės
tyta. Mes kalbėjome apie metinius mokesčius, nes jie 
yra patogiausi, o dar geriau kada juos galima mokėti 
kas mėnuo. Bet žmonės gali išanksto * už keletą metų 
užsimokėti, gali net išanksto viso savo1 laukiamojo am-

Japonija
Kariauti nesiseka

Kariauti japonams Kinijoje, 
toli gražu, ne taip sekasi, kaip 
manė kad seksis. Jie vis dar 
Yangtze upe briaujasi link 
Hankow. Tebėra ties Kiuklan
gu. Nors japonų lėktuvai pra
eitą savaitę mėtė bombas į 
miestą Wuhan ir apie 1,500 
žmonių užmušė ir sužeidė, bet 
jų laivus, lėktuvus ir kareivius 
kinų artilerija smarkiai dau
žo.

Toje srity dabar prasidedi 
sezoniniai lietus. Prisibijoma.. 
kad Yangtze upė neišsilietų. 
O jei ji išsilietų — gali katas- 
trofingai paveikti į visą japo
nų karinę ekspediciją Kinijo-

(Toliau skaityk 8 pust)

-

dos mokesčių yra tik taupomieji pinigai, ir tik juos 
žmonės gyvi būdami gali gauti atgal. Jie galėtų tuos 
taupomuosius pinigus patys atskirai į bankų dėti ir tų 
patį gauti. Bet matyt daugeliui žmonių yra lengviau 
taupyti pinigus pavidale padidintų apdraudos mokesčių.

Šiandien ir Susivienijimas turi kaip grynosios ap
draudos skyrius, taip ir skyrius, kuriuose apdrauda yra 
sujungta su pinigų taupymu.



Antra*
malonumo, ir kas tiek butų pastūmė
jęs priešakiu draugijos reikalus, iš
garsindamas draugiją, kaip šio Namo 
įsteigimas.”

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

Eina kas savaitė penktadieniais

KLEOFAS JURGEL.VNIS
Redaktorius

307 W. 30-th str.. New York, N. Y.

Turim Pasidarbuoti 
Seneliu Namui *

Susi vienijimo senelių namas... Mes 
senai apie jį svajojom. įsteigti namą, 
kuriame rmųsų seneliai galėtų laimingai 
savo paskutines gyvenimo dienas pabaig
ti. kuriame ir mums gal tektų ramios vie
tos j ieškotis, — tai, — minus iX>™, 
buvo Susivienijimo tikslas. Vienas jo

Visi skiriami “Tėvynei” raštai tu
ri būti adresuojami redakcijai. PrS 
Imtuosius raštus redakcija pasilieka 
teisę trumpinti ar taisyti sulyg savo 
nuožiūros. Nepriimtieji raštai yra 
tuojau naikinami, jeigu autorius nė
ra prisiuntęs sau užadresuoto voko 
raštams sugrąžinti.

Slapyvardžiai nepageidaujami.

SLA. PILDOMOSIOS TARY
BOS IR PASTOVIŲJŲ 
KOMISIJŲ ADRESAI

išrodė, —

Pildomoji Taryba:
ADV. F. J. BAGOČIUS, Prez., 

. 253 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

J. K. MAŽUKNA. Vice Prez^ 
1325 W. North Ave., 
N. S. Pittsburgh. Pa.

DR. M. J. VINIKAS. Sekr., 
307 W. 30-th St.. 
New York, N. Y.

ADV. K. P. GUGIS. Iždin., 
3323 So. Halsted St, 
Chicago, Ill.

DR. J. S. STANESLOW, Dr. Kvot, 
95 N. Main St., 
Waterbury, Conn.

S. MOCKUS. Iždo Glob., 
726 E. 7-th St., 
So. Boston, Mass.

E. MIKUŽIUTfc, Iždo Glob., 
2121 N. Western Ave., 
.Chicago. Ill.

{statų Komisija:
ADV. J. J. GRISH.

4631 So. Ashland Ave..
Chicago, Ill.

DR. A. MONTVIDAS, 
2400 Madison St., 
Chicago, Ill/

P. DARGIS,
43 Strauss St., 
Pittsburgh. Pa.

Finansų Komisija:
A. S. TREČIOKAS, f

314 Walnut St., 
Newark, N. J.

J. P. VARKALA.
3241 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

K. PIKIELIS,
629 — 54-th St., I
Pittsburgh, Pa. į

Kontrolės Komisija:
J. V. GRINIUS,

3120 Richmond St., 
Philadelphia, Pa. 

KUN. M. VALADKA,
1743 N. Summer Ave., 
Scranton, Pa.

J. TAREILA.
826 Bank St.,
Waterbury, Conn. j

SLA. Stovio, Skundų ir
Apeliacijų Komisija:

ADV. K. JURGĖLA,
359 Union Avė.. į
Brooklyn, N. Y. j

S. BAKANAS. į
2404 Charles St.,
N. S. Pittsburgh, Pa. j

P. B. BALČIKONIS,
67 Court St., I
Binghamton. N. Y.

Apšvietus Komisija:
DR. P. GRIGAITIS,

1739 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

M. VAIDYLA.
814 W. 33-rd St., 
Chicago. Ill.

J. MILIAUSKAS, j
918 Woodward Ave.,
McKees Rocks, Pa. į

Labdary lies Komisija: į
DR. M. J. VINIKAS, |

307 W. 30-th St., j
New York, N. Y.

V. J. KOLIČIEN®,
2222 Forbes St., 
Pittsburgh, Pa.

M. PAUKŠTIENfi,
18 Shepherd Ave., 
Brooklyn, N. Y.

Sveikatos Komisija:
DR. P. ZALATORIUS, !

6600 So. Artesian Ave., ;
Chicago. Ill. !

DR. S A. ŠLAKIS, |
6733 Crandon Ave.,
Chicago, Hl. į

DR. I. B. BRONUSAS, 
3037 O’Donnell St., 
Baltimore, Md. j

Jaunuolių Komisija: į
K. Michelsonas,

741 McDonough St., I
Brooklyn, N. Y. j

U. ZORSKAIT®, j
1709 N. Main Ave., 
Scranton, Pa.

V. BUKŠNAITIS,
104-40 — 117-th St.. j
Richmond Hill. L. L N. Y. !

Prieglaudos Komisija:
W. J. MORRIS, (

839 Arianna Ave., I
Grand Rapids, Mich. |

K. POCIUS, I
.725 W. 120-th St., |

Chicago, Hl.
J. ŠRAZAUSKAS, 

1259 E. 79-th St 
Oaveland, Ohie.

gražiųjų tikslų.
Buvome jau ir pinigų nemažai surin

kę tam tikslui, Turėjome Prieglaudos 
Namo fondą. Bet urnai kažinkas mums 
pasidarė ir mes tą fondą panaikinom. Net 
patį tikslą pamiltom ar stengėmės pamir
šti. Tai buvo musų klaida, labiausia mu
su vadovybės klaida.*

Atgijo numestas sumanymas
Bet mintys apie prieglaudos namą 

paliko mumyse. Mums daugiau pasenus, 
jos pasidarė meilesnės. Prieglaudos na
mas mums pradeda vaizduotis ne kaipo 
kokia skurdi, oficialu, ar valdiška prie
glauda su “įnamiais”, bet kaipo vieta, ku
rioj mes patys nepasididžiuotume ramiai 
darbuotis ir gyventi, kaipo jo nuolatiniai 
svečiai. Jau mums ne labai patinka žo
dis “prieglauda”. Mes bevelytume tą 
prieglaudą vadinti “senelių namu” arba 
“senatvės viešnamiu.”

Gali būti, kad nei man nei jums tuo 
senelių namu nereiks pasinaudoti. Ta-

amžiaus galop pasiliksime vienui vieni, 
be giminės, be artimo draugo, netekę jė
gų... A, tokiai valandai mes norėtume tu
rėti nors viltį, kad dar bus pasaulyje vie
telė, kur mes busime pageidaujami sve
čiai... Tai Susivienijimo “senelių namas” 
— “senatvės viešnamis.”

Nestebėtina, kad Susivienijimo Prie
glaudos Namo (arba geriau sakykime Se
nelių Namo) sumanymas vėl atgimė pa
reitame Susivienijimo seime. Tas suma
nymas turės būti ikuwvtas. • «

Klintis tam sumanymui įkūnyti gali 
pasidaryti tik iš perdidelių planų. Už 
tos klinties užkliuvo ir pirmesnis suma
nymas. Mat, pradėta įsikalbėti, kad to
kiam sumanymui įvykdinti reiksią jeigu 
ne miliono, tai šimto tūkstančių dolerių. 
Tuo budu labai lengva yra atmesti dauge
lį kad ir didelių, bet įvykinamų sumany
mų. O, sako, kur tau, tokiam dalykui 
šimto tūkstančių dolerių neužteks... Na, 
ir sumanymas jau palaidotas.

Aš tikiuos, kad šį sykį šiam musų 
sumanymui mes tokios Išsikalbėjimo klin
ties nejieškosim ir neturėsim. Musų nau- 
jon Prieglaudos Namo komisijon tapo 
išrinkti ne tokie žmonės, kurie paišeliu 
greit milioną gali suskaičiuoti, bet prak
tiški žmrniės, kurie tiki, kad dirbant gali
ma viską padaryti.

Ben Huro Senelių Namas — 
sektinas pavyzdys 

✓
Sektinu (nes mums prieinamu) pa

vyzdžiu gali mums būti Ben Huto Sene
lių Namas ties Crawfordsville, Indiana. 
Tai yra tokios pat kaip ir musų frater- 
nalės organizacijos senelių namas. Ta or
ganizacija vadinasi Ben Hur Life Asso
ciation. Jos centro ofisas randasi tame 
pačiame miestelyje, ties kuriuo randasi 
jos senelių namas, — Crawfordsville, In
diana. (Iš Chicagos važiuojant, reikia 
važiuot vieškeliu No. 43 iki vieškelio No. 
47. Ten kur susibėga tiedu vieškeliai, pa
matysit Ben Hur senelių namą.) Steig
dama senelių namą, Ben Hur asociacija 
turėjo .nanų ne kažinkiek . daugiau už 
mus. Tai buvo 1926 metais, kuomet mes 
jau rengėmės laidoti savo Prieglaudos 
sumanvma. Nuo to laiko Ben Hur aso
ciacija .nanų skaičium pasidarė penkis 

•syk didesnė už mus. Senelių namo įstei
gimas daugiausia prie to prisidėjo.

Ben Hur asociacijos sekretorius Ed
win M. Mason buvo malonus suteikti 
mums žinių apie jų senelių namo įsteigi
mą ir palaikymą. .

Sulyg Ben Hur asociacijos seimo nu
tarimo asociacijos pildomasis komitetas 
nupirko 81 akro farmą pietiniame Craw

fordsville miestelio pakraštyje. Ant tos 
farmos buvo penkiolikos kambariu se
nas, geras ir gražus namas. Jis puikiai 
tiko senelių namo tikslui. Už keturių 
metų skersai gatvės buvo dapirktas dar 
vienas mūrinis namas su 14 akrų žemės. 
Šituose dviejuose namuose neperdidelia- 
ine ūkyje dabar gyvuoja Ben Hur senelių 
namas, kurs duoda tiek malonaus susira
minimo visiems asociacijos nariams.

Gyvena čia visą apleistieji, 
atidavę namui savo mantą

Pradžioj buvo manyta, kad greit su- 
t si ras labai daug senelių ir reiks jiems 

milžiniškus namus statyti. Bet pasirodė, 
kad senelių perdaug nesusirado ir nesu
siranda. Jie vis dar sutelpa tuose dvie
juose namuose. Čia gyvena tik tie, kurie 
be tokio namo butų apleisti, užmiršti ir 
paniekinti. Jie randa čia tikrai brolišką 
prieglaudą.

Šio namo įsteigėjai norėjo, kad sene
liai čia nesijaustų kaip prieglaudoj, bet 
kaip savo namuose. Todėl visi seneliai 
šiame name vadinasi svečiais, o namo už- 
veizdos yra — šeimyninkas ir šeimynim- 
kė. Namas yra artimiausioj pildomojo 
komiteto priežiūroj.

Į senelių namą yra priimami tik tie 
nariai, kurie nebeturi savo pačių ar vy
rų, nebeturi kas juos užlaikytų ar jais rū
pintųsi. Nepriimami yra ligoniai, bepro
čiai, epileptikai ar girtuokliai.

Kiekvienas priimamas į namą sene
lis turi atiduoti senelių namui visą savo 
turtą ir užrašyti namui visą savo pomir
tinę. Jeigu turi apdiaudos kur kitur, tai 
ir tą turi pervesti senelių namui. Pri
imami yra vyrai ir moterys, o taipgi ma
ži visų apleisti našlaičiai.

Kuopos išreiigia senelius, 
draugija užlaiko

Organizacijos kuopos priima senelių 
aplikacijas įstoti į senelių namą. Siųs
dama senelį į senelių namą, jo kuopa tu
ri jį išrengti, duoti jam drabužių ir pini
gų nuvažiuoti į namą. Vyrams kuopa tu
ri duoti vieną eilę gerų drabužių, vieną 
eilę kasdienių drabužių, keturias eiles 
apatinių drabužių, šešias poras kojinių, 
vieną kepurę, vieną paltą, tris kaklaraiš
čius ir trejus naktinius marškinius. Mo
terims kuopa turi duoti tris vilnones dre- 
ses, tris plan jamas dreses, keturias eiles 
apatinių, tris naktinius marškinius, du 
žiurstus, tuziną nosinių, šešias poras ko
jinių, dvi poras batukų, vieną šiltą paltą 
ir vieną kepurę. Jeigu kuopos kandida
tas tampa priimtas į senelių namą, tai 
kuopa turi mokėti ir to nario mėnesines 
duokles.

Iš savo pusės Ben Hur asociacija rū
pinasi, kad seneliai namuose visuomet bu
tų gerai pavalgydinti, aprengti, kad jiems 
butų smagu ir kad kiekvienas turėtų pa
gal savo pajėgų šiokį tokį darbelį ūkyje 
ar namie. Seneliai gauna ir smulkių pi
nigų savo mažoms išlaidoms. Turi savo važiavimus, į SLA. Seimus' 
namų gydytoją.

Iš senelių pomirtinių, kurias užrašo 
jie senelių namui, žinoma, toli gražu tas 
namas negali išsilaikyti. Namui dalis pi
nigų eina iš lėšų fondo, bet daugiausia yra 
sudedama aukomis. Organizacijos nariai 
labai mėgsta atvažiuoti savo centran ir 
apžiūrėti senelių namą ir jų farmą. Jie 
atveža daug visokių dovanų seneliams.

Didžiausias pasigarsinimas 
draugijai

Tas senelių namas yra didžiausias 
pasigarsinimas Ben Hur asociacijai, di
džiausias patraukimas naujiems nariams 
įsirašyti. Štai ką sako tos organizacijos 
sekretorius Edwin M. Mason apie senelių 
namo reikšmę organizacijai:

“Nors musų nariai nepasinaudo
jo Namu tiek kiek mes tikėjomės, jie 
visi labai palankiai į jį žiuri, ir mes 
netikime, kad mes kada nors ką nors

. Įritą būtume padarę, kas butų davęs 
musų nariams tiek pasididžiavimo ir

Mes tą patį galim padaryti
x Ar tai negaila, kad mes tuo pačiu 

laiku nenupirkome tokios pat farmos? 
Mes tuomet Prieglaudos Namo Fonde tu
rėjom du kari daugiau pinigų, negu to
kiai farmai nupirkti butų reikėję. Bet 
mes tuomet sėdėjom labai kietai įsikabinę 
New Yorko. Todėl visai negalėjom ma
tyti tokio paprasto budo prieglaudos na
mui pradžią padaryti.

Bet galime sukrusti išnaujo ir tą 
prakilnų ir be galo naudingą pačiam Su
sivienijimui darbą atlikti. Musų centras 
turės keltis iš New Yorko. Jis turės bū
ti kuriame nors Pennsyl vanijoiš mieste, 
ir gerai butų, jeigu jis butų tokiame mie
ste, ties kui io pakraščiu butų nedidelė 
farma su dideliu namu. Tai į tą pusę ri
šu musų akys sužiūriu.

Tautiški Centai 
Pageidaujami

/
Kokia didelė permaina many dabar paside- 

rė, tai ir aš pats savęs negaliu pažinti. Nela
bai senai, jei koks nepaprastas įvykis nutikda
vo tarpe Amerikos lietuvių ar tarp chicagiečių 
— mano nosis būtinai turėjo būti įkišta, kad 
apie įvykį patyrinėti ir apie tai per spaudą 
skaitytojų žiniai pranešti.

Štai, nepaprasti įvykiai nutiko Scranton’e. 
Ten buvo seimai, seimeliai, tam tikrų grupių 
pasitarimai, nusistatymas tolimesnei Ameri
kos lietuvių veiklai. Mačiau viską, kur galė
jau dalyvauti. Kai kur dalyvavau jei ne kaipo 
atstovas, tai kaipo žiopsotojas. Bet, sugrįžęs 
iš Scranton’o, tyliu kaip oisteris ir nė nečyp- 
terėju. Jau trys savaitės praslinko — rodos 
ganėtinai pasilsėjau, bet vis dar nesiblaškau 
Amerikos lietuvių laikraščiuose. Nors seku 
Amerikos ir Lietuvos laikraščių spaudą, bet 
savo tryliakį kišti į Amerikos lietuvių laikraš
čius neturiu noro.

Ne sykį savęs atsiklausiau: “Kas do prie
žastis, delko tyliu?” O reikalų, gyvų ir neati
dėliotinų reikalų—tiek daug. Čia Amerikos lie
tuvių jaunimo klausimas, čia SLA. Seimo nu
tarimai, čia Kupiškėnų Kultūros Draugija, čia 
Laisvamanių Etinės Kultūros Draugijos reika
lai. Rodos tik dirbk atsiraitojęs rankoves. 
Taip dirbk!

Begaliniai esu patenkintas, kad pabuvojau 
Scranton’e ištisą savaitę. Esu begaliniai dė-

Nelaimingojo Laime Rašo
P. BBS.

Ar jus girdėjote tokį žmogų, kuris butų 
nelaimingas ir podraug laimingas? Aš netik 
girdėjau, bet ir pažįstu. Kai perskaitysite šį 
mano rašinėlį — ir jus jį pažinsite.

Tas nelaimingasis laimingas asmuo yra 
SLA. narys. Prie musų organizacijos jis jau 
daug metų priklauso. Netik priklauso, bet jai 
daug yra ir dirbęs. Jo buvo pilna visame tirš- 
tokai apgyventame lietuvių apskrity. Jis or
ganizavo SLA. kuopas kur tik lietuvių būrelį 
užtiko. Jis savo kuopoje buvo įvairiuose val
dybos urėduose. Jis ėmė dalyvumą kuopos 
pramogas rengti. Važiavo į SLA. apskričio su- 

Dirbo ir bendra
me lietuvių visuomeniniame veikime.

Buvo tokių storžievių, kurie sakė: “Jis 
nelaimingas. Jis neišmanėlis! Vietoje rūpin
tis savo juodąja diena — kitiems savo brangų 
laiką veltui praleidžia.”

Bet jis jautėsi laimingas. Jo laimė buvo 
tame, kad galėjo del savo brolių ir seserų lietu
vių ką nors gero nuveikti. Kad galėjo, reika
lui ištikus, išeivijoje gyvendamas savo žmo
nėms ką nors kultūringo veikti ir savo senąjai 
tėvynei padėt nepriklausomybę išsikovoti.

Jis dirbo ištisą metų eilę. Dirbo, kaip mo
kėjo, kaip galėjo — kiek jo gyvenimo aplinky
bės leido.

Pagaliau, prasirito kelios dešimtys metų. 
Kaip srauniu upeliu vanduo jie nuriedėjo. Pra
sirito ir to darbuotojo jaunos dienos. Jis nu
seno, pavargo. Nors gražiai jis savo vaikus 
išauklėjo — į mokslus išleido, lietuvišką dvasią 
jiems įkvėpė, bet tie gerieji vaikai su gyvenimo 
problemomis susitiko: jiems patiems duonos 
reikia ieškotis, į kitus miestus dangintis.

Jo žmona jau senai kapuose. Laidoda
mas, jis ją apverkė ir lietuviška žemelė jos kū
ną užberti norėjo. Bet — toli ta brangioji že-

O kol tas atsitiks, musų Prieglaudas 
Namo komisija pradės daiiniotis, kad su
kėlus naują Prieglaudos Namo fondą. 
Pirmiausia reiks tik tiek pinigų, kad už
tektų farmai nupirkti su dideliu namu. 
Paskui reiks jau nuolat darbuotis, kad 
sukėlus kasmet pinigus senelių namui 
palaikyti. Jeigu atiduosime senelių na
mui didesnę pusę tautiškų centų, jeigu 
atiduosiu! jam pusę našlių ir našlaičių 
fondo metinių Įplaukų, ir jeigu kiekvie
na kuopa turės kasmet speciali parengi
mą senelių namo naudai, tai jau vien iš (o 
susidarys beveik pakaktinai pinigų* sene
lių namui išsilaikyti. Tur but ir mes, 
kaip ir Ben Hur draugija, perdaug ap
leistu seneliu neturėsim. Bet koks tai «■ <
bus didelis pasitenkinimas, kad mes tu
rim senelių viešnami, kuriame laimingai 
baigs savo gyvenimo dienas nors tie mu
sų seneliai, kurie labiausia tokios prie
glaudos užsipelnė ir labiausia jos reika-

r

Labai DR. A. L. GRAIČUNAS.

kingas SLA. Prezidentui F. J. Bagočiui ir Sei
mui, kad mane paskyrė Tautiškų Centų išdali
nimo komisijom Su padvigubintu širdies pla
kimu ėmiausi man paskirtos pareigos. Bet 
koks buvo mano nusistebėjimas, kai sužinojau, 
kad tų centų yra tik tokia maža saujelė, o tau
tos reikalus nors rieškučiomis semk. Tiek 
daug maldavimų kūrybos ir kultūros reika
lams! Žinoma, visų tų maldavimų nebuvo įma
noma patenkinti. Ir tai buvo ne iš komisijos 
kaltės, o dėlto, kad tik maža saujelė tautiškų 
centų.

Gerbiamieji SLA. nariai, šiuo atsišaukiu 
į jus vienu labai svarbiu reikalu, tai yra padvb 
gubinkim mokėjimą į Tautiškų Centų Fondą: 
vietoje 1c. kas mėnesis — mokėkim nors po 2c.

Sulig mano nuomonės ir įsitikinimo, jei 
norim ką nors rimtesnio, našesnio ir pastoves
nio nuveikti — neperdaug save nusiskriaustu- 
me, jei mokėtume ir po 10c. kas mėnesis. Juk 
kitataučių fraternalės organizacijos Švietimo, 
kultūros ir labdarybės reikalams moka kur 
kas didesnes duokles. Tai kodėl gi mes nega
lėtume mokėti bent po 5c. kas mėnesis? Juk 
tie tautiški centai eitų musų pačių reikalams, 
jie mums sugrįštų.

Pagalvokim ir pasvarstykim apie tai, nes 
tautiški centai šiandien yra vienas iš svarbiau
sių reikalų, jei norime, kad lietuvių tauta gy
vuotų ir aukštos kultūros laipsnio pasiektų.

>

mė. Toli tas kraštas, iš kurio abu jauni būda
mi į svetimą šalį laimės ieškoti atvyko. Toli 
dabar jam ir sugrįsti... '

Jis liko vienas: be žmonos ir be vaikų.
Vienas, bet neapleistas. Su juo liko dide

lė šeima. Šeima, kurią jis padėjo auklėti, didin
ti. Šeima, kurią sudaro keturiolika tūkstan
čių narių ir kurios nemaža dalis gyvena jo 
miestely. Ir tos šeimos nariai savo auklėtojo, 
to seno darbuotojo, likimu dabar rūpinasi, jo 
neapleidžia. Jie, jei ne ką, tai nors jį aplanko. 
Jei ne ką, tai nors dovanėlę jam suteikia. Jei 
ne daugiau, tai nors senstančią, bet lietuviškai 
dar jauną, širdį geru žodžiu suramina, lietu
viškais reikalais su juo pasikalba, jį paguo
džia.

Laimingai jis jaučiasi. Laimingai ir dė
kingas tiems savo darbams, kuriuos jaunas 
būdamas dirbo. Dėkoja jis ir tiems, kurie to
kią didelę, tokiais majestatingais pagrindais 
organizaciją, kaip Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje, įsteigė ir išlaikė.

O tamsta, broli ir sesuo lietuvi-lietuve — 
ar jausitės laimingais senų dienų sulaukę? Ar 
jus turėsite keturiolikos tūkstančių šeimą, kuri 
jums suteiks užuojautą savųjų netekus? Ar 
jus paguos tos šeimos nariai, kai nebus kam 
kitam paguosti?

Gal taip, o gal ir ne.
Jei ne, tai nelauk, šiandien apsižiūrėk, 

kad senose dienose turėtum draugų, kuriems 
tavo likimas apeitų, kurie tave nelaimėn pa
kliuvusį suramintų ir priglaustų.

Jei dar nesi SLA. nariu — prisirašyk prie 
šios garbingos, aukštais tikslais, organizacijos. 
Jei jau esi jos nariu — pasirūpink, kad ir kiti 
lietuviai šios didelės šeimos nariais butų.

Darbuokis ir renkis, kad butum tokiu lai
mingu, kokiu šiandien tas musų senas darbut*-
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Sena žmonių naikintoja - džiova
•. - Džiovos liga yra taip sena, kaip ir patys žmonės. 

Ji kankina žmoniją visais laikais ir visuomet. Ji nuva
rydavo daug žmonių j kapus be laiko, kaip kad ir da
bar nuvaro.

Pažvelgus j priešistorinį žmonijos laikotarpį, apie 
kurį mes visai mažai težinome, mes pamatysime, kad ir 
tąis laikais džiova sergančių ligonių buvo jau nemažas 
skaičius. Indų šventuose raštuose mes randame pana
šius aprašymus visai atatinkančius į šios ligos simpto- 
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mus. Suprantama, kad tais laikais džiovos priežastys 
dar nebuvo žinomos ir gydymo budai buvo visai kitoki, 
negu dabar. Tai buvo apie penki tūkstančiai metų 
prieš Kristų.

r Tam periodui praėjus, viskas žymiai pasikeitė. 
Tuo laiku tapo išleisti “Manų Įstatymai”, kurie davė 
teises reguliuoti žmonių santykius su sergančiais ligo- 

L* ‘ *niais, kaip tai: nuomariu, džiova bei lepra. Supranta
ma, kad tie įstatymai nieko daug negelbėjo — vien tik 
uždraudė dvasininkams vesti merginą, jei kas nors iš 
jos giminių buvo kada nors sirgęs ar tebeserga pana
šia liga į džiovą. Žinoma, tai buvo ne profilaktikos 
tikslas, bet tam tikras būdas apsaugoti dvasininkus, 
kad jie neturėtų nieko bendro su nuskriaustaisiais prieš 
nfinėtus įstatymus.

Vėliau, apie devintą ir iki trečiam šimtmečiui prieš 
musų erą, viename rašte, kurio autorius nėra žinomas, 
gana tiksliai buvo aprašęs panašius aiškinimus į džio
vos, priežastį, jos eigą bei gydymo būdą. Jis manė, kad 
džiova išsivysto iš nuovargio, rūpesčių, badavimo bei 
krutinės sužgalojimo. Tas nežinomas autorius gydė 
džiova sergančius įvairiais patarimais, tų laikų vais
tais, dijeta kokia jiems buvo žinoma bei hygiena. To
kiems ligoniams jis patardavo gyventi aukštose bei 
kalnuotose vietose.

_ Egiptiečiams, Faraonų laikais, džiova buvo beveik 
nežinoma, nes jų istorikai niekur nepamini džiovos sa
vo raštuose, žymus tų laikų gydytojai neretai siųs
davo savo ligonius džiovininkus į Egiptą kaipo geriau
sią džiovininkų kurortą, kuris buvo geriausiai prireng
tasir tinkamas plaučių susirgimams gydyti.

Senovės persų raštas, kurio autorius buvo Zoroas- 
tasį kuriame buvo užrašyti pirmutiniai medicinos už
rašai, nieko nerašė apie džiovą bei jos gydymą. Tik 
kiek vėliau, apie 967 metus prieš Kristų pasirodė raš
tas, /kurio autorius rašė apie džiovą ir patarė, kaip ją 
reikia gydyti. ...... . ’.Ji.-..

Kiniečių autoriai, kurie gyveno apie 2637 metus 
prieš musų amžius, buvo rašę savo veikaluose apie 
džiovą. Jie ją pavadino plaučių liga, kuri pagimdo 
kūno suliesėjimą, kosulį su sumišusiais pūlių bei krau
jo skrepliais. Jie nežinojo šitos ligos priežasčių bei 
apsikrčtimo būdų. Kiniečiai manė, kad džiova nėra 
lengvai pagydoma ligą ir ja sergančių ligonių likimas 
buna apgailėtinas.

Jų džiovos terapija buvo labai įvairi ir kartais 
net biauri. Gydymui džiovos jie vartojo elnio krau
ją, vaikų šlapimą, arklių bei kiaulių mėšlą.

Iš istorinių džiovos užrašų matyti, kad tuberkulo- 
zės liga nėra laikoma vien tik musų sunkių dabartinio 
gyvenimo sąlygų būklė. Mums rodosi, kad džiova gy
vavo ir tais laikais, kada žmonės gyveno laukuose bei 
miškuose ir alsavo tyru oru.

Džiova tai tuberkuloze
iSžiovą šiandien vadiname tuberkuloze.
Tuberkuloze yra apkrečiama liga, kuri pasižymi 
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ligonio įsisenėjusiu kosuliu, naktiniu prakaitavimu, 
subfebrile temperatūra bei buvimu Koch’o bacilų re
gėjimo lauke.

Tuberkulozės bacilai, kurie buvo surasti d-ro R. 
Koch’o pabaigoje aštuoniolikto šimtmečio, yra pasau
lio gyventojai. Jie gali gyventi ir veistis beveik visų 
gyvųnų organuose. Tai yra stiprus mikrobai, kurie 
išėję iš organizmo gali gyventi tamsiuose kambarių 
kampuose ir tokiose vietose, kur nėra saulės spindulių 
apie metus ar daugiau laiko. Tuberkulozės bacilai ne
mėgsta švaros, saulės šviesos, didelio karščio bei at
sparaus žmogaus organizmo. Taip jau jie nemėgsta 
kai kurių chemikalų.

Tuberkulozės susirgimo priežastimi buna mikro- 
bai, vądinami Koch’o bacilais, kurie patekę į plaučius 
pradeda veistis. Žmonės apsikrečia tuberkulozės ba
cilais daugiausiai kūdikystės amžiuje, kada jie dar 
būdami kūdikiais čiaužinėdami po Nešvarų mikrobų 
pilną butą su pirštais įneša tų bacilų į savo burną bei 
nosį. Suprantama, kad žmonės gali įtraukti į save iš 
oro jame sukeltų dulkių, kuriose randasi nemaža džio
vos mikrobų. Taip jau žmonės gali įgauti tų bacilų 
bevalgydami maistą pagamintą iš apkrėstų jais arba 
begardami pieną išmelštą iš sergančių tuberkuloze 
karvių.

Tuberkulozės bacilų visose kultūringose šalyse 
randasi pas daugelį žmonių. Bet tie žmonės ne visi 
suserga šita liga. Mat, kurie žmonės turi gerą atspa
rumą, tai tuberkulozės bacilai gali gyventi jų kūne 
per daug metų nėkenkdami jiems. To žmogaus kūnas 
gali priprasti prie tuberkulozės bacilų ir įgauti prieš 
juos tam tikrą atsparumą. Žinoma ir nepasiduoti 
jiems.

SULAUKUS 40 METŲ AMŽIAUS
AR DAUGIAU

Keikia apsiraminti.
Perdaug nebėgioti, nešilti, nešokti, nelošti smarkių žaismių.
Perdaug nevaikščioti, persunkia! ne kilnoti, perdaug nekapoti malkų, per

daug nesimankštinti, nesikumš Čiuoti ir nesimeiluoti.
Reikia taip pat perdaug nevalgyti, geriau mažiau bet dažniau, mažiau 

gerti alkoholio, o geriau visai ne gerti.
Reikia atlikti visokį darbą su mažiau judesių negu jaunas žmogus.
Tenisą reikia visai nebelošti, o golfą tik po 9 skyles.
Reikia pradėti vartoti protą daugiau negu raumenis.
Keikia apsidairyti aplinkui ir pamatyti, kad gyvenimas yra gražus ir ma

lonus.
Todėl reikia ji taupyti, taupyti savo energiją, ir pradėti išmintingai gyve

nimu naudotis ir džiaugtis.
Tuomet po 40 metų amžiaus gyvenim as bus tikrai puikus gyvenimas.
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Tuberkulozės susirgimai gali būti pasitaiko daž
niau vyrams, negu moterims. Bet gi šita liga serga 
dažniausiai jaunuoliai bei pusamžiai žmonės. Tačiau, 
tuberkuloze neaplenkia senų žmonių bei mažų kūdi
kių.

Džiova gali būti paveldėta nuo tėvų — perduota 
jų vaikams. Kai kurie žmonės buna stačiai linkę ta li
ga sirgti, nes tyrimai parodė, kad yra tokios atskiros 
šeimos, kurių nariai labai lengvai suserga tuberkuloze.

Žmonės,' kurie gyvena tuose kraštuose, kur yra 
gana blogos gyvenimo sąlygos, gyvena vargingai: ne- 
davalgo, pervargsta, nedamiega, dažnai peršąla del 
stokos šiltų drabužių, o daug laidokauja, tai tokių 
žmonių organizmas nuilsta, netenka spėkų apsigyni
mui nuo bakterijų, kurios visą laiką atakuoja jį. To
kiuose atsitikimuose Koch’o bacilai lengvai įveikia 
žmogų. Už tai mes ir matome dažniausiai sergančius 
žmones tuberkuloze ten, kur siaučia skurdas, nelaimės, 
vargai, liūdesys ir baimė.

Neretai pasitaiko, kad darbininkai, kurie buna

. Naikįnkiin bjaąrybęs muses
Musė yra žmogui įkyrus gamtos padaras. Netik 

įkyrus, bet ir pavojingas žmogaus sveikatai ir gyvy
bei. Musė gimdo purvą ir jame gyvena. Purve vei
siasi visokių žmogaus sveikatai pavojingų perų. - Mu
sė tuos perus atneša ant žmogaus valgomojo stalo ir 
apteršia valgį. Žmogus, valgydamas užkrėstą valgį — 
apsikrečia visokių ligų perais ir apserga. Liga nuva
ro žmogų į kapus.

Laike Amenkos-ispanijos karo musė užmušė dau
giau kareivių, negu kulkos. Musė išnešiojo karštligės 
perus. Jais užsikrėtė kareiviai ir mirė. Mirė dau
giau, negu pačiame karo lauke.

Naminė musė yra pavojingesnė, negu uodas.
Musė,-kuri prieina prie tvartų ir žmogaus valgio 

stalo gali apibiaurinti bile kokį valgį. Pieną visokiais 
perais daugiausiai užkrečia musė. Daug karštligės 
epidemijų paeina iš pieninių, kurios neturi tinkamos 
priemonės inuses naikinti.

Maistas, pirktas tokiose krautuvėse, kur yra mu
sių, nius užkrečia visokiomis ligomis. Virtas valgis 
netiek pavojingas, bet jį musė gali apibriaurinti ir po 
virimo.

Musė randasi visose pasaulio .dalyse. Ją galime 
rasti ten, kur tik žmogus gyvena. Norint išvengti li
gų, kurias išnešioja musė — reikia su muse kovoti, 
reikia ją naikinti.

Didžiausias musių priešas — švara. Kai tik ži
nosime, kad musė atsiranda visokiuose nešvarumuo
se — tuos nešvarumus naikinsime ir musių nebus. ‘

Kovokime su muse, su tuo žmogaus įkyriu ir pa
vojingu priešu.

Visas namų išmatas reikia uždengti taip, kad mu
sė jų nepasiektų. Išmatas reikia uždengti induose. 
Negalėdama į indus, prie išmatų, įlysti-—musė nega
lės veistis ir iš ten prie valgomųjų stalų užkrečiamų ligų 
perų išnešioti.

Prižįurėk namų duris ir langus. Aptaisyk juos 
sietais, kad musė negalėtų įlysti. Jei negalima ap
taisyti visų kambarių langų, tai aptaisyk nors ligonių 
kambarius. Apdangstyk sietais langus valgomojo 
kambario. Apdangstyk ir virtuvės langus. Apdang
styk valgius, kad musė negalėtų jų paliesti ir juose ūžt 
krečiamų ligų perų palikti.

Galiina prieš muses naudoti ir nuodus. Pavojin
giausias musių nuodas, tai “Formalin”. Įdėk į lėkštę 
pusę vandens ir pusę “Formaim” ir visus skįsčius iš 
kambario išnešk. Kada musė norės gerti' —- bus pri-' 
versta gerti “Formalin”. Nuo šio nuodo ji pastips.

Neduok musei tokių nuodų," kuriuose yra aresniko. 
Aresnikas gali ir žmogų užnuodyti. '■ •

Galima naudoti ir limpančią popierą. Prie tos po- 
pieros musė prilips ir pastips. Bet tai nėra geriausias 
musių naikinimo .būdas.Tačiau geriau, negu nieko, 
(fa popiera vis tik’muses naikina. •’ 

jautrus kai kurioms medžiagoms arba dujoms, bedir
bant jiems tokiose vietose, kur randasi įvairių apkrės
tų dulkių, troškinančių durnų bei pavojingų pelėsių, 
kurios patekę į kvėpuojamus takus gali išrutuliuoti 
tuberkulozę.

Daugumas mokslininkų mano, kad tuberkulozės 
priežastimi gali būti kvėpuojamų takų susirgimai ar
ba Sirgimai įvairiomis infekcinėmis ligomis, būtent: 
uždegimų plaučių, influenza, sifiliu, skarlatina, ty
mais bei kokliušu, nes tos visos ligos nusilpnina orga
nizmo apsigynimo spėkas, o apsigynimo spėkoms su
trikus — mikrobai lengvai užkariauja organizmą.

Žmonės, kurie buna paliesti cukrinės ligos, irgi 
yra linkę lengviau apsikrėsti tuberkuloze, nes jų kū
nas neturi užtektinai spėkų kovoti su jos bačilais.

Suvienytų Valstijų depresijos, ypatingai paskuti
nė, žymiai paveikė į žmonių nervų sistemą, sumažino 
jų atsparumo spėkas ir tokiu budu organizmas nete
kęs atsparumo negali toliau kovoti ir tampa tuberku
lozės auka.

Ūkiuose musės daugiausiai veisiasi gyvulių mėš
le. £am tikrą m^ui laikyti
vietą. Tą vietą reikia apdengti, kad musė negalėtų 
prie mėšlo prieiti. Reikia ją apibarstyti “Boraksu” ir 
vandeniu apkrapyti. Tai sutrukdys musių kiaušinių 
išsiperėjimą. Bet mėšlas, nuodytas “Boraksu”, gali 
būti kenksmingas augalams. Todėl “Boraksą” reikia 
atsargiai naudoti: reikia jo dėti nedaugiau, kaip vie
ną svarą kiekvienai 16 kubiškų pėdų mėšlų krūvai. 
Tokia proporcija “Boraksu” užnuodytas mėšlas nebus 
pavojingas dirvai. Bet jis bus pavojingas musei.

Negalint mėšlo apdengti ir nuodyti, reikia jį 
dažnai iš krūvų išmėtyti. Kadangi padėto musės 
kiaušinio larva išsivysto bėgy 4 dienų, tai būtinai rei
kia mėšlą išmesti bent kas 4 dienos.

Kovokime su muse, su tuo pavojingu žmogaus 
sveikatai ir gyvybei priešu.

Du WPA pašalpos skyriai
WPA visame krašte įsteigė 10,300 siuvyklų, ku

rios pagamino 86 milionus drabužių ir kitokių naminių 
daiktų. Tuos drabužius ir daiktus biednoms šeimy
noms išdalys įvairios vietinės pašelpos ir sociales ge
rovės įstaigos.

Minimo siuvimo centrai samdo virš 150,000 mo
terų, kurių didžiuma yra šeimynų galvos. Tos moterys 
netik užsidirba pinigų savo reikalams, bet tuo pačiu 
tarpu išvysto ir savo gabumus. Daugelis tų moterų 
iki šiol maža težinojo apie vartojimą siuvamų mašinų. 
Dabar gi jos įsigijo puikaus patyrimo ir išsimokė ama
to. 4

Drabužių siuvimo projektai padidino ir audimo 
fabrikų darbą, nes jie suvartojo virš 260,000 mąstų 
medžiagos, kas suteikė darbo tūkstančiams darbinin
kų per pereitus tris metus. Tas taip pat reiškia biznio 
pagerinimą ir toms įstaigoms, iš kurių ta medžiaga 
buvo pirkta. Tuo tarpu gi vietinės įstaigos, kurios rū
pinasi biednųjų šelpimu, sušelpė biednuosius.

Per pereitų metų potvinius Works Progress Ad
ministration siuvimo įstaigos pristatė veik pusę milio- 
no drabužių vandeniu užsemtų vietų pabėgėliams.

Pastaruoju laiku darbas tose siuvimo įstaigose vis 
gerėja. Darbininkai vis tampa prityrusiais tame dar- 
be. Nors tas darbas yra labai svarbus biednoms šei
mynoms, bet jis taipgi yra dar svarbesnis darbininkų 
pritraukimui prie naudingo gyvenimo.

WPA duoda karštus valgius milionams * 
s vaikų mokyklose.

Per pereitus du metus Works Progress Adminis- 
tration davė daugiau, kaip 130,000,000 karštų užkan
džių netinkamai maitinamiems vaikams," kurie lanko 
mokyklas.. Podraug tai aprūpino ir tūkstančius bied- 
nų moterų,, kurios tuos valgius išduodant dirbo.

Pirmiausią šį klausimą iškėlė pačios mokytojos, 
kurios mafe reikalo beidnuosius mokinius maistu su

šelpti. Vėliau tai parėmė tėvų-mokytojų vietiniai ko
mitetai. Valgių davimo projektai vykinta veik kiek
vienoje valstijoje. Veik 10,090 mokyklų aprūpino 
darbu apie 12,000 moterų šelpos darbais. Dauguma 
tų moterų užlaiko savo šeimas.

Valgių davimą prižiūri mokyklų užveizdos, lavin
ti namų ekonomikai ir dietikai. Tipiškai pagamintas 
valgis susideda iš karštos mėsos ir daržovių sriubos, 
duonos, sviesto ir pieno arba koko. Kartais prideda* 
ma kepto dezerto arba vaisių. Daugumai vaikų totas 
valgis yra vienintelis dienos karštas valgis. Tai yra 
viena puikiausių vaikams dovanų. Tokiais valgiais 
vaišinami miestų mokyklų ir kaimo mokyklų vaikai.

Toks valgis žymiai pagerina vaikų-mokinių svei
katą ir suteikia jiems daugiau energijos. Prieš įvedi
mą šių valgių, daug mokinių buvo sumenkę ir sveika
tos nustoję. Dabar jie yra sveiki ir energingi. Jie 
geriau ir mokosi.

South Carolina valstija, kurią depresija labiausiai 
ištiko, išskyrus New Yorko valstiją. 1937 m. kasdien 
suteikdavo po 77,000 valgių, 2,300 mokyklose. (New 
Yorko valstijoje tokių valgių buvo teikiama 87,230 
kasdien.) Tennessee ir West Virginia valstijos turi 
plačius programus ir kitos kelios valstijos duoda nuo 
10 iki 50 tūkstančiu valgių kasdien.

WPA paskirti pinigai sunaudojami užmokėjimui 
algų biedniems žmonėms, kurie prie jų darbų dirba, 
o vietiniais pinigais superkama maistas. Daugumoje 
vietų maistu ir jo prirengimu rūpinasi miestų organ!-, 
zacijos, asmeniški rėmėjai ir tėvų-mokytojų draugi
jos. Maisto yra davusi ir Surplus Commodities korpo
racija. \

Valgiai teikiami biedniems vaikams netik viešo
siose mokyklose, bet ir parapinėse mokyklose.

(Medžiaga imta iš Works Progress Administration 
Information Service rašinio.)

Gaivinkime tautiškus šokius
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Prasidėjus lietuvių tautiniam atgimimui, lietuviai 
pradėjo kratytis svetimų įtakų ir gaivinti visą tai, 
kas sava, lietuviška. Pirmiausiai lietuviai susirūpino 
atgaivinti savo gimtąją kalbą, o toliau tautiniam atgi
mimui didėjant ir plečiantis, buvo gaivinamos ir ugdo
mos ir kitos tautinės kultūros šakos. Iš visų tautinės 
kultūros šakų vėliausiai buvo susidomėta ir pradėta 
gaivinti tautiniai šekiai. Taip, greičiausiai, buvo to
dėl, kad daugumas į tautinius šokius žiurėjo, kaip į ma
žos vertės dalyką, o buvo net ir tokių, kurie tvirtino, 
kad senovėje lietuviai savų tautinių šokių neturėję. 
Tačiau toks tvirtinimas yra niekuo nepagrįstas. Tau
tiniai liaudies šokiai yra viena iš liaudies meno šakų, 
ir jie, kaip ir kitos liaudies meno šakos, vaizdžiai iš
reiškia tautos dvasią, o ypač tautos temperamentą. 
Todėl iš tautinių šokių taip pat, kaip ir iš kitų liaudies 
meno šakų, galima pažinti tautos dvasią. Todėl tauti
niai šokiai yra vertingi kaip viena iš tautinės kultūros 
kūrybos reiškinių. Kadangi kiekviena šiokia ar tokia 
tauta turi savų tautinių Šokių, tai, suprantamas daly
kas, kad jų negalėjo neturėti ir lietuvių tauta, kuri jau 
senovėje buvo sukurusi aukštą savo tautinę kultūrą. 
Kad lietuvių tauta turėjo apsčiai tautinių šokių mums 
įtikinamai rodo šoktinės liaudies dainos, išlikę gyvo
joje kalboje gausingai įvairių tautinių šokių vardai ir, 
pagaliau, senųjų rašytojų aprašymai musų liaudies 
papročių, kuriuose taip pat yra minimi ir tautiniai 
šokiai. Svetimųjų kultūrų įtakai skverbiantis į Lietu
vą, draug su jomis skverbėsi ir svetimieji šokiai. Ka
dangi Lietuvoje stipriausia buvo slavų tautų įtaka, tai 
musų liaudyje ilgainiui įsigalėjo daugiausia slaviški 
šokiai. Vokiečių pasienyje įsigalėjo vokiški šokiai. 
Svetimiesiems šokiams Lietuvoje įsigalėti padėjo ir iš 
kitų tautų pasiskolinti muzikos instrumentai, ypač 
armonika, ir draug su jais svetima šokių muzika. Tuo 
budu lietuviai pradėjo pamiršti savuosius tautinius 
šokius ir ėmė šokti svetimuosius. Ilgainiui jaunuome
nė tautinius šokius visiškai pamiršo ir juos beatsimi- 
nė tik senieji.

Nepriklausomoje Lietuvoje ypač antrajame jos 
dešimtmetyje, pradėjus labiau domėtis savąja tautine 
kultūra ir jos ugdymu, susidomėta ir tautiniais šokiais. 
Jie pradėta studijuoti ir gaivinti. Lietuvių visuomenė 
savo atgaivintais tautiniais šokiais buvo nepaprastai 
susidomėjusi. Dabar Lietuvoje nebėra nei vienų kiek 
didesnių provincijoje iškilmių, kuriose nebūtų šokama 
tautinių šokių. Jie yra viena iš labiausiai publikos mė
giamų programos dalių. Lietuvių tautiniai šokiai turi 
labai didelio pasisekimo ne tik Lietuvoje, bet ir užsie
niuose. 1935 m. liepos mėn. Lietuvos tautinių šokių 
šokėjų grupė dalyvavo Londone* Tautinių šokių Festi
valyje ir turėjo labri didelio pasisekimo. 1937 m. 
Vytauto Didžiojo Universiteto choro šokikų grupė da
lyvavo Paryžiuje parodos metu Tautinių šokių Festi
valyje ir čia tarp keturiolikos tautų tautinių šokėjų 
grupių lietuviai šokėjai pasirodė labai gražiai, turėjo di
delio pasisekimo ir net buvo prašomi šokti keliose vie
tose. Šių metų pavasarį ta pati Vytauto Universiteto 
choro tautinių šokių šokėjų grupė šoko Prahoje, Pilzne 
ir Ičine ir dalyvavo Hamburge Tautinių šokių Kongre
se. Kaip pirmiau, taip ir šiais metais lietuvių tautiniai 
šokiai turėjo nepaprastai didelio pasisekimo. Visa tai 
mums rodo, kad lietuvių tautiniai šokiai estetiniu ir 
choreografiniu atžvilgiu yra nė kiek neprastesni už ki
tų, savo šokių menu pasižyminčių, tautų šokius.
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Susivienijimo Reikalai ir Veikla
BUKIME SPORTIŠKI IR 

DEMOKRATIŠKI
gos maudytis, laiveliais pasi
važinėti. Kurie turi leidimus
— galės ir žuvauti.

Yra milžiniška svetainė šo-
ję! pradėtume senesnėsės lie 

tuvių kartos tarpe teirautis, 
ar lietuviai mėgsta sportą, tai 
daugelis atsakytų, kad ne. Ir 
nebūtų tai stebėtina. Juk lie
tuviai yra ramus, taikus žmo
nės, © sportas rišasi su judru
mu, riksmu, alasu. Toliau, spor 
tas rišasi su tam tikru grubi- 
jeniškumu, veidų daužymu, 
Šonkaulių laužymu ir tt., kas 
su lietuvių budu nesiderina.

Bet, toli gražu, tai nėra ben
dra lietuvių nuomonė apie 
sportą. Lietuviai sportu greit 
susiįdomauja, kai sportininkų 
tarpan įsimaišo saviškiai. Visi 
atsimename ristynes: kuomet 
rietynės buvo madoje ir kuo
met turėjome gerų ristikų iš 
savo tarpo, tai tuo sportu lie
tuvių visuomenė pusėtinai do
mėjosi. O kai Jack Sharkey pa
sirodė kumštynių arenoje, tai 
ar buvo toks lietuvis, kuris ne
būtų jo pasisekimu susiįteresa- 
vęs ir kurs nebūtų buvęs iki 
sielos gelmių sujaudintas jo 
pasirodymais arenoje?

Tai ve jums lietuvių nusista
tymas sporto reikalu. Bendrai 
imant, lietuviai sportą mėgsta.

Sportas nėra vien riksmas, 
kaulų laužymas ir veidų daužy
mas. Sportas nėra vien fizinių 
jęgų parodymas. Sporto neuž
imponuosi vien kumštimi, arba 
vikrumu. Sporte viskas eina 
griežtai, prisilaikant tam tikrų 
taisyklių. Jei, prisilaikydamas 
nustatytų taisyklių, imi viršų, 
tai tada esi didvyris. Jei per
žengi taisykles, tai su gėda ei
ni lauk. Tąsyk nesi sportinin
kas.

Tai ve geroji sporto pusė. 
Sportas, kaip matome, yra di
džiausias smurto priešas. Spor 
tas yra griežtas laikymąsis tai
syklių, o smurtas yra tai opo
nento sutrempimas, laužant 
žodį, sutartį ir tt.

Reiškia, sportas turi plačią 
auklėjimo įtaką. Toliau, tikras 
sportas nepažemina nei pralai
mėtojo, tik reikalaujama, kad 
pralaimėtojas pripažintų savo 
pralaimėjimą. Yra laukiama, 
kad pralaimėtojas butų “good 
looser”, čia vėl matome auklė
jamą sporto pusę.

Amerikoje sportas yra labai 
populiarus ir jo įtaka reiškiasi 
ir politinėse rungtynėse. Rinki
mus pralaimėjęs kandidatas 
sveikina laimėjusį savo opo
nentą.

Sportiškumas labai ankštai 
rišasi su demokratiškumu. De
mokratiškoje šaly piliečiai pa
siskirsto į partijas ir partijos 
konkuruoja. Rinkimuose laimė 
jusią partiją turi pripažinti vi
sos pralaimėjusios partijos. Is
panijoj generolas Franco, su
kėlęs maištą prieš žmonių iš
rinktą valdžią, nėra demokra
tas, bet smurtininkas.

Dabar žvilgterėkime į savo 
tarpą. Štai, nesenai turėjome 
SLA. Seimą, ši organizacija 
valdosi demokratiškai. Joje 
kas tik nori gali jieškoti sau 
pritarėjų ir rėmėjų ir siekti 
bent kurios toje organizacijoje 
vietos. Taip daryti nei vienam 
nariui nėra užkirstas kelias. 
Esantieji pozicijose turi pilną 
teisę stengtis jose pasilaikyti. 
Bet kad čia viskas butų tvar
koje, tai reikia eiti prie to spor 
tiškai ir demokratiškai. Jei 
taip butų daroma, tai kad ir 
daug karščio per rinkimus kil
tų, tai organizacijai tas nei 
kiek nepakenktų. Tas ją dar 
labiau išjudintų.

Praėjusio SLA. Seimo rezul
tatais ne visi delegatai ir ne 
visi nariai patenkinti. Bet juk 
visi kandidatai ir negalėjo lai
mėti. Kas nors turėjo ir pra
laimėti. Čia tai pralaimėto
jams ir jų rėmėjams ir pravar
tu atsiminti sportiškumą ir de
mokratiškumą. Jie privalo pa

kiams, su didele veranda ap
link, todėl jei tą dieną ir lie
taus butų, tai vietos pakaks 
po stogu del kelių tūkstančių 
ypatų. Jaunimui palinksminti 
gros garsusis J. Dirvelio or
kestras iš Worcester, Mass.

Programas susidės iš dainų, 
prakalbų ir įvairaus sporto. 
Dainuos du chorai: Gabijos 
choras iš Bostono, vadovau
jant S. Paurai ir Aušrelės 
choras iš Worcester, po vado
vyste J. Dirvelio. Kalbės S. L. 
A. Prezidentas F. J. Bagočius 
ir kiti. Bus įvairaus sporto 
rungtynių. Atsižymėjusiems 
sporte bus įteiktos gražios do
vanos. •

Prie įžangos tikietų yra pas
kirta aštuonios dovanos pini
gais — tuo budu bus išdalinta 
šimtas dolerių. SLA. kuopų ir 
narių esančių SLA. 2-ro ap
skričio ribose, yra pareiga iš
platinti kodaugiausiai įžangos 
tikietų, rinkti programus ir or
ganizuoti busus, taip kad tą 
sekmadienį visi lietuviai Mass, 
valstijoj gautų progą daly
vauti toje iškilmingoje šven
tėje, o mes pasistengsim visus 
priimti ir pavaišinti su gar
džiais gėrimais ir užkandžiais.

Kviečia rengimo komisija,
F. Kešler.

S. S. Pittsburgh, Pa.
SLA. 104 kp. darbuote.

SLA. 104 kp. susirinkimas 
įvyko liepos 6 d., Lietuvių Pi
liečių svetainėje. Susirinkimą 
atidarė ir vedė pirm. I. Lazau
skas. J. Varnagiris perskaitė 
praeito susirinkimo protokolą, 
kuris priimta. Musų kuopos 
delegatas, gerb. V. Burdulis, 
išdavė savo raportą iš praeito 
SLA. Seimo, kuris įvyko Scran 
ton, Pa.

Delegatą p. Burdulį kuopa 
priėmė su “party”. Buvo pa
ruošta gražus stalas. Netruko 
visokių valgių ir gėrimų. Kas 
tik norėjo — skaniai pavalgė 
ir išsigėrė.

Laike vakarienės pasakyta 
kalbų. Linkėta musų kuopai 
gerovės ir ačiuota už surengi
mą tokios geros vakarienės. 
Vakarienei valgius surengė 
pp. A. Brazauskienė ir O. Pet
rauskienė.

Visi nariai kviečiami atsilan
kyti į sekantį kuopos susirin
kimą, kuris įvyks rugpiučio 3 
d., priprastoje vietoje ir pri
prastu laiku. Nepamirškite sa
vo vaikus prirašyti prie SLA. 
104 kuopos. Išleidus naujas 
lenteles — bus lengva prie S. 
L. A. prisirašyti.

A. Kuiziniute,
SLA. 104 kp. koresp.

Lowell, Mass.
SLA. kuopų darbuotė.

Nors musų miesto lietuvių 
kolonija nedidelė, bet čia gy
vuoja dvi SLA. kuopos. Suau
gusių kuopa gyvuoja jau pen
kiolikti metai, o jaunuolių dar 
visai jauną — tik apie dvieji] 
metų senumo. Nors čia siaučia 
didelė bedarbė, bet kuopos — 
jei ne viena, tai kita — vis šį- 
tą surengia. Dažniausiai rengia 
bendrai.

Šiuo tarpu SLA. 319 jaunuo
lių kuopa rengia didelį metinį 
pikniką, kuris įvyks 31 d. lie
pos, Lietuvių Piliečių Kliubo 
Parke, Dracut, Mass., palei 
Lakeview Parką. Kadangi Pi
liečių Kliubo Parkas randasi 
gražioje vietoje — ant kalno ir 
palei ežerą bei apaugęs lapuo
tais ir spygliuotais medžiais ir 
yra labai graži svetainė šo
kiams, kurią publika mėgsta— 
tai tikimasi piknike turėti 
daug publikos.

Jaunuolių kuopa kviečia apy 
linkės SLA. kuopas, o ypatin-

sirodyti ‘‘good loosers”. O jus 
laimėtojai perdaug nesipųski- 
te, o žiūrėkite, kad prideramai 
savo pareigas eitumėt.

Mes, eiliniai SLA. nariai, 
kurie nesitikime prasimušti į 
priešakį, nekvaršinkime sau 
galvų, nesidžiaukime savo kan
didatų laimėjimu ar kitų pra
laimėjimu, o žiūrėkime, kad 
bendromis jėgomis didintume 
ir stiprintume savo organiza
ciją. Senas SLA. Narys.

SLA. 40-tas Seimas
Iš praeito Seimo delegatų ra 

portų ir iš spaudos pranešimų 
pasirodo, kad 40-tas Seimas 
pakreipė Susivienijimo laivą į 
ramesnį vandenyną, kuriuo 
bus daug lengviau ir greičiau 
priplaukti daugumos narių pa
geidaujamą prieplauką — Su
sivienijimo geresnę ateitį.

Per ilgus metus Susivieniji
mo laivas buvo perdaug sriovi- 
nių vilnių blaškomas. Tūlais 
atvejais pasirodė, kad tas lai
vas liks sudaužytas. Tačiau 
šiame Seime įvairių sriovių de 
legatams paaiškėjo, kad griež
ti srioviniai nusistatymai nie
ko naudingo Susivienijimui ne
atnešė, o tik pagimdė daug ža
los. Ir todėl visi delegatai su
tartinai pervedė keletą labai 
sveikų Susivienijimui pagerini
mų, kurie nuo senai buvo pa
geidaujami.

Nėra reikalo čia minėti visi 
tie pagerinimai, nes manau, 
kiekvienas narys, kuris žingei- 
davo sužinoti apie Seimo veik
lą, turėjo progos girdėti savo 
kuopos delegatų raportą, o jei 
nebuvo susirinkime, tai galėjo 
sužinoti iš “Tėvynės” bei iš 
pašalinių laikraščių, nes ir jie 
padavė Seimo eigą. Tačiau no
risi tarti keletas žodžių kaslink 
organizatorių ir pakeitimo 
“Tėvynės” redaktoriaus.

Jau tie laikai senai praėjo, 
kuomet kuopos prirašinėdavo 
naujų narių parengtose pra
kalbose. Dabar tokiu budu nau * 
jų narių nebegalima gauti, 
nes žmonės į tokios rūšies pra
kalbas nesilanko. Todėl nuola
tiniai organizatoriai yra reika
lingi. Tik organizatorių darbš
tumu (o jie bus darbštus, jei-» 
gu matys, kad gyvenimas ga
lima pasidaryti) Susivieniji
mas turės progos didėti su 
kiekvienu mėnesiu, su kiek
vienu metu.

Pakaita “Tėvynės” redakto
riaus irgi yra labai geru daik
tu. Naujasis redaktorius, Kl. 
Jurgelionis, “Tėvynės” No. 28, 
įžanginy straipsny, pasižada 
musų organo turinį pagerinti, 
kas yra labai pageidaujama. 
Ypač man patinka p. Jurgelio- 
nio pasižadėjimas užpildyti 
“Tėvynę” maždaug originale 
medžiaga. Labai linkėtina, kad 
naujasis redaktorius galėtų sa
vo pasižadėjimus įkūnyti.

J. Naujalis.

SLA. 2-ro apskričio 
darbuotė

SLA. antras Mass, valstijos 
apskritys smarkiai rengiasi 
prie metinio išvažiavimo, ku
ris įvyks rugpiučio 14 d., Lake 
Chouncy Park, Westboro, 
Mass.

Vieta labai paranku surasti. 
Reikia važiuoti Worcester 
Turnpike Route 9 iki Westbo
ro teritorijos. Kadangi randa
si “stop lights” ir užrašas 
Limman St. State Hospital, 
tai tenai iš Bostono važiuojant 
reikia pasukti po dešinei. Va
žiuojant iš Worcester — reikia 
sukti po kairei ir, minutę pa
važiavus, randasi Chouncy 
Park. Kadangi pikniko vieta 
randasi prie didelio ir gražaus 
ežero, tai norintiems bus pro-

gai jaunuolių kuopas, j minėtą 
pikniką atsilankyti.

Iš Bostono ir apylinkės rei
kia važiuoti numerio 3 keliu iki
Lowell, o iš Lowell — Lake
view Ave. iki Mills corner. 
Nuo Mills corner reikia pasi
sukti po kairei ir važiuoti tie
siai į .kalną, kol rasite pikniko 
vietą.

Jei pasitaikytų, kad tą dieną 
lytų — pavojaus nėra, nes sve
tainė didelė ir galima joje žais
ti bei šokti po stogu.

Šokiams grieš pagarsėjęs ra
dio orkestras.

Visus atsilankyti kviečia —
Pikniko Rengėjai.

Hartford, Conn.
Dvilypis piknikas.

Rugpiučio 7 d. rengia dvi- 
SLA. kuopos: 124 kuopa Hart
fordo ir 207 kuopa Mancheste- 
rio rengia bendrai pikniką 
Lietuvių Sąryšio Parke, East 
Hartford, Conn. Bušų susto
jimas 231/2 Glastanbury Road. 
Pradžia 12 vai. dieną.

Visi Hartfordo ir apylinkės 
miestelių lietuviai yra kviečia
mi dalyvauti šiame piknike, 
nes bus didelė ir smagi pro
grama. Programas bus se
kantis : Merginų lenktynės, 
moterų saldainių valgymo kon 
testas, vyrų trikojo lenkty
nės ir jaunų vyrų į aukštį šo
kimo kontestas. Visiems laimė
jusiems lenktynes bus duoda
ma dovanos. Visi ir visos yra 
kviečiami atsilankyti į musų 
pikniką ir praleisti linksmai 
laiką, taip pat dalyvauti kon- 
teste, nes šis piknikas yra 
pirmutinis dviejų kuopų. Ku
rie atsilankysite — busite pa
tenkinti. Bus gera muzika, 
kuri grieš visokius šokius. Tu
rėsime skanių valgių ir šalto 
alaus. O manchesteriečiai pri
žadėjo pavaišinti skaniu suriu. 
Piknikas įvyks, jei ir lytų.

Rengimo Komisija.

Cleveland, Ohio
Iš SLA. 136 kuopos veikimo.

Minėtos kuopos mėnesinis 
susirinkimas buvo liepos 13 d. 
Narių atsilankė nedaugiausiai, 
bet nutarta daug svarbių daly
kų.

Buvo pateikta pusmetinis 
finansų knygų revizijos rapor
tai. Matėsi, kad finansai veda
mi geroj tvarkoj. Raportai 
priimti su pagyrimu. Visų kitų 
komisijų raportai taipgi pri
imti. Galima sakyti, kad iš 
visų raportų buvo galima ma
tyti, kad kuopa daug darbuo
jasi ir yra užsibrėžusi daug 
didelių darbų steičiai.

Išrinkta komisija del žiemi
nio sezono. Delegatas brolis J. 
Žebrys išdavė pusėtinai ilgą 
raportą iš 40-to Seimo. Buvo 
galima suprasti, kad Seimas 
nutarė ir perleido daug svar
bių ir organizacijai naudingų 
nutarimų ir kad musų organi
zacija vėl grįšta į geresnį fi
nansinį stovį.

Bet, Seimas jau praėjo. Jei
gu kurie negalėjom Seime da
lyvauti, tai bent turėjome pro
gą rinkti sąžiningus narius de
legatais, kad mus atstovautų 
ir tartų žodį už visų reikalus.

Kiek jau patyrėme, tai šis 
Seimas buvo ramiausias ir po 
tokio pavyzdingo Seimo nėra 
nei abejonės, kad nariai sueis 
į artimesnį ir draugiškenį vei
kimą.

Nors dar ir trumpas laikas 
po Seimui daryti bile kokį 
sprendimą, bet jau galima ma
tyti, kad ir musų naujas re
daktorius, p. Kl. Jurgelionis, 
stoja į darbą ir prisižada ko
operuoti su nariais ir organi
zatoriais visuose darbuose. 
Taipgi galima pasidžiaugti, 
kad ir musų organe jau mato
si daug pagerinimo. Todėl da
bar laikas visiems stoti į darbą 
ir iki sekančiam Seimui dvi*

gubai nariais organizaciją pa
auginti. Kiek matosi iš naujų 
konstitucijoj pataisymų, tai 
tikrai yra naudingi ir neturė
tų rastis nei vieno lietuvio, ku
ris į SLA. nepriklausytų.

Serga SLA. 136 kuopos vi
ce pirmininko Krakausko žmo
na ir randasi ligoninėj. Kuopa 
reiškia didelės užuojautos.

Čia gyvuoja trys SLA. kuo
pos ir niekuomet negalėdavo 
sueiti į draugišką veikimą. 
Paskutiniu laiku susitaikė ir 
rengia vieną didelį pikniką lie
pos 31 d. Tuo galima pasi
džiaugti, nes tai yra pirmas 
ramybės vaisius. Nariai prade
da pamiršti praeities įvykius 
ir ypatiškumus, kas nebuvo 
nei vienai kuopai naudinga. 
Mes vienas kito minčių arba 
pakraipų negalime pakeisti, 
bet galime veikti sykiu del or
ganizacijos ir visų gerovės.

Jonas Jarus,

Baltimore, Md.
Pranešimas SLA. 64 kuopos 

nariams.
Musų kuopos penki delega

tai buvo SLA. Seime ir, kaip 
matyti iš spaudos, pereitas S. 
L. A. Seimas pravedė daug 
gerų sumanymų bei pagerini
mų.

Kuopos susirinkimas įvyks 
rugpiučio 5 d., 7:30 vai. vaka
re, Lietuvių salėje, trečiame 
aukšte. Visų kuopos narių yra 
pareiga ateiti į minėtą susirin
kimą ir išklausyti delegatų ra
portų.

Musų kuopa nariais nemaža, 
bet veikime, tai esame atsilikę 
daug žemiau ir už mažas kuo
pas. Čia lietuvių kolonija skait 
linga ir jaunimo labai daug, 
tik reikėtų planus išdirbti, 
kaip tą jaunimą suorganizuo
ti. Visi manome apie jaunuo
lius, bet aktyvaus darbo nie
kas nepradeda. Turime keletą 
kuopoj inteligentų ir inteligen
čių, bet kol kas dar ir jie tik 
žada pradėti imtis darbo.

Taigi dar sykį sakau: nepa
mirškite ateiti į minėtą susi
rinkimą, kad delegatams ne
reikėtų krėslams raportus iš
duoti. Juk visi .turite žinoti, 
kad Seimai kuopoms daug lė- 
šųoja, tai turite domėtis, ką 
tie Seimai padaro.

Z. Gapšys.

Worcester, Mass.
Iš SLA. 57 kuopos 

susirinkimo.
SLA. 57 kp. susirinkimas 

įvyko liepos 5 d., L. U. K. sve
tainėj. Susirinkimą atidarė ir 
vedė pirm. A. Kundrotas. Da
lyvavo nemažas skaitlius na
rių.

Protokolas perskaityta ir 
vienbalsiai priimta. Ligonių 
lankytojai išdavė raportą. Pa
sirodė, kad SLA. 57 kp. sekan
čiam mėnesiui pasilieka tik 2 
ligoniai. Raportas priimtas ir 
nutarta ligoniams pašelpą mo
kėti. Įvairus laiškai priimti.

Išduota raportas pikniko, 
kuris įvyko 5 d. birželio, Mai
ronio Parke. Užrašų raštinin
kas, J. Gibavičius, išdavė biz- 
nišką atskaitą. Pasirodė, kad 
kuopai liko apie $50.00 pelno. 
Susirinkimas raportą priėmė 
rankų plojimu. Priklauso pa
dėka SLA. 57 kuopos komite
tui ir visiems nariams, kurie 
dirbo piknike.

Iš finansų raštininko rapor
to pasirodė, kad kuopa stovi 
geroj padėty — turi suviršum 
$100.00 ižde ir kiti dalykai 
tvarkoj.

Svarbus pranešimas.
Gal dar nevisiems nariams 

žinoma, kad Vladas Jankaus
kas, buvęs SLA. 57 kuopos 
finansų raštininkas, rezignavo 
su pirma diena liepos. Nauju 
finansų raštininku tapo išrink 
tas Motiejus Čepulionis, kuris 
gyvena 45 Columbia St. Ger* 

biami nariai ir narės, įsitėmy- 
kite viršminėtą adresą, nes 
kuopos reikalais visųpirmiau- 
sia nariai privalo kreiptis pas 
finansų raštininką.

SLA. 57 kuopos sekantis su
sirinkimas įvyks rugpiučio 2 
d., 7:30 vai. vakare, L. U. K. 
svetainėj. Malonėkite visi da
lyvauti. Ateidami, atsiveskite 
savo draugus ir prirašykite 
prie SLA. 57 kuopos. Neuž
mirškite ir apie savo mėnesi
nes mokestis, kad atsitikus ne
laimei nereikėtų rugoti ant 
kuopos valdybos ir Centro raš 
tininko ir kitų Pild. Tarybos 
narių.

E. Gibavičienė,

, Greenfield, Mass.
Dar vienas SLA. 297 kuopos 

piknikas.
SLA. 297 kp. savo pusmeti

niame susirinkime nutarė reng 
ti dar vieną pikniką šią vasarą. 
Tai bene bus paskutinis pikni
kas Greenfield’e. Tas piknikas 
įvyks rugpiučio 28 d., Franlin 
parke.

Prašau visus SLA. 297 kuo
pos narius atsilankyti į pasku
tinį savo kuopos pikniką. Taip
gi kviečiu ir apylinkės lietu
vius jame dalyvauti. Ypač pra
šau atsilankyti SLA. narius tų 
kuopų, kurios gyvuoja šioje 
apylinkėje. Mes iš savo pusės 
bandysime visus atsilankiu
sius pilnai užganėdinti.

Prašau visus šios apylinkės 
lietuvius ir organizacijos nepa
miršti, kad jei tame parengime 
visi dalyvausime, tai išvien 
veikdami daugiau laimėsime. 
SLA. nariai visuomet lankosi 
kitų draugijų parengimuose. 
Atsilankykite ir jus į musų pa
rengimą.

Nepamirškite — pasimaty
sime SLA. 297 kuopos pikni
ke rugpiučio 28 dieną, Frank
lin parke. S. J. K.

New Britain, Conn.
A. a. Jonas Marteckis, 

SLA. 34 kp. narys.
Liepos 9 d. ryte su šiuo pa

sauliu persiskyrė visai nesir
gęs Jonas Marteckis, vos sulau 
kęs 23 metus amžiaus. A. a. 
Jonas Marteckis prigulėjo prie 
SLA. 34 kp. nuo jaunų dienų. 
Kada įėjo į metus — persikė
lė į suaugusių skyrių.

A. a. Jonas Marteckis buvo 
gabus moksle, pabaigė vietinę 
High School, paskui pasidavė 
į St. Thomas Seminariją, Ver- 
mount Colledge. Paskiausia 
lankė universitetą of Miami 
Coral Gables Florida, kur ki
tą mėnesį jau butų gavęs dip
lomą.

Dideliame nubudime paliko 
tėvelius, Vincą Marteckį ir 
mamytę. Vincas Marteckis pa
eina iš Punsko, Suvalkijos. 
Marteckienė po tėvais buvo 
Birgeliutė iš Oškinių kaimo.

Liepos 12 d. a. a. Marteckis 
palaidotas iš Šv. Andriejaus 
parapijos bažnyčios į airių St. 
Marijos kapines. P. P. P.

Manchester, Conn.
SLA. 207 kuopos darbuote.
SLA. 207 kuopos pusmetinis 

susirinkimas įvyko liepos 8 d. 
Susirinkimą tvarkė gerb. pirm. 
J. Užupis. SLA. Seimo atsto
vas, J. Tvaronaitis, išdavė ra
portą. Savo raporte J. Tvaro
naitis plačiai aiškino Seimo į- 
vykius ir nutarimus del orga
nizacijos labo. Susirinkimas ra 
portą priėmė su pagyrime.

Komisija buso rengimo į ap
skričio išvažiavimą pranešė, 
kad pasekmingai darbuojasi J. 
Birietienė ir M. Giraitienė. 
Antra komisija pikniko rengi
mo su SLA. 124 kp., Hartford, 
Conn., pranešė, kad piknikas 
įvyks rugpiučio 7 d., Lietuvių 
Sąryšio Parke, Glastanbury, 
East Hartford, Conn.

SLA. 207 ir 124 kuopos nuo
širdžiai kviečia visus lietuvius 
musų parengime dalyvauti.

SLA. 207 kp. pikniko komi- 
sija A. Šokas, A. Tvaronaitis 
ir A. Birieta.

SLA. 207 ir 124 kuopų 
dvilypis piknikas.

Piknikas įvyks lietuvių par
ke, Grastanbury, East Hart* 
ford, Conn.

Gerbiamieji lietuviai; mes 
jus kviečiame skaitlingai daly
vauti šiame piknike, nes .pirmą 
kartą Manchester™ ir .Hart
fordo kuopa bendrai rengia pik 
niką. Viskas - rengiama taip, 
kad svečiai butų pilnai paten
kinti. Valgiai ir gėrimai bus . 
kuoskaniausi. Mancheste r i o 
ūkių gaspadinės pagamins gar
džių sūrių ir piknike svečius 
vaišinsim.

Taipgi žaislų programas bus 
labai žingeidus. Programo da
lyviai laimėtojai gaus dovanas.

Taigi gerbiamieji broliai ir 
sesutės nepamirškite rugpiučio 
7 d. sekmadienio ir atvažiuoki
te pas mus į pikniką.

Nuoširdžiai kviečia
SLA. 207 ir 124 Kuopų 

Pikniko Rengimo Kom.

IŠ LAIŠKŲ 
REDAKTORIUI

Nuo SLA. Prezidento
Gerbiamas Broli Redaktoriau:

Sveikinu Jus su Jūsų reda
guotu musų organizacijos or
gano “Tėvynės” num. 28, šių 
metų. Esu tikras, kad mokėsi
te padaryti “Tėvynę” gyva, į- 
domia ir naudinga ne tik musų 
organizatoriams, veikėjams ir 
visiems SLA. nariams, bet ir 
visai lietuvių išeivijai Ameri
koje ir visai musų neskaitlin
gai lietuvių tautai.

Geriausios sveikatos, energi
jos ir pasekmių!

Jūsų,
F. J. Bagočius, 
SLA. Prezidentas.

Sveikinu!
Gerbiamas “Tėvynės” . Re

daktoriau. Kl. Jurgeli
Perskaičiau pirmą Jūsų re

daguotą “Tėvynės” num. 28.
Ištikrųjų, musų “Tėvynė” 

tampa laikraščiu, pilna to žo- ' 
džio prasme. Technika, raš
tai ir visa kita — geri. “Tėvy
nė” dabar bus plačiai skaito
ma, jei tik ji ir ateity eis tokia, 
bei tobulės.

Prie šios progos, sveikinda
mas Jus, broli Kl. Jurgelioni, 
linkiu gerų pasekmių Jūsų dar
be. Linkiu fratemalės dvasios, 
tyros tolerancijos ir tt. Aš ne
manau, kad New Yorke “Per- 
greitą tempą jam duoda žy
dai”.

Spaudžiu dešinę,
A. J. Kupstis,

SLA. 43 kuopos narys, . 
So. Boston, Mass.

Valio! Broli, Jurgelioni!
Džiaugiaus išgirdęs, kad 

Tamsta tapai išrinktu “Tėvy
nės” redaktorium. Atydžiai 
perskaičiau Jus redaguotą 
“Tėvynės” num. 28. Smagu, 
gražu, miela skaityti. Iškar
pos, tendencingi editorialai bei 
straipsniai, ilgos ir labai tuš
čios korespondencijos senojoj 
“Tėvynėj” nusibodo matyti. ' 
Tik matyti! Nes skaityti jas 
neturėdavau kantrybės.

Broli, Redaktoriau! Aš ti
kiu, kad Tamstai uždėtas pa
reigas eisi gerai, nuoširdžiai. 
Kol “Tėvynė” laikysis lygybės, • 
broliškumo, demokratiškumo 
bei fratemalizmo dvasios, aš 
ją remsiu visom išgalėm: raš
tais bei kitkuom.

Priimkit mano širdingiau
sius linkėjimus.

Jūsų,
J. Krukonis,

SLA. 188 kp. narys,
So. Boston, Mass.

My Dearest Friend 
K. Jurgelionis

I congratulate you in per
forming your new duties as an 
Editor of our beloved organi
zation, the S. L. A_, and I do 
hope that everything will be a 
success with you.

A Friend of yours,
J. Andriušis*
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SLA. Pildomoji Taryba Scrantone Padarė Naujų Tarimų
PROTOKOLAS

SLA. TILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, ĮVY
KUSIO LIEPOS 1 D., 1938 M., HOTEL JERMYN, WY

OMING AVE. & SPRUCE ST., SCRANTON, PA.

Suvažiavimą atidarė SLA. Prezidentas, F. J. Bago
čius, liepos 1 d., 1938 m., Hotel Jermyn, Wyoming & 
Spruce St., Scranton, Pa., 11 vai. ryte. Sekretorius M. 
J. Vinikas skaito Pildomosios Tarybos vardošaukį. Su
važiavime dalyvauja:

Prezidentas F. J. Bagočius,
Vice’prezidentas J. K. Mažukna,
Sekretorius M. J. Vinikas,
Iždininkas K. P. Gugis,
Iždo Globėjas S. Mockus,
Iždo/ęilobėja E. Mikužiutė. *
Posėdy taipgi dalyvauja šių pastoviųjų komisi.4 na

riai: .
ĮstątU||Komisijos Dr. A. Montvidas,
Kontrolės Komisijos kun. M. Valadka,
Apšvietos Komisijos P. Grigaitis,
Finansų Komisijos A. S. Trečiokas,
Dalyvauja taipgi:
Buye^rt‘Tėvynės” redaktorius S. E. V'taitis, ir nau

jai išriimtM “Tėvynės” redaktorius Kl. JUrgelionis.
1. Kadangi praeito Pildomosios Tapybos suvažiavi

mo protokrtlas buvo skaitytas ir pritirtas to suvažiavi
mo posėdžiuose ir kadangi paskelbtas SLA. organe “Tė
vynėje” — šiame suvažiavime jis neskaitytas.

’iždininkas K. P. Gugis raportuoja, kad Standard 
Statistics1 Co., ific., kuri teikia patirimų ir priežiūros pa
tarnavimą įvairiose bondsų tranzakcijose, kontraktas 
baigiasi špalio 1 d., 1938 m. Apsvarsčius, nutarta kon
traktą' suYa kompanija atnaujinti vieniems metams.

3. Investmentų Komisija — M. J. Vinikas, K. P. 
Gugis tr E. Mikužiutė — raportuoja apie savo atliktus 
darbus^

if Sakant Standard Statistics rekomendaciją iš vasa
rio 14 d.£1938 m. ir Pildomosios Tarybos nutarimą suva
žiavime kovo 1 d., 193$ m., sekami bondsai buvo parduo
ti: * ” 
Nominale PelnasKainavo Gavome Nuosto-

vertė liai
$1,000 Danville Ry. Co. $503.62 $276.49

l-StįMtg. Bdx., 4%, 1948
$227.13

5,000 Bethlehem Steel Corp., 4,800.00 4,735.50
Cons. Mtg. Bds., 3%, 1966

64.50

5000 Central Electric & 5,000.00 4,735.50
Telephone Co. 1-st Mtg. 
Bds. ”A”, 5%, 1955

264.50

250 Central Electric & 250.00 227.38
TelepHėke Co., 5%, 1955, 
1-st Mtg. “A”, Bond Trust 
OctiĄaates ..,rf , <

6,000 Container Corp, of 5,284.60 6,129.73
America, 1-st Mtg., 
6^ Bds., 1946 

1,500 Foundation Prop., 4%, 997.50 1,338.15
Certificates of Indeb. 1939

32.62

10,000 Laclede Gas Ligh Co., 9,975.00 5,822.55
1-st Mtg. & Coll. Ref. Bds.
“C”, 5%%, 1953

4,152.45

20,000 Lincoln Building Corp. 19,900.00 11,735.92 
5%%’,-’Inc. Bonds, 1963

8,164.08

3,000 Pere Marquette Railway 2,407.98 2,139.89 
sCctexl-St Mtg. Bds.
.“A” >%, 1956

268.09

5,000 Republic Steel Corp. Bds., 4,925.00 4,085.50
Series “B”, 4V4%. 1961

839.50

845.13

340.65

2) Sekami bondsai, kuriuos Standard Statistics Co., 
Inc., rekomendavo ir Pildomoji Taryba nutarė parduo
ti, iki šiol dar neparduoti: 
Nominale *"*' 
vertė 
$9,000 
7,000 

10,000

25,000

Atlantic '& Danville Ry. Co., 1-st Mtg. Bonds, 4%, 1948 
Pere Marquette Railway Co., 1-st Mtg. Bonds “A”, 5%, 1956
City b/ Detroit (Mich.) Refunding Series “F”, 3%% Bds., 
due I960
Nątipnal Bondholders Corp., Part. Cf. Mtg., Guarantee A 

F S«ries
3) Sekant Standard Statistics rekomendaciją iš va

sario 14 d. 1938 m. ir Pildomosios Tarybos nutarimą su
važiavime kovo 1 d., 1938 m., sekami bondsai nupirkti: 

Nominale
Data verte
Kovo 7 i $23,000

Kovo 7 £25,000

Mokėjome
Home Owners Loan Corp. 2 Vi Bds., $25,531.25 
due 1944142
Federal Farm Mortgage 314 Bds. 
due 1944-42

$26,203.13

- ' , it.

4) Sekant Standard Statistics Co., Inc., įvairias re
komendacijas, Investmentų Komisija attiko 
tranzakęijas:

Pirko sekamus bondsus:
Naniinalė

Dada ‘ -vertė
4—9—38 ‘ $15,000

sekamas

šeši mėnesiai.
Dokumentų pri-

kuria norėta iš-

kp., Auburn, Ill., $150 pomirtinės išmokėjimas. Kadan
gi narys numirė 1927 m. ir dviems metams praslinkus 
negauta jokio mirties paliudymo, nei jokio pomirtinės 
reikalavimo, pomirtinė tapo panaikinta 1929 metais. 
Pašelpgavis 1937 m. atsišaukė šios pomirtinės, tvirtinda
mas, kad jis iki to laiko nieko nežinojęs apie brolio mir
tį, ir po apsvarstymui nutarta gauti SLA. Legalio Pata
rėjo, adv. J. S. Lopatto, legalę nuomonę delei teisėtumo 
minimos pomirtinės išmokėjimo. Sulig Penn. fraterna- 
lių įstatymų, pašelpgavio teisės prie šios pomirtinės jau 
panaikintos, tačiau Susivienijimas gali šių teisių nesilai
kyti ir pomirtinę išmokėti, Penn. valstijos įstatymams 
neprasižengiant. Persvarsčius, nutarta prisilaikyti įsta
tymų ir pomirtinės nemokėti.

18. Ratifikuojama krivūlė No. 183, kuria persvar
styta velionės Veronikos Gavėnienės, narės SLA. 1 kp., 
Edwardsville, Pa., $150 pomirtinės išmokėjimas. Kadan
gi narė V. Gavėnienė numirė 1929 m. ir iki 1935 m. ne
gauta jokio mirties liudymo, nei jokio pomirtinės reika
lavimo, pomirtinė tapo panaikinta 1935 m. Vaikai dabar 
reikalauja, kad pomirtinė butų išmokėta velionės dukte
riai, Julei Miliauskienei. Apsvarsčius, nutarta gauti S. 
L. A. Legalio Patarėjo, adv. J. S. Lopatto, legalę nuomo
nę apie teisėtumą tokios pomirtinės išmokėjimo. Sulig 
adv. J. S. Lopatto patarimo, pomirtinė, pasiremiant 
Penn. fraternaliais įstatymais gali būti išmokėta nepra
sižengiant įstatymams. Persvarsčius, nutarta prisilai
kyti įstatymų ir pomirtinės nemokėti.

19. Svarstoma velionės Stella Karko, narės SLA. 
178 kp., Chicago, Ill., $300 pomirtinės išmokėjimas. Ve
lionė priklausė prie Susivienijimo tik devynis mėnesius 
kada mirė nuo cukrinės ligos. SLA. Daktaras-Kvotė- 
jas, Dr. J. Staneslow, kuriam pomirtinės reikalas buvo 
pavestas ištirti ir padaryti sprendimą, rekomenduoja 
pomirtinę išmokėti tokioje sumoje, kokią nurodo musų 
konstitucija, nes sulig tilpusių aplikacijoje žinių sunku 
sužinoti, ar velionė prisirašė prie SLA. būdama ligota, 
ar ne. Apsvarsčius, nutarta pomirtinę išmokėti taip, 
kaip rekomenduoja Daktaras-Kvotėjas.

20. Svarstoma Alekso Zumo, nario SLA. 7 kp., 
Pittston, Pa., $1,000 pomirtinės išmokėjimas. Pomir
tinė neteisėtai užrašyta tam, kas mirusį palaidos. Ve
lionis paliko testamentą, kuriame savo pomirtinę pavedė 
ne giminei, Anelei Kuprinavičienei, kuri jį prižiūrėjo lai
ke ligos ir rūpinosi jo palaidojimu. Minima A. Kupri- 
navičienė ir velionio brolis, Zigmantas Zumas, del šios 
pomirtinės, patraukė Susivienijimą teisman. SLA. Le- 
galis Patarėjas, kuris gynė Susivienijimą šioje byloje, 
sužinojo, kad velionis paliko tris brolius, būtent: Anta
ną, kuris gyvena Lietuvoje; Vincą, kuris gyvena Pietų 
Amerikoje; ir Zigmantą, kuris gyvena Pittston, Pa. 
Pastarasis, Zigmantas Zumas, savo dalį pomirtinės su
moje $283.34 pavedė Anelei Kuprinavičienei. Adv. Lo
patto rekomenduoja pomirtinę išmokėti sekamai: $150 
Anelei Kuprinavičienei (kuri taipgi žinoma kaipo Nellie 
Kaper) palaidojimo lėšoms, ir velionio brolio, Zigmanto 
Zumo, pomirtinės dalį sumoje $283.34, o likusius pini
gus velionio broliams, Antanui ir Vincui Zumams, po 
$283.33. Apsvarsčius, nutarta pomirtinę išmokėti kaip 
adv. J. S. Lopatto rekomenduoja.

21. Svarstoma Prano Steponausko (37138), SLA. 
211 kp. nario, pašelpos išmokėjimo reikalas. Centrui 
prisiųstame pas Justice of Peace padarytame dokumen
te velionis Pranas Steponauskas pasirašo liudydamas, 
kad jis savo ligoje pašelpą palieka Chas. Dumchui, kaipo 
velionio globotojui laike ligos. Velionis Pranas Stepo- 
naukas sirgo vėžio liga ir jam priklauso už 12 savaičių 
ir 4 dienas $70. Apsvarsčius, nutarta pašelpą išmokėti 
Chas. Dumchui.

22. Svarstoma Juozo Plekavičiaus, nario SLA. 139 
kp., Chicago, Ill., ligoje pašelpos išmokėjimo reikalas. 
Narys serga proto liga ir jam pašelpos priklauso $108. 
Sergančio nario žmona, F. Plekavičienė, nusiskundžia 
varginga gyvenimo padėtimi ir prašo, kad sergančio vy
ro pašelpa jai butų išmokėta jos šeimynos reikalams, 
nes reikalavimas paskyrimo būti sergančio vyro legale 
globėja sudarytų išlaidas ir iš priklausančios pašelpos 
mažai kas liktų jos vargingos šeimynos sušelpimui. Ap
svarsčius, nutarta ligoje pašelpą, sumoje $108, išmokėti 
F. Plekavičienei.

23. Svarstoma Antano Juknevičiaus, nario SLA. 
191 kp., Cambridge, Mass., ligoje pašelpos išmokėjimas. 
Narys susirgo ir daktaro priežiuron pasidavė balandžio 
22 d., o kuopoje į pašelpą užsimaldavo gegužio 29 d. 
Kuopa liudija, kad nario pavėluoto užsimaldavimo į pa
šelpą priežastimi yra paties nario ir kartu jo žmonos 
susirgimas, nes nebuvo kam kuopai pranešti. Atsižvel
giant į laiku užsimaldavimui susidariusias kliūtis, kuo
pa pripažįsta ir prašo Centro nariui pašelpą išmokėt nuo 
susirgimo dienos. Apsvarsčius, nutarta pašelpą, sumo
je $30, išmokėti.

24. Svarstoma Louise Martin, SLA. 81 kp., Oakland, 
Cal., ligoje pašelpos išmokėjimas. Kuopa liudija, kad 
narė susirgo ir į pašelpą užsimaldavo lapkričio 2 d. ir 
pasveiko gruodžio 20 d., 1937 m. Narę gydęs daktaras, 
John F. Slavech, liudija, kad jis narę gydė nuo lapkri
čio 8 d. iki gruodžio 6 d. Sulig SLA. taisyklių, Centras 
narei pašelpą išmokėjo už tris savaites $27 tik už tą 
sirgtą laiką, per kurį narė buvo daktaro priežiūroje, su
lig daktaro paliudymo narės blankose. Kuopa pašelpos 
išmokėjimu nepatenkinta ir reikalauja, kad narei pašel
pa butų išmokėta už vieną savaitę pradžioje ligos ir už 
dvi savaites pabaigoje ligos per kurį tai laiką narė ne
buvo daktaro priežiūroje. Apsvarsčius, nutarta pildant 
konstitucijos patvarkymus nemokėti.

25. Svarstoma studentės Pranciškos Mickunaitės, 
gyvenančios Antkalnės kaime, Lietuvoje, prašymas su
teikti jai pašelpą mokslą baigti. Ji yra 23 metų amžiaus 
našlaitė studentė, siekianti gailestingos seselės mokslą. 
Prisiųsti liudymai ir mokslo pažymėjimai rodo, kad ji 
turi gabumus moksle, bet esant beturtei ir be tėvų,

mokslą siekti susidaro nepakeliami sunkumai. Apsvars
čius, nenumatyta galimybės iš SLA. fondų pašelpą su
teikti, bet sutikta p-lės Mickunaitės prašymą perduoti 
kokiai nors lietuvių labdaringai organizacijai, rekomen
duojant, kad gal ta organizacija galės neturtingą ir ga
bią lietuvaitę sušelpti.

26. Svarstoma Girėno brolio, P. Girėno, ir komiteto
prašymas suteikti auką tragiškai žuvusių lakūnų Da- • 
riaus ir Girėno vardu projektuojamai statyti pradžios ■ i 
mokyklai Upynišky, Lietuvoje, kur gyvena musų žuvai- • 
šių karžygių giminės. Apsvarsčius, surasta, kad prašy* -- 
mo negalima patenkinti. Reikalas priklauso 4 Imam Sei- - 
mui, kurs galės paskirti iš “Tautiškų Centų.” ’ -

27. Ratifikuojama krivūlė No. 175, kuria išspręsta . 
suteikti auką $25.00 Foreign Language Information * 
Service organizacijai. Kadangi minima organizacija tei- 
kia nemažą laikraštinę medžiagą kaip kitiems Amerikos š 
lietuvių laikraščiams, taip ir SLA. organui “Tėvynei” bei •» 
veikia ir kitus darbus, pagelbėdama svetimšaliams šio
je šaly, apsvarsčius, nutarta paaukoti $25.00.

28. Svarstoma SLA. 291 kuopos nario, p. M. Padols- 
kio prašymas $300 jo ukiui paskolos. Apsvarsčius, su- 
rasta, kad nėra galimybių tokią paskolą suteikti, nes . ; 
prašymas nepaduota nustatyta tvarka, su reikalingomis 
informacijomis.

29. Svarstoma SLA. Finansų Komisijos buvusio pir
mininko ir Auditoriaus, p. J. P. Varkalos, sekamų są- - 
skaitų išmokėjimas: Išlaidos kaipo minimos komisijos : 
pirmininko už sugaištą laiką Seime ir iki 40-to Seimo „ 
$57; kelionės išlaidos į 40-tą Seimą ir viešbutis laike to. 
Seimo už 4 dienas — $70; už pagaminimą SLA. Fman- . 
sinėš Atskaitos 40-tam Seimui — $460. Viso $587. Ap- ; 
svarsčius, nutarta išmokėti $512, nes $75 jau pirmiau 
buvo išmokėta.

30. Nutarta patenkinti SLA. Iždininko K. P. Gugio . 
ir SLA. Prezidento F. J. Bagočiaus prašymas nupirkti 
jiems po rašomąją mašinėlę atlikimui SLA. darbų savo . 
raštinėse. Mašinėlės (typewriters) pasilieka SLA. nuo
savybė.

31. Nutarta SLA. Sekretoriui M. J. Vinikui apmokė- 
ti išlaidas, sumoje $200, susidariusias prirengime ir iš
skaičiavime SLA. stovio ir naujų apdraudos skyrių.

32. Skaitoma SLA. buvusio Prezidento p. F. Živato 
ir jo žmonos, p. Živatienės, prašymas sudaryti aplinky
be juos sugrąžinti-priimti atgal į SLA. Apsvarsčius, nu
tarta jų prašymą patenkinti, juos priimant atgal j SLA. .' 
Užsivilkusių duoklių sumokėjimui reikiamą sumą paimti
iš SLA. Našlių ir Našlaičių Fondo.

33. Apsvarsčius, nutarta sudaryti iš Redaktoriaus . 
Kl. Jurgelionio ir Prezidento F. J. Bagočiaus komisiją 
prirengimui planų SLA. busimo vajaus darbams.

34. SLA. 40-to Seimo išrinktas Finansų Komisijos 
narys, p. A. S. Trečiokas, referuoja apie tulus SLA. nuo- „ 
savybių sumodernizavimus. Nutarta jam pavesti su- . 
rinkti medžiagą apie namų šildymo smulkmenas ir apie . 
tai raportuoti sekančiam SLA. Pildomosios Tarybos su
važiavimui.

35. Vienbalsiai nutarta buvusiam “Tėvynės” Redak- . 
toriui, p. S. E. Vitaičiui, išmokėti keturių savaičių algą 
nuo liepos 1 d., 1938 m.

36. Vienbalsiai įvezdintas savo pareigoms 40-to Sei
mo išrinktas SLA. organo Redaktorius, Kl. Jurgelionis.

37. Sekretorius, M. J. Vinikas, raportuoja apie SLA. 
Seimų ir Pildomosios Tarybos suvažiavimų protokolų 
ir raportų vertimą į anglų kalbą. Pennsylvania valsti
jos apdraudos departamentas reikalauja, kad visi SLA. 
Seimų ir Pildomosios Tarybos suvažiavimų raportai ir 
protokolai butų išyersti į anglų kalbą. Apsvarsčius, nu
tarta autorizuoti SLA. Sekretorių, M. J. Viniką, pasita
rus su Prez. Bagočium, pasisamdyti tokią pagelbą, kokia ! 
reikalinga to reikalavimo išpildymui.

38. Svarstoma Pildomosios Tarybos narių kelionės " 
atlyginimo reikalas. Išvengimui neaiškumų smulkme
niškose atskaitose, visapusiai apsvarsčius, nutarta kiek- * • 
vienam Pildomosios Tarybos nariui, keliaujančiam or
ganizacijos reikalais, mokėti po 5c. už kelionės mylią ir : 
ši mokestis padengs visas kelionės išlaidas be jokių kitų 
su kelione surištomis išlaidomis.

39. Priimta sekami 65 suspenduoti nariai:
Tamulaitis 7 kp., Pa.
Souchuns 8 d., Conn.

E. Stilpiene 10 kp., Pa.
M. Skaržinskienė 10 kp., Pa.

Andrukaitis 12 kp., Pa.
Kukta 13 kp., Pa.
Karužas 14 kp., Ohio
Ambrose 14 kp., Ohio
Steinis 29 kp., III.
Vancevičius 30 kp., Pa.
Kamža 30 kp., Pa.
Steponauskas 30 kp., Pa.
Paėesas 30 kp., Pa.
Smailis 30 kp., Pa.

Dr. W. Spelyng 30 kp., Pa.
O. Stepauskienė 30 kp., Pa.
J. Matukonis 41 kp., Mass.
J. Račkauskienė 41 kp., Mass.
J. Vaitiekienė 57 kp., Mass.
V. Ambrazevičius 57 kp., Mass.
A. Pleinis 62 kp., Ohio
S. Sinkevičius 77 kp., UI.
M. Sinkevičiene 77 kp., Iii.
T. Sakaitis 105 kp. Ohio
K. Velička 110 kp., Pa.
J. Šimkus 122 kp., UI.
K. Ambrasas 129 kp., III.
J. Guzevičienė 155 kp., Ui.
K. Kulkevičius 168 kp., Conn.
M. Ravaitienė 181 kp., III.
A. Dudinskas 181 kp., Ui.

Ernest 188 kp., Mass.
Morris 188 kp.. Mass.

40. Prezidentas, F. J. Bagočius, suvažiavimą uždarė 
liepos 1 d., 1938 m., 6 vai. vakare.

SLA. Prez. F. J. Bagočius,

6. Ratifikuojama krivūlė No. 173, kuria išspręsta 
Ruth B. Bag*čius paskolos aplikacija No. 193, dviejų 
mūrinių nar^h P° adresu 136-138 Moultrie St., Pitts
burgh, Pa, sumoje $6,000. Į kainuoto jai, C. J. Woshner 
ir J. K. N'ažu-kna, liudija nuosavybę esant verta $12,000 
ir rekomenduoja duoti paskolą $6,000 sumoje, trims 
metame Finansų Komisija, J. P. Varkala, A. J. Zala- 
toris -fr J. Marcinkevičius, rekomenduoja skolinti $5,000 
peniems metams, numokant po $300 kasmet. Apsvars
čius nutarta skolinti $6,000 trims metams 6%, numo- 
k^it po $100 kas šeši mėnesiai. Mortgičiauš dokumen
te prižiūrėjimas pavesta Vice Prez., J. K. Mažuknai.

7. Ratifikuojama krivūlė No. 179,- kuria išspręsta 
Wladislav Banulis paskolos aplikacija No. 194, trijų šei
mynų medinio namo, po adresu 12 Conrad St., Boston, 
Mass., sumoje $2,500. Įkainuotojai, J. Mikalonis ir S. 
Mockus, liudija nuosavybę esant verta $5,500 ir reko
menduoja duoti paskolą $2,500 sumoje penkiems me
tams. Finansų Komisija, J. P. Varkala, A. J. Zalatoris 
ir J. Marcinkevičius, rekomenduoja skolinti $2,500 pen
kiems metams, numokant po $100 kas šeši mėnesiai. 
Apsvarsčius, nutarta skolinti $2,500 trims metams, 6%, 
numokant po $50 kas šeši mėnesiai. Mortgičiauš doku
mentų prižiūrėjimas pavesta adv. F. J. Bagočiui.

8. Ratifikuojama krivūlė No. 180, kuria išspręsta 
Kazimiero Rusteikos paskolos aplikacija No. 197, trijų 
šeimynų medinio namo, po adresu 106-108 Rossmore 
Rd., Jamaica Plain, Mass., sumoje $4,500. Įkainuoto
jai, W. A. Amsie ir S. Mockus, liudija nuosavybę esant 
verta $8,500 ir rekomenduoja duoti paskolą $4,500 trims 
metams. Finansų Komisija, J. P. Varkala, A. J. Zalato
ris ir J. Marcinkevičius, rekomenduoja skolinti $3,500 
penkiems metams, numokant po $200 kasmet. Apsvars
čius, nutarta skolinti $4,250, trims metams, 6%, numo
kant po $50 kas šeši mėnesiai. Mortgičiauš dokumentų 
prižiūrėjimas pavesta adv. F. J. Bagočiui.

9. Svarstoma Walter Gregas paskolos aplikacija 
No. 195, kuri buvo paleista krivūlės No. 181, vienos šei
mynos namo, po adresu 23 Fairview Ave., Port Wa
shington, N. Y., sumoje $4,500. Įkainuotojai, A. B. Stri
maitis ir B. Schegaus, liudija nuosavybę esant verta 
$9,000 ir rekomenduoja duoti paskolą $4,500 trims me
tams. Finansų Komisija, J. P. Varkala, A. J. Zalatoris 
ir J. Marcinkevičius, rekomenduoja skolinti $3,600 pen
kiems metams, numokant po $75 kas 
Apsvarsčius, nutarta skolinti $3,600. 
žiūrėjimas pavestas Dr. M. J. Vinikui.

10. Persvarstoma krivūlė No. 178,
spręsti SLA. Centralinio namo remontas. Department 
of Housing and Building, City of New York, laiškais iš 
gegužio 11 ir 12 dd., 1938, reikalauja tuojau padaryti 
ištisą eilę pataisymų ir pakeitimų SLA. Centro namo, 
307 W. 30-th St., New York, N. Y. Kadangi minimas 
Centro namas yra netaisytas jau nuo 1932 metų, todėl 

‘yra reikalingi ir kiti pataisymai, kurių hiiestas nenuro
do. Svarstant šį reikalą krivūlės keliu, negauta vien
balsio sutikimo ir todėl palikta šiam Pildomosios Tary
bos suvažiavimui. Persvarsčius, nutarta šio namo taisy
mo komisiją, kuri susideda iš Sekr. M. J. Viniko ir Kon
trolės Komisijos nario p. S. Cibulsko, padidinti iki trijų 
narių, trečiu nariu paskiriant Finansų Komisijos narį, 
p. A. S. Trečioką ir taip sudarytą komisiją pilnai įgalio
ti tuojau imtis žingsnių ištyrimui, kokie pataisymai yra 
reikalingi, sudaryti pataisymų planus, specifikacijas, 
gauti tinkamus “bids”, kad sužinojus, kiek toks patai
symas kainuos ir, gavus Pildomosios Tarybos sutikimą, 
tuojau darbą pradėti.

• 11. Svarstoma Bruck Weisner namo, Chicagoje, rei
kalas. Referuoja Iždininkas, K. P. Gugis. Išklausius 
pranešimo, pavesta J. K. Mažuknai ir J. P. Varkalai, kai
po naujai to reikalo komisijai, suderėti priimtinas SLA. 
sąlygas, kuriomis namas butų išnuomuotas Weisneriui 
arba kam kitam.

12. Duodant mortgičių paskolas, nutarta prisilai
kyti sekamų sąlygų: neatmokamus mortgičius duoti 
trijų mėtų terminui, o atmokamus — penkių metų ter
minui.

13. Svarstoma Chicagos Lietuvių Auditorijos Bond
sų reikalas. Referuoja Iždininkas K. P. Gugis. Apsvars
čius prieita nuomonės ir nutarta išrinkti komisiją: J. P. 
Varkalą, J. K. Mažukną ir M. J. Viniką su pilna teise im
tis visų atatinkamų žingsnių apsaugoti esamą SLA. in- 
vestmentą su teise investuoti tam tikrą sumą virš pir
miau investuotų pinigų toje tranzakcijoje, jeigu reikėtų 
nuosavybę įsigyti.

14. Svarstoma adv. J. S. Lopatto, SLA. Legalio Pa
tarėjo, lėšų reikalas. Nutarta atsiklausti, ar jis nesu
tiktų tą patarnavimą suteikti už mažesnį atlyginimą.

15. Ratifikuojama krivūlė No. 176, kuria išspręsta 
velionės Jievos Kilikevičienės, narės SLA. 38 kp., Brook
lyn, N. Y., $1,000 pomirtinės išmokėjimas. Pomirtinė 
užrašyta Aleksai Tamoševičiui, pasiremiant narės afide- 
vitu, kuriame liudijama, kad nepaisant jokių giminių, 
kurie atsirastų po jos mirties, pomirtinė turi būti išmo
kėta paskirtam pašelpgaviui. Taipgi prisiųsta jos vaikų 
afidevitas, liudijant, kad jie sutinka, kad jų motinos po
mirtinė butų 'išmokėta Aleksai Tamoševičiui, kuris rū
pinosi jos palaidojimu. Apsvarsčius, nutarta pomirtinę 
išmokėti Aleksai Tamoševičiui.

16. Ratifikuojama krivūlė No. 177, kuria išspręsta 
velionio Antano Žukausko, nario SLA. 29 kp., Westville, 
Ill., $22.50 pašelpos ir $150 pomirtinės išmokėjimas. 
Pomirtinė užrašyta broliui, Domininkui Žukauskui, ku
ris, sulig prisiųstų žinių, taipgi miręs. Kuopa liudija, 
kad Šv. Petro ir Povilo Draugystė, kuri yra susijungusi 
su SLA. 29-ta kuopa, rūpinosi velionio palaidojimu ir 
prašo, kad pašelpa ir pomirtinė butų išmokėta minimai 
draugystei. Apsvarsčius, nutarta pašelpą ir pomirtinę 
išmokėti šv. Petro ir Povilo Draugystei.

17. Ratifikuojama krivūlė No. 162, kuria buvo per
svarstoma velionio Mikolo Jurevičiaus, nario SLA. 27

J.
C.

O.

D.

J.

S.
O.

P.

Amsie 188 kp., Mass.
Amsie 188 kp.. Mass. ’ 
Pūras 188 kp.. Mass. 
Valukonis 188 kp.. Mass.
Kindulis 200 kp., Micb.
Letaučikienė 207 kp., Conn.
Kripaitis 207 kp., Conn.
Maslienė 208 kp.. Ui.
Butanavičius 211 kp., Pa.
Gajauskas 247 kp., Pa.

J. Sriubas 260 kp., III.
J. Ribokas 260 kp., UI.
P. Strazdas 267 kp.. Pa.
M. Tenanis 306 kp.. Conn.
A. Vaivada 313 kp., III.
F. Kurelaitis 314 kp, Iii.
L. Jeblonskas 318 kp., Mass.
J. Keršis 318 kp., Mass.
M. Montviliene 3188 kp., Mass.
M. Montviliene 318 kp., Mass.
K. Steiva 318 kp.. Mass.
M. Skrickienė 318 kp., Mass.
J. Skemiškis 318 kp.. Mass.
K. Gabrulevičius 318 kp.. Mass.
J. Zurlienė 318 kp., Mass.
A. Zuromskienė 318 kp., Mass.
A. Ališauskas 318 kp., Mass.
M. Artmonas 352 kp., Mich.
A. Sutkus 353 kp., Pa.
P. Usonis 353 kp., Pa.
J. Žemaitis 354 kp., Ohio
P. Thomas 354 kp., Ohio

J.

j.

15.000 15,131.25

25,314.306—8—38 ( 25,000

10,000.00

UždirbtaGauta

$385.00$22,385.00

26,320.31 687.56

Mokėta 
$15,112.50

E.
R.

8,320.00 
atlikimas

320.00 
vien-

6—9—38 10,000

4— 9—38r_$22,000 United States
Treasury 2% Bonds $22,000.00

5— 25—38 25,000 United States
Treasury 2 Ve Bonds 25,632.75

5—520—38 8,000 United States
.-<4 Treasury 2% Bonds 8,000.00

Terminal R. R. Association of 
St. Louis, 4% Bonds, due 1953 
Louisville & Nashville R. R. Co. 
4% Bonds, due 1940 
City of New York, 3V4% Serial 
Bonds, 1954

U. S. Steel Corp., ten year 314 of 
debentures, due 1948

Pardavė sekamus bondsus:
- . » Kainavo

<4. ^Vienbalsiai perrenkama Investmentų Komisija, 
į kurią-Įeina: M. J. Vinikas, K. P. Gugis ir E. Mikužiutė.

5. Vienbalsiai perrenkama Mortgičių Komisija, į ku
ria įeina F. 3j Bagočius ir S. Mockus.
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SeStaa  T E V Y N E \\ Liepos 29, 1938.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 40-to Seimo Protokolas
SLA Sekretoriaus (<4|iortas

Keturiasdešimtam SLA. Seimui 
r.r. >U»J1 fį.

Birželio 27, 1938, šcranton, Fa.
(Tąsa)
- V'* j

Aiškesniam nurodymui krypties finansinio stovio, 
paduodu palyginamus knyginio turęo balansus įvairiuose 
fonduose per pereitus kebe metus. x

Apdraudos Fondas
SaiišiG 1 d.

Turto balansas Turtai sumažėjo
$1,619,321.50 —

1,585,072.88 —
1,505,622.36 —
1,419,333.85 —
1,358.635.49 —

Metai
1938
1937
1936
1935
19-34

Turtas priaugo 
$31,248.62 '
79,450.52
86,288.51
60,698.36
60,122.19

Ligoje Pašelpos Fondas 
Saužid i d.

Meto Turto balansas TsTtO sumažėjo Turtas priaugo I

1938 $166,904.94 8,670.62
1937 158,234.32 — 19*,546.35 i
1936 138,687.97 — 7,115.67
1935 131,572.30 1,337.80 —
1934 132,910.10 6,193.16 —
1933 139,103.26 19.143.58

Mišrus Fondas 
Sausio 1 d.

Lėšų Fondas 
Sausio 1 d.

Meto Turto balansas Turtas sumažėjo Turtas priaugo

1938 $73,542.89 $5;069.1’j" — >
1937 78,612.06 —• $3,197.95
1936 75,414.11 — 3,61o.d1
1935 71,798.60 1,445.47
1934 70,353.13 — 4,195.45i . --i

Meto Turto balansas Turtas sumažėjo Turtas priaugo
1938 $16,099.66 — $3,090.45
1937 13,009.21 — 3,440.81
1936 9,568.40 $2,728.98 —
1935 12,297.38 8,910.25 —•
1934 21,207.63 11,479.36 —
1933 32,686.99 13,313.81 —

Salduko nuosavybė. Jos atremontavimas kainavo 
$3,500. Ši iiuošavybė yra dar forklozavimo stovy, bet 
jos galutinas1 perėmimas baigsis šiais metais. Kita pa
grindiniai atremontuota nuosavybe yra Brooklyne, bu- 

! vęšis “Vienybės” namas. ' Šis namas buvo perstatytas 
S iš dviejų krautuvių ir'dviejų “loftų’* į tris inodernines 
1 krautuves, dvi gražias svetaines, spaustuvės patalpas ir 
! du “Ioftu”. Nbliio remontas kainavo $38,950.

SLA. Centro name, kuriame nebuvo centralio apšil
dymo, įdėta garinio apšildymo sistema. Kainavo $1,250.

ĮVdterbuįy’ buvusi p. Devenio nuosavybė, buvo taip 
apleista, kad jau negalėjome gauti “public liability” ap- 
drdiidbš. Dabar namas pagrindiniai atnaujintas. 
Kainavo $9,969.28.

Visų namų aptaisymas buvo pradėtas tik po pla
čiausio planavifno ir tyrinėjimo. Visiems pataisymams, 
kuomet nutarta taisyti, buvo padaryti registruoto archi
tekto planai ir specifikacijos ir gauti nemažiau trijų at- 
sakomihgų kontraktorių viešieji'“bids”, o nekurtais at
sitikimais, pirm pradėsiant taisymo darbą, buvo gauta 
daugiau kaip dešimts “bids” ir dešimtys įvairių taisymo 
planų. Visi remontai buvo taip apskaičiuoti, kad patai
sytos nuosavybės atneštų Susivienijimui namažiau kaip 
4% pelno. Dabar, siaučiant didžiulei “recesijai”, t. y. 
ekonominei depresijai, ir namų išnuomavimas yra labai 
neprielankus. Tačiau, ir prie dabartinių neprielankių 
aplinkybių, pirmiau šių namų nešami deficitai tapo nu
galėti ir tikimasi, kad apskaičiuotas taisymo pelnas bus 
lengvai gaunamas, ekonominei depresijai sušvelnėjus.

Pastaromis dienomis gavome iš New Yorko miesto 
namų departamento reikalavimus aptaisyti, arba tūlas 
dalis apleisti, Centro namo. Šiuo reikalu Pildomoji Ta
ryba daro reikalingus žingsnius prisitaikymui prie mie
sto reikalavimų. '

pirmo Mortgičiaus Paskolos.
Turime 84 mortgįčius, sumoje__________ $431,940.00
Praeitais dviem metais davėme 40 naujų,

pirmo mortgičiaus paskolų, sumoje___  175,000.00
Baigėm forklozuoti 9 nuosavybes, visos

Chicagoje, jų mortgįčiai____________  95,000.00
Bėgy dviejų metų numokėta mortgičių_____  3,935.00
Buvo mortgičių, sausio 1 d., 1936 _________ 355,875.00
Dabar turime, sausio 1 d., 1938 ___________ 431,940.00

Uždarbis ant bondsų 5?>46.97
Forklozavimais sugrąžinti taksai ir tt. 12,9^ 22
Atėmus sugrąžintas mokestis 667zo

1,687.95
49,423.48

505.21

Viso — $332,518.02 $363,363.29

Išmokėjimų Paskirstymas. 
1936 m. 

76,155.54 
150.00 

51196-50 
' 654.88 

209 75 
1614.01 

424 99 
8,634.58 
7,932.17 

474.25 
4.68itf4‘ 

39.64 
174.05 

5,409.00 
1.680.00

1.854.03“ 
1,489.75 

39.14
6.711.01 

465-25 
655.00 
425.32 

17,850.59 
40.59

3,291.00 
1,550.00 
3.393.00

Pcmirtinės
Vaikų skyr. pomirtinės
Ligoje pašelpos
Sekurai ijų priežiūra ir globa 
Atlyginimas organizatoriams 
Kaucijos
Darb. ir įvairios apdraudos 
Algos spaustuves darbininkų 
Algos raštinės darb.
Centro Daktarui-Kvotėjui 
Viršininkų ir komisijų kelionės 
Bondsų išlaidos
Apdraudos Departamento lėšos 
Algos Pild. Tarybos
Raštin. ir spaustuvės nuoma 
Raštinės reikalai
Popiera ir reikmenys 
Krasa, ekspr. ir telef. 
Kuopų reikmenys 
“Tėvynės” leidimo lėšos 
Legaliai patarnavimai 
Aktuaro lėšos
Raštinės ir spaust, inventorius 
SLA. nuosavybių taksai 
Literatūra 
Našlėms ir našlaičiams 
Įvairios aukos 
Spaudos darbai
Namų pertaisymai ir tt.
Nuosavybių apkainuotojams 
Mišrios išlaidos
Nuosavybių nuostoliai 
Bondsus pard. nuostoliai 
Forklozavimo išlaidos 
Deficiency judgement 
Jaunuolių švietimo Fondas 
Taksų išlyginimas 
Jubiliejinio Seimo išlaidos

246.98
293.57

23,260.53
1,804.61

25.00
2,812.35

321.86

1937 m.
l*ę,343.35 

\100.00 
53^1.50 

1.6^4.50 
2,27905 
1,627.)$ 
1,237.6a 
8,119Jo\ 

7,958-50 
278.25 

1,815.27 v
16.78 

191.00 
6,025.00 
1,680.00 

449.90 
773.40 

1,191.03 
11.73 

6,342.52 
600.00 
334.75 

74.72
22,635.16 

84.58
3,025.00 

400.00
7,000-00 

40,200.00 
220.00 
640.72

1,222.90 
38,891.64
2,154.13 
1,544.43

Sekretorius M. J. Vinikas, Iždininkas K. P. Gugis ir Iždo 
Globėja E. Mikužiūtė. Mortgičių Komisija susideda iš 
Prezidento F. J. Bagočiaus ir Iždo Globėjo S. Mockaus.

Komisijas sudarius, Standard Statistics, Inc., suti
ko teikti mums investmentų -darymo ir dabojimo patar
navimą ir, vaduojantis jų atsakomingais patarimais, 
Susivienijimo investmentai yra dabar netiktai tinkamai 
dabojami, bet yra taipgi daroma tokie pakeitimai, kurie 
apsaugotų esamą turtą ir galimai daugiausiai sugrąžin
tų jau susidar iusių nuostolių.

Standard Statistics pranešimu iš gegužės 4, 1938 m., 
mūsų bondsų ir šėrų palyginamasis stovis buvo sekamas:

Nominale Bondsų
bondsų rinkos Skirtumas

Data verte vertė
9—13—37 $966,081 $510,560 $387,521

12—18—37 $852,161 $435,117 $417,044
4—27—38 $848,298 $446,782 $401,516

Atydžiai palyginus čionai suteikiamus fondų balan
sus, aiškiai matosi, kad netolimos praeities buvusieji li
goje pašelpos ir lėšų fondo metiniai nuostoliai tapo sus
tabdyti. Tas įvyko iš priežasties perorganizavimo ir sut
varkymo bei geresnio prižiūrėjimo ligoje pašelpų išmo
kėjimų ir prisilaikymo grieščiausio taupumo adminis
travime Susivienijimo reikalų. Ligoje pašelpos fondas, 
1933 m., turėjo net $19,143.58 nuostolių, o 1937 m. kaip 
tik priešingai — turėjo net $19,546.35 pelno. Lėšų fon
das, 1933 m., turėjo net $13,313.81 nuostolių, o 1938 m. 
suvirs $3,000 pelno. Reikia, tačiau, viena pastebėti, tai, 
kad paskutiniu metu visų fondų pelnas pradėjo mažėti. 
Numatomos priežastys to sumažėjimo bus vėliau paaiš
kintos. Nors Mišriame Fonde, paskutiniais metais, yra 
rodomas turto sumažėjimas, tačiau, tikrenybėje šio fon
do turtas turėjo prieauglį sumoje $4,930.83. Turto su
mažėjimas paeina iš to, kad iš šio fondo buvo paskolin
ta $10,000.00 Jubiliejinio Albumo išleidimui.

Įvairių turto dalių veiklos ir apyvartos stovis buvo 
sekamas per pereitus dvejus metus.

Nejudomos Nuosavybės.
Turime 23 nuosavybes, kurių

įkainuota (appraised) vertė yra 
Susivienijimui kainavo__________

Mortgičių suma padidėjo_____ $76,065.00
Bendras mortgičių paskolų stovis yra geras. Nuo

šimčiai ir mokesčiai yrą laiku apmokami ir dabar ran
dasi tiktai du mortgičiai forklozavimo stadijoje, abu : 
Chicagoje, ir du mortgičiai, kurie yra užsivilkę, bet da
limis atmoka užsivilkusius miesto mokesčius. Vienam 
mortgičiui, Lietuvos Atstatymo Bendrovės, New Yorke," 
sumoje $35,000.00, forklozavimą pradėjome vasario mė
nesy, o balandžio 9 d., 1938 m., forklozavimo varžytinėse, 
priskaitant užvilktus nuošimčius ir mortgičius, nuosavy
bę nupirkome už $35,425.83. Namas perėjo galutinon 
Susivienijimo nuosavybėn gegužio 9, 1938 m.

z Bondsai ir- Šerai. 
Turime 60 bondsų, nominalės vertės 
Už bondsus mokėjome_____________
Apskaičiuota, knygose nešama vertė__

$863,075.00
834,589.52
564,592,00

Skirtumas________________  $269,997.52
Bėgy metų tūlų bondsų vertė nukrito_____  $71,374.00
Bėgy metų tūlų bondsų vertė pakilo ____ 2,442.00

$710,800.00
499,237.68

Skirtumas________________
Forkiozuotos ir už skolas paimtos 

nuosavybės SLA. kainavo________
Joms buvo suteikta mortgičiaus paskolų —

$211,562.32

$449,237.68
289,000 00

Skirtumas_____ :_______
Bėgy praeitų dviejų metų įsigijome ar 

pakeitėme 45 bondsus, nominalės 
vertės__ _________________

Jie mums kainavo______________ _
Tuo laikotarpiu likvidavome 36 bondsus 

nominalės vertės____ ______
Už juos mokėjome_________ ________
Už juos gavome __________________

$68,932.00

$319,750.00
349,912.16

$405,450.00
397,375.18
358,840.86

Viso — $226,882.39

Finansinis Išteklius (Solvency).
Geriausias veidrodis mūsų apdraudos fondo finansi- 
stovio yra apskaičiavimas taip vadinamo finansinio 

Jau anksčiau minėjau, kad

$322,422.77

nio 
ištekliaus, arba “solvency”, 
šis apskaitliavimas yra daromas pasiremiant tiktai 
įskaitomu turtu (admitted assets) ir todėl šį apskaitlia- 
vimą reikia suprasti kaipo tikslų atvaizdą mūsų apdrau- 
dos stovio. *

Šiemet mūsų organizacijos “solvency”, išteklius, sie
kia 135.93%. Tas reiškia, kad dabar turime $382,769.35 
atsakomybes išgalių pertekliaus.

Pasiekimas tokio aukšto “solvency”, arba atsako
mybės išgalių,-yra paseka'mūsų augimo ir to, kad jau 
nuo 1933 metų, pavedus Pildomąja! Tarybai, perskai
čiuoju ir pertvarkau SLA. turto ir narių sugrupavimą. 
Šio perskaičiavimo pasėkos yra pilnai patikrintos SLA. 
aktuaro ir taipgi patikrintos ir priimtos įvairių valstijų 
apdraudos departamentų. Kad vaizdžiau nušvietus per
skaičiavimo ir pertvarkymo pasėkas, čia paduodu mūsų 
“solvency” bėgy pastarųjų penkių metų:

Metai: Uždirbtas “Solvency”
nuošimtis: nuošimtis:

1933 m. 3.3 % 101.58%
1934 m. 4.4 % 108.34%
1935 m. 2.7 % 110.93%
1936 m. 2.78% 145.51%
1937 m. 2.42% 135,93%

Perteklius iš
reikštas pinigais:
$42,428.00
120,419.00
138,360.00
461,675.09
382,769.35
buvo kiek ma- Viso___  13,968 $6,489,550

Nors šių komisijų darbai yra, toli gražu, dar ne
taip tobulai išvystyti kaip pageidautume, tačiau šių ko«
misijų buvimas ir darbas, nėra abejonės, sutaupė ir iš-
gelbėjo Susivienijimui nemažas sumas pinigų ir turto.
Šių konfesijų teisėtumas turi būti konstituciniai įteisin-

Į tas. Tub tikslu aš esu padaręs šiam Seimui tinkamą
Konstitucijas pataisymui įnešimą ir nuoširdžiai reko
menduoju, had šis Seimas tą pataisymą priimtų. Įneši-
me numatyta reforma suteiks mums didesnių ir teisėtų 
galimybių saugoti Susivienijimo turtą, padidinti uždarbį, 
išvengti ateity t\>kių stambių nuostolių, kuriuos turėjome 
ir suteiks geresnį užtikrinimą Susivienijimo finansinių
išgalių ateičiai.

SLĄ. NARIŲ STOVĮS. 
Narių Skaičius.

Narių
Metai skaičius
1938 m. birželio 1 d._______ __ 14,419
1937 m. gruodžio 31 d. _____ __ 14,503
1936 m. gruodžio 31 d.______ __ 14,787
1935 m. gruodžio 31 ______ 13,746
1934 m. gruodžio 31 a.______ 13,307

Skaičius Narių Apdraudos Skyriuose
Gegužio 25, 1&38.

Apdraudos Narių Apdraudos
skyrius skaičius suma
I $150 3,379 $506,850
II $300 4,266 1,279,800
III$600 3,756 2,253,600
IV$1,000 2,298 2,298,000
A $150 16 2,400
A $250 5 1,250
A $300 9 2,700
A $500 47 23,500
A $600 7 4,200
A$l,D00 18 18,000
A$l,500 1 1,500
A$2,000 1 2,000
A$5,000 1 5,000
B $500 3 1,500
B$l,000 1 1,000
C $250 5 1,250
C $500 48 24,000
C$1,000 21 21,000
D$l,00p 1 1,000
E $500 2 1,000
G $250 28 7,000
G $500 44 22,000
G$l,000 11 11,000

Skirtumas_____________
Bėgy dviejų metų baigėme forklozavimą

9 nuosavybių, kurių įkainuota 
(appraised) vertė yra___________

Susivienijimui kainavo______________
Jos buvo mortgičiuotos už____________

$160,237.68

$285,250.00
156,336.71 
. 95,000.00

Skirtumas __________________ $61,336.71
Vieną nuosavybę, Lozoraičio, Worcester,

Mass., pardavėm už_______________  $11,000.00
Nuosavybė mums kainavo_______________  11,860.58
išmokėta komiso, taksų ir tt.__ '_________ 48§.45

Nuostolio_____________ $1,222.90
Visas nuosavybes administruoja tam tikslui įgalioti 

agentai, kurie gauna atlyginimo 5% iš surinktų nuomų. 
Jie turi teisę daryti reikalingus kuro užpirkimus ir dary
ti smulkius pataisymus, kurie kainuoja nedaugiau kaip 
10% surenkamų nuomų. Stambesnius mokesčių ir pa
taisymų išmokėjimus daro Centras su Prezidento, Iždi
ninko ir Sekretoriaus parašais.

Aplamai paėmus, Susivienijimas paėmė namus gą- 
na apleistame stovy. Buvę namų ąavinįnkaį nujausda
mi, kad negalės namų išlaikyti, jokių pataisymų per eilę 
metų nedarė. Namų perėmimo laikotarpiu, kuris neku- 
riais atsitikimais nusitęsdavo kelis metus, taipgi jokių 
pataisymų nebuvo daroma. Perėmus namus yra taipgi 
vengiama • daryti platesnius pataisymus, nes, sulig įsta
tymų, Susivienijimas turi stengtis parduoti įsigytas 
nuosavybes bėgy penkių metų. Kaipo pasekmė, neku
rtos nuosavybės pasiekė nenuomuojamo laipsnio. Tokias 
nuosavybes, kaip matysite iš finansinio raporto. Pildo
moji Taryba buvo priversta aptaisyti ir tiek sumoderni
zuoti, kad būtų galima išnuomuoti.

Tarpe plačiau pataisytų/* sumodemazuotų ir atnau
jintų nuosavybių viena randasi Chicagoje, buvusi Nestor*

Skirtumas____
Serų turime 16, mums kainavo
Tų serų rinkos vertė ______

$38,534.32
$33,842.50

, 11,847.70

Skirtumas _________ _______ $21,994.80
Nors viešojo auditoriaus finansinė atskaita nuodug

niai padengia visą finansinį Susivienijimo stovį ir todėl, 
išvengimui pasikartojimų, savo raporte praleidžiu, kiek 
galima, finansines smulkmenas, tačiau, yra tokių smulk
menų, kurios nesiranda auditoriaus raporte ir todėl, su
sitarus su mūsų auditorium p. J. P. Varkala, savo rapor
te aš jas paduodu. Tarpe tokių smulkmenų yra ir že
miau paduodamos lentelės, kurios nurodo šaltinius mūsų 
organizacijos . jeigu ir išlaidų. -

, SLA. Įelgų Šaltiniai.
• 1936 m. 1937 m.

Apdraudos mokesčiai 111,311.33 114,643.80
Pašelpos mokesčiai 69,563.70 68,229.32
Vaikų skyriaus mokesčiai 1,210.70 1,037.82
ŠLA. lėšų mokesčiai 24,661.48 24,954.56
'‘Preliminary Term” duoklės ’^763.83 . 6,889.65
Įstojimo mokesčiai 2,544.46 1,082.65
Našlių ir Našlaičių Fondas 8,362.47 2,797.53
Tautiškiems reikalams 1,698.87 1,703.34
“Tėvynės” reikalams 12,262.34 11,913.33
Mortgičių nuošimčiai 16,809.53 18,420.99
Bondsų nuošimčiai • 26,306.51' 22,438.63
Pinigų nuošimčiai ' ($4.83 - 575.10
Forklozavimais priskaityti nuošim. 13,325.25 12,100.80
SLA. nuosavybių nuomos 13,811.48 22,341.02
Už kuopų, reikmenis 67.25 74.37
Apskelbimai “Tėvynėje” . 726.35 738.90
“Tėvynės” prenumeratos 66.89 79.50
Spaudos darbai 106.25 117.40
Literatūra 6.50 8.40
SLA. ženkleliai —- 2.25
Už kuopų kaucijas • 386.00 427.50
Permainymas paliudymų . * — 173.00
Įvairios'jeigoa ' J4 J - • 1.156.90 462.73 '
Deficiency Judgments 1,804.61 1,544.43

Pereitų metų išteklius, “solvency 
žesnis už 1936 metus todėl, kad tuo laikotarpiu likvi
davome keliolika silpnų bondsų su nuostoliais ir todėl, 
kad nekurie bondsai, kaip jau raportavau, žymiai nukrito 
apskaičiuotoje vertėje.

Šis turto perskaičiavimas ir pertvarkymas suteikė 
SLA. pertekliaus kreditą sumoje virš $400,000.00 ir tas 
perteklius dabar mums duoda galimybių likviduoti mūsų 
silpnus investmentus — kas ir daroma, kaip matėme iš 
raportuojamo apyvartos stovio įvairių turto dalių.

Ištekliaus, “solvency”, atžvilgiu Susivienijimas stovi 
labai gerai, tačiau, uždirbto nuošimčio atžvilgiu ir ne
isi: aitomo turto (nuostolių) atžvilgiu mūsiį padėtis 
reikalauja, rūpestingos domės. Tuo atžvilgiu‘Pildomoji 
Taryba jau yra tiek susitarus, kad šios, negeistinos, pa
dėties eiga žymiai sulaikyta ir net tikimasi,' kad bus ga
lima dali nuostolių atgauti ir uždirbamą nuošimtį padi
dinti.

Iki pereitų metų Susivienijimo investmentais rū
pinosi visa Pildomoji Taryba ir Finansų Komisija, reiš
kia dešimts, po visą Ameriką išsiskirčiusių žmonių. To- 
kis būdas veikimo buvo taip gramozdiškas ir netobulas, 
kad prie tokių aplinkybių mes net už pinigus negalėjo
me gauti atsakomingų finansinių įstaigų patarnavimo. 
Standard Statistics, Inc., su kuriais buvome sudarę fi
nansinio patarnavimo kontraktą, sužinojus apie mūsų 
veiklos netobulumą, nuo kontrakto atsisakė ir mums su
mokėtus pinigus grąžino. Apie tokią negeistiną padėtį 
pakartotinai raportavau Pildomosios Tarybos suvažiavi
mams ir dviem praeitiem Seimam.

Nėra abejonės, kad turint glaudų investmentų dary
mo ir dabojimo komitetą ir ūtsakdmingos finansines 
įstaigos patarnavimą, Susivienijimas būtų išvengęs dide
lės dalies jau susidariusių nuostolių.

Sudarymas glaudžių investmentų darymo ir dabo
jimo komisijų susidūrė su dideliais keblumais iš priežas
ties pasidalinusios nuomonės, kad Pildomoji Taryba, su
lig esamos konstitucijos, neturi teises pavesti'savo in
vestmentų darymo ir dabojimo pareigų kokiai nors ko
misijai. Tačiau, po ilgų pastangų, Susivienijimo finan
siniams nuostoliams liifolatbs didėjant, Pildomoji Tary
ba buvo priversta sudalyti laikinas Investmentų ir 
Mortgičių Komisijas. Investmentų Komisiją sudaro,

4

Vaikų skyrius 451 56,700
Bendrai viso 14,419 $6,546,250

Skaičius Narių Ligoje Pašelpos Laipsniuose. 
Pašelpos Skaičius narių Skaičius narių
laipsnis 1936 m. Biri. 1,1938 m.
$6.00 5,709 ' 5,434
$9.00 2,729 2,687

$12.00 2,838 2,534

Viso — 11,276 10,655
Be pašelpos_____ 3,533 3,764

Bendrai viso____  14,809 14,419
Nauji Nariai, Mirimai, Išsibraukimai ir tt.

1936 m. 1937 m. Viso
Prisirašė naujų narių 844 548 1,392
Priimta atgal 117 53 170

Viso — 961 601 1,562
Mirimai ir Išsibraukimai. 

1936 m. 1937 m. Viso
Mirė ’ 212 238 450
Išsibraukė 438 647 1,085

Viso — 650 885 1,535
1935 m. gruodžio 31 d. buvo narių — 13,746 
Prirašyta ir priimta atgal--- ---------  1,562
Am. Exp. ir vaikų skyriai_________ 730

16,038
Mirė ir išbraukta_______________ 1,535

’ 1937 m. gruodžio 31 d. viso________14,503
Bendros Narių Ypatybės.

Bendras narių amžius _1—---------- 44 m.
Bendras įstojimo amžius------------- 34.3 m.
Bendras, 1937 m., mirimo amžius __ 53.7 m. 
Bendras vaikų amžius 1____ 2—__ 14.4 m.
Bendra apdraudos suma______ _ $454
Mirtingumas nuo 1,000 narių, 1936 m. 15.2



Septintą*JLiepos 29, 1938.

■ jdfctingumas nuo 1,000 narių, 1937 m. 16.6
Aplamai paėmus SLA. narystę, susideda iš 61% 

vyrų ir 39% moterų, tai yra kiekvienam 100 vyrų na
rių yra-64 moterų narių. Palyginamai, moterų narys
tė proporcingai auga greičiau, negu vyrų.

Bendras narių amžius yra sumažėjęs nuo pereito 
Seimo todėl; kad šį metą, sulig valstijų reikalavimų,' vai
kai yra’taipgi priskaitomi į bendrą narių skaičių. Kita 
priežastis yra, kad pastaruoju laiku jaunimas prisirašo 
proporcingai didesniame skaičiuje, negu praeity. Jau
nimas, paprastai, prisirašo į žemesnius apdraudos laips
nius ir todėl bendra apdraudos suma taipgi sumažėjo. 
Pereito Seimo raporte bendra apdraudos suma buvo 
$466, o dabar sumažėjo iki $454. Galimas daiktas, kad 
šis sumažėjimas atvaizduoja dalinai ir dabar besiaučian- 
čią ekonominę depresiją. Dėl bedarbės, nariai bendrai 
rašosi į žemesnius laipsnius ir daug senesnių narių per
sikelia į žemesnius apdraudos laipsnius. Šis, bendros 
apdraudos sumos, sumažėjimas organizacijai nekenkia.

•h Kuopų Skaičius.
Kuopų skaičius, nuo pereito Jubiliejinio Seimo, iki 

pradžiai šių #metų, padidėjo. Pereitam Seimui buvo ra
portuota.'kad turime 346 kuopas, o su pradžia šių metų, 
turėjome 351 kuopą. Priskaitant naujas, prieš Seimą 
susitvėrusias kuopas, tai jų dabai- turime 356. Kuopų 
skaičiaus atžvilgiu, reiškia Susivienijimas auga.

Nąpų ir Kuupų Skaičius Pagal Valstijas.
.. .Valstija Kuopų skaičius

1. .Pennsylvania
2. t||inois
3. Massachusetts
4. New York
5. Connecticut
6. Ohio
7. New Jersey

Indiana
SC Michigan

10. Maryland
11. Kitose valstijose

Amžius

2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

24
25
26
27
28
29
30
31
32

35
36
37
28
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
56
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82

8.

107
71
32
32
19
15
13
11
10
2

39

Narių skaičius
4,256
3,326
1,641
1,218
1,126 

711 
274
296
544 
153 
958

į v, Viso — 351
SLĄu Narių Skaičius, Apdrauda

Pagal Amžių, 1936 ir 1937 Metais.
Narių- Apdraudos 

■kaičius Minia > 
r —.41036111.

14,503 
ir Mirimai

Skaičius 
mirčių

Svarbesnės Narių Mjrinio Priežastys.
Patyrinėjus, žemiau paduodama lentelę, nurodan

čių narių mirties priežastis, pastebėsime, kąd pereitais 
dvejais metais numirė 449 SLA. nariai. Stambiausios 
mirčių priežastys yra: širdies, vėžio ir plaučių ligos. Pri
dėjus apopleksijos ir inkstų ligas, męs surasime, kad 
daugiau kaip pusė visų mirčių paeina iš tų penkių prie
žasčių. Tokia nelaiminga padėtis verčia pamąstyti, ar 
nevertėtų Susivienijimui įvesti periodinį savo narių svei
katos patikrinimą, šios rūšies ligos gali būti labai įsiga
lėję pirm, negu narys pradeda jaustis nesveiku. Periodi
nis sveikatos patikrinimas daug tų ligų laiku susektų ir 
sergančių amžį žymiai prailgintų. Per pereitus du me
tus Susivienijimas išmokėjo suvirš $90,000.00 pomirtinių 
tik už šiomis ligomis mirusius narius. Jeigu tokia pe
riodinis sveikatos patikrinimas sulaikytų tiktai dalį da
bar įvykstančių mirčių, tai tokis sveikatos patikrinimas 
pilnai užsimokėtų kaip moraliu, taip ir materialiu atžvil
giu. Susivienijimo nariai gydytojai galėtų šiuo reįka- 

pagaminti projektą sekamo Seimo apsvarstymui.
Mirties Priežastys.

tingumo lentelės, bet po to amžiaus mūsų narių mirtin
gumas daug didesnis, negu apdraudos vartojamos mir 
tingumo lentelės nurodo. Dabar pažiūrėsim, ką. tas 
aukštas mirtingumas reiškia mūsų organizacijai. Bėgy 
pastarųjų kelių metų Susivienijimo narių aktuaris mir
tingumas buvo sekamas:

Metei 
1937 
1936 
1935 
1934 
1933

Mirtingumas
139.41%
119.73%
120.81% 
142.51% 
125.61%

Tas reiškia, kad mes išmokame proporcingai dau
giau pomirtinių, sulig narių pasiduoto amžiaus, negu 
sumokamos narių duoklės nustato išmokėti. Sekama 
lentelė parodo, kiek mes pomirtinių išmokėjome virš 
duoklių nustatytos normos (arba, kitaip sakant, virš 
miitingumo lentelių nustatytos normos).

. 16.00
$9.00

$12.00

5799.
2,728
2.838

5,434
2,637
2,534

Viso — 11.276 
.Be pastipęs 3,-533 3.764

Bendrai viso 14,809

Ligoje pašelpos skyriaus įeigas 
kesčiai po 30. c., 66 c. ir 90 c. į mėnesį, sulig pašelpos 
laipsnio, ir uždirbti nuošimčiai. Per keletą pastarųjų 
metų šio skyriaus jeigos, išmokėjimai ir fondo stovis bu
vo sekami.

PąšęįnftS Fondo lęįgos ir Išmokėjimai.

14,419

sudaro narių mo-

Metai
ri.iol* iiiiaių I lėlei Iči<&

icigos G^uta Išmokė- deficitas Fondo

26
25 •
59
fe

108
126
132
148.
140
149
i4*i
139-
125* • 
113;
114
125 

9f?
118
80

110 H
135
154
216 -■ *
299
436 
518. 
607
626
633
689
641 
695 
651
604 
588?
615
544
482
394
381» 
314 
293
230
195
146
107
143
101

84 i103 1
45
39
30
24.
38.
19
13
175 :
5
4 
2
i r f

3..
' 1

$12,600
8,100

23.950
21,550
51,600
51.6U0

ii .

80,000 
69,950 
83.650 
74,150 
76,450 
73,350 
59,750 
69,000 
66,700 
51,550 
56,400 
42,700 
50,900
69,350 
80,000 

107,150 
139,950 
205,300 
247,500 
293,950 
286.900 
310,150 
332,800
297,100 
329,950 
322,150 
292,750 
274,490 
293.550 
264,400 
221,300 
180.100 
172,400
124.300 
121.550 
96,550 
69,600 
49,600 
53,300 
39.050 
27,200 
20.850 
23,950
9,750 
8.800 
6,700 
4,500 
5,700 
3,450 
2,550 
4,200 
1,050 

900 
300 
150 
150 
600 
150 
150

o 
o 
o 
o 
o 
o 
1 
o 
o 
1 
o 
o 
o 
o 
1 
o 
o 
1 
o 
1 
1 
1 
1 
1 
2 
2 
9 
6 
7 
8 
9 
6 

10
5 

12 
11
9 
7 
2 
7 

14
4 
9 
6 
5 
6 
7 
3 
7 
7 
3 
3 
1

5 
3 
1 
O 
O 
2 
O 
O 
O 
O 
O
1

Narių Apdraudos Skaičius 
skaičius suma 

1937 m. 
$150 

550 
700 

1,100 
750 

1,050 
1,300 
2,500 
2,750 
3,450 
3,700 
5,150 
5,100 
6,100 

16,750 
24,450 
27,950 
42,600 
53,000 
61,300 
56,600 
58,450 
89,550 
69,900 
84,550 
80,000 
76,850 
74,850 
60,650 
71,350 
68,400 
54,400 
59,350 
43,300 
51,750 
66,800 
80,550 

114,850 
140,750 
201,750 
248,400 
293,900 
287,250 • 
302,300 
335,600 
294,850 
326,700 
319,600 
290,000 
269,100 
283,050 
257,350 
224,050 
175,200 
168,700 
117,050 
117,750 
92,400 
60,750 
48,250 
50,900 
36,200 
26,150 
19,500 
22,600 

9,000 
8,350 
6,100 
4,200 
6.400 
3,000 
2,100 
3,750 

900 
600 ■ 
300 

0 
0 

450 
160 
MO

' mirčių

i 
4 
5 
8 
6 
8 

10 
19 
22 
28 
30 
40 
42 
50 
73 
76 
77 

110 
137 
133 
149 
134 
167 
138 
152 
146 
138 
128 
113 
122 
125 
100 
124
83 

113 
132 
159 
229 
303 
424 
518 
605 
626 
618 
697 
633 
688 
634 
594 
573 
593 
529 
477 
386 
373 
297 
283 
221 
187 
141 
158 
135

97 
78 
97 
41 
37 
26 
22 
26 
16 
11 
15

O 
O 
O 
O 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
1 
o 
o 
o 
2 
o 
1 
o 
1 
1 
o 
o 
o 
1 
o 
2 
o 
o 
o 
1 
1 
1 
2 
1 
7 
4 
2 
4 

10 
3 
6 

12

12 
14 
15

8
10
5 
7

10
11 
9- 
6
P 
6 
8
4

S 
i 
4 
2

3

2
2
1
1 
O

1U

1936 m. 1937 m.
Skai
čius 

mirčių

Apdrau
dos 

suma

Skai
čius 

mirčių

Apdrau
dos 

į suma
1. Širdies ligos 47 $19,200 53 $23,150
2. Vėžio liga 19 9,950 33 12,550
3. Uždegimas plaučių 27 13,200 21 9,350
4. Apopleksija 23 7,750 20 7,100
5. Džiova 16 5,150 16 8,600
6. Inkstų liga 13 4,300 10 3,400
7. Coronary Thrombosis 6 2,250 11 4,850
8. Automobilių nelaimės . 7 3,650 , 8 4,5p0
9. Plaučių ligos 4 1,050 9 4,700

10. Sutruškintų pakaušių 3 ' 900 6 2,550
11. Kepenų ligos 5 1,600 4 1,350
12. Kasyklose nelaimės 2 600 5 3,100
13. Peritonitis 2 1,600 4 2,500
14. Dusulys 4 2,200 2 1,200

Gastric hemorrhage 4 2,450 2 450
16. Hemorrhage 2 450 4 900
17. Smegenų ligos 2 450 3 1,900
18. Saužudystės 4 1,050 1 300
19. Septiceamia 1 1,000 2 750
20. Susižeidimai 4 1,200 —
21. Prigėrimai 2 900 1 300
22. Appendicitis 2 450 1 150
23. Arterio Sclerosis — — 4 750
24. Chr. Bronchitis — — 2 1,300
25. Hemiphlegia — — 3 900
26. Cystitis — — 1 300
27. Encephelitis 1 600 1 150
28. Empyema 1 150 1 600
29. Meningitis — — 1 150
30. Erysipelas — — 2 300
31. Anemia — — 1 600
32. Surgical shock — — 1 300
33. Fractured pelvis ■ ■■ — 1 300
34. Gall bladder operation — — . 1 300
35. Myelitis — — 1 150
36. Traukiniu užmuštas — — 1 300
37. Hodgkin’s disease 1 150 — —
38. PHftbitis ‘ ' 1 ■ 300 — ——■
39. Apdeginimas 1 150 — —
40. Patrūkimas 1 600
41. Pancreatitis x 1 1,000 —
42. Osteoarthritis 1 300 — ——-
43. Neištirtos priežastys 2 1,300 3 1,450

Viso — 209 $85,900 240 $101,550

Narių Mirtingumas.
Susivienijimo išgalės išmokėti mirusių narių pomir

tines yra paremtos tuo, kad narių sumokėtos duoklės 
turi uždirbti nemažiaus kaip 4% per metus, tuo kad na
rių mirtingumas neviršins apskaičiuoto mirtingumo taip 
vadinamos “National Fraternal Congress Table of Mor
tality” at 4%. (N. F. C. 4%).

Kadangi mūsų narių didelis mirtingumas yra vienas 
svarbiausių ir vienas opiausių klausimų, tai, tikslesniam 
supažinimui Seimo atstovų su šiuo svarbiu klausimu, aš 
apskaičiavau Susivienijimo narių mirtingumo lentelę, pa
remtą dvidešimties" metų mūsų organizacijos patyrimu. 
Šią apskaičiuotą lentelę, palyginimo dėlei, paduodu gre
ta su “National Fraternal Congress Table of Mortality” 
ir su “American Experience Table of Mortality”. Mūsų 
senieji apdraudos skyriai yra paremti N. F. C. 4% lente
lėmis, o naujieji apdraudos skyriai paremti Am. Ex. 4% 
mirtingumo ir uždarbio lentelėmis.

Mirtingumo Lentelės. Kurios Parodo 
Mirtingumą Nuo Tūkstančio

Am- SLA. 
žius 
37 
38 
39 
40 
41 
42 
43 
44 
45 
46 
47 
48 
49 
50 
51 
52 
53 
54 
55 
69 
70 
71 
72 
73 
74 

• ,76 
76 
77 

78

Am- SLA. 
žius narių N. F. C.
18 3.50
19 3.60 —į

20 “ 4.00 5.00
21 4.10 5.04
22 4.25 5.07
23 4.50 5.11
24 4.60 5.15
25 4.75 5.20
26 4.90 5.26 *
27 5.10 5.32
28 5.20 5.39
29 5.40 5.47
30 5.50 5.55
31 5.90 5.65
32 6.30 5.75
33 6.60 5.87
34 7.00 6.00
35 7J50 6.15

’36 7.90 6.31
56 29.30 16.86
57 32.00 18.13
58' 34.50 Į9.5O

’ 59 37.00 21.05
60 40.00 22.75
61 42.50 • 34.64
62 45.00 26.72
63 47.50- 29.03
64 50.00- 13A7
65 52.50 34.39
66 55.00 37.52
67 58.00 j 40.06
68 62.00 . 44.77

B Šių palyg

Am. Exp.
7.73 
7.77 
7.81 
7.86 
7.91 
7.96 
8.01
8.07 
8.13 
8.20 
8.26 
8.35 
8.43 
8A1
8.61 
8.72 
8.83 
8.95 
9.09 

19.89 
21.34 
22.94
24.72 
26.69 
28.88 
31.29 
33.94 
36.87

.40.13 
43.71 
47.65 
52.00

narių
8.30
8.90
9.50

10.00
10.70
11.30 
12.00
12.70
13.30
14.10
14.90
15.80
16.70
17.50
19.00
21.00
23.00
25.00
27.00
67.00
72.50
78.00
85.00
93.00

100.00 
107 -00
114.00
121.00
128.00
135.00 
143.00

aiškiai matome, kad

Apskaitliuotą 
Narių.

N. F. C.
6.49
6.70
6.92
7.17
7.45
7.77
8.11
8.48
8.87
9.29
9.75

10.27
10.82
11.44
12.15
12.90
13.75
14.68 
15.71 
48.98
53.65
58.81
64.49
70.81
77.78
85.48
93.99

103.40 
113-84 

425.35
138.09

Am. Exp.
9.23
9.41
9.59
9.79

10.01
10.25
10.52
10.83
11.16
11.56
12.00

• 12.51
18.11
13.78
14.54
15.39
16.33
17.40
18.57
56.76
61.99
67.67
73.73
80.18
78.03
94.37

102.31
111.06
120.83
131.73
144-47

Metei Išmokėjome Kiek privalėjom Kiek išmokė jom
pomirtinių išmokėti virš normos

1937 $98,378 $70,569 $27,809
1936 84,247 70,366 13,881
1935 83,965 69,501 14,464
1934 95,650 67,116 28,534
1933 83,750 66,677 17,073

Viso — $445,990 $344,229 $101,761

Iš šios lentelės matome, kad bėgy tik pastarųjų pen
kių metų mes išmokėjome suvirš šimtą tūkstančių dole 
rių daugiau pomirtinių, negu mūsų narių amžius duok
lių normą nustato. Pasitikiu, kad gerbiami Seimo daly
viai aiškiai suprasite, jog šis klausimas reikalauja rimto 
dėmesio.

Iki pereitų metų šiuo reikalu valstijos jokio spaudi
mo nedarė, tačiau pereitais metais dvi valstijos pastatė 
taip stiprias sąlygas, kad Pildomoji Taryba buvo priver
sta imtis žingsnių padėtį taisyti, nes, nors praeitiem 
dviem Seimam šią padėtį raportavau, tačiau Seimai jo
kio tarimo nebuvo padarę.

Kadangi šią padėtį dalinai sudaro daugelio narių 
pasidavimas žymiai atjaunintu amžiumi kuomet jie or 
ganizacijon prisirašė ir kadangi šią padėtį galima žymiai 
atitaisyti be apčiuopiamos skriaudos nariams, tai Pildo
moji Taryba pasirįžo surinkti tikslias žinias apie narius 
ir kartu sužinoti apie plotmę sumažinto narių amžiaus 
per taip vadinamas “Papildomų Žinių Korteles”. Tokiam 
Pildomosios Tarybos žingsniui atsirado stipriai priešinga 
agitacija, tos kortelės nesusilaukė plačios narių paramos 
ir jos nedavė laukiamų davinių. Neatsižvelgiant į stip
rų pasipriešinimą, visgi apie 82 kuopos papildomų žinių 
korteles pildė. Centrui prisiųstos mažiau tūkstančio 
kortelių patvirtino esamą nuomonę, kad daug narių yra 
savo amžių pasidavę klaidingai. Atsirado net tokių, kad 
amžius buvo sumažintas ant 20 metų. Atsirado taipgi 
tokių narių, kurie, patikrinę savo amžių ir suradę jį 
klaidingu; mielai sutiko -klaidą ištaisyti. —

Šis klausimas yra svarbus ir jeigu mes nebandysime 
jį išlyginti, tai valstijos privers mus pakeisti savo mir
tingumo lentelę nuo N. F. C. į American Experience 
3x/s% arba net į 3% lentelę. Tas reikštų pakėlimą visų 
narių duoklių. Tikrenybėje, dvi valstijos tokius reika
lavimus jau pradeda statyti. Ir jeigu nebūčiau mūsų 
narių ir turto stovį pergrupavęs ir perskaičiavęs ir mū
sų išteklių “solvency” pakėlęs iki 135-145%, tai šis rei
kalavimas jau būtų buvęs vykdomas.

Kadangi šios padėties ištaisymui yra keli būdai, ku
riems ne vieta čionai išdėstyti, tai manau, kad geriausia 
bus jeigu Seimas malonės, savo tinkamu nutarimu, pil
nai įgalioti Pildomąją Tarybą daryti visus galimus žings
nius ir prašyti SLA. kuopų kooperuoti su Pildomąja Ta
ryba išrišime šio painaus reikalo. Turiu vilties, kad šį 
klausimą nugalėsime lygiai kaip ir kitas panašias kliū
tis nugalėjome.

LIGOJE PAŠELPOS SKYRIAUS STOVIS.
Susivienijimo ligoje pašelpos skyriun gali prisira

šyti bile reguliaris narys, būdamas nariu kuopoje (ne 
pavienis), nuo 16 iki 50 metų amžiaus ir išbuvęs gerame 
stovy per šešis mėnesius, po jo priėmimui, turi teisę gau
ti ligoje pašelpą, su konstitucijoje nurodytais protar
piais, per Visą savo amžių. Susivienijimas turi tris ligo
je pašelpos laipsnius, kurie moka po $6.00, $9.00 ir 
$12.00 pašelpos savaitėje. »

Daugelis aplikantų prisirašo prie Susivienijimo vien 
tiktai dėl ligoje pašelpos ir jeigu dėl kokių nors priežas
čių tokie aplikantai negali būti priimti į pašelpos sky
rių, tai jie atsisako prigulėti vien tik prie apdraudos sky
riaus. Iš kitos pusės, daugelis jau esamų Susivienijimo 
narių, ypač tų narių, kurie jau išėmė pilną pašelpą ir ga
li gauti tik po pusę pašelpos, atsimeta nuo šio skyriaus 
ir pasilieka tiktai apdraudos skyriuje. Jie atsimetą ne 
žiūrint to, kad nariams gaunantiems ir po pusę pašelpos 
prigulėjimas pilnai apsimoka.

Aplamai paėmus, dauguma Susivienijimo narių ir 
kuopų rūpinasi pašelpos skyriumi nemažiau kaip ap
draudos skyriumi. Valstijų apdraudos departamentai, 
iki šiol, nebandė tarpe fraternalių organizacijų griežtai 
vykinti esamus šios srities įstatymus ir nebandė griežtai 
tvarkyti šių skyrių veiklą. Tokio nuolaidumo, tačiau, 
nėra rodoma apdraudos bendrovėms ir, kaipo pasekmė, 
daug apdraudos bendrovių paliovė duoti ligoje pašelpos 
apdraudą. Griežtesnis prižiūrėjimas šių skyrių laukia 
ir fraternalių organizacijų ir todėl numatydamas reika
lingumo būti prisirengusiems prisitaikyti prie galimų 
patvarkymų ir atsižvelgiant į tai, kad daugelis kuopų 
ir narių yra įsitikinę, kad mūsų ligoje pašelpos skyrius 
gali būti ir privalo būti patobulintas, kų liudija skaitlingi 
Seimams kuopų ir narių įnešimai, čionai raportuoju to
kius davinius, kurie, mano nuomone, suteiks ligoje pa
šelpos skyriaus stovį ir kartu suteiks tokių žinių, kurios 
bus naudingos svarstant šio skyriaus pakeitimus.

Skaičius Narių Ligoje Pašelpos Skyriuje.
Pašelpos " Skaičius narių * Skaičius narių 
laipsnis 1986 m. 1988 m.

1930
1931
i $32
1933
1934
1935
1936
1937

$111551
98.7^3
$0,254
84,548
82-sėč
73. sol
70.743
70.268

S.iu9 
c 053 
■50; 3

1 172 
1.2-34
2 692

$112,329 
luc.č27 
109.397

9Ū.741
63.766
66,766 
51,19c 
61.599

19.546
8,671

$1.288

19.113
6-193

$165.124 
158,2*6 
136.103 
132 910 
131572 
138.688 
158,234
166.905

Paskutinių. 1937 m.. išmokėjimus sudaro ligoje pa
šei po s išmokėjimai, sumoje $53.261.50 ir bondsų nuo
stoliai, sumoje $8,33'7.50. Detroito. 1934 m.. Seimui savo 
raporte, kalbant apie Seimui siūlomus ligoje pašelpos 
skyriaus pataisymus, rekomendavau: “Vietoje padidinti 
nariams mokestis. Seimas malones paprašyti kuopų ir 
narių energingai kooperuoti su Centru įvedime geresnio 
ligonių prižiūrėjimo ir prisilaikymo griežto taupumo šio 
fondo išmokėjimuose. Pabandykim šį pianą ir tik jam 
nepavykus galėsime kalbėti apie pakėlimą mokesčių, bet 
ne anksčiau.”

Kad kuopos, veikėjai ir nariai prašymo išklausė ir 
su Centru nuoširdžiai kooperavo įvesti geresnę tvarką ir 
priežiūrą — aiškiai liudija patalpinta lentelė. Kiek tas 
kooperavimas buvo nuoširdus, tai galima suprasti iš to, 
kad paskutiniais dvejais metais pašelpų išmokėjom virš 
kaip per pusę mažiau, negu 1930 metais (1930 metais 
išmokėjome $112,839, 1936 m. $51,196, o 1937 m. 
$53,261), tačiau. įvedimas reformų įvyko be trukšmo ir 
be vienos teismo bylos, nors prieš įvedimą šių reformų, 
kaip atsimenate, mes turėdavom nemažą skaičių tokių 
teismo bylų.

Pasiremiant tokiais prielankiais daviniais, pereitam 
Seimui pasiūliau nutarti ligoniams mokėti pašelpą dviem 
atvejais, jei ligonis nesirgtų bėgy penkių metų po pasku
tinės pašelpos gavimo. Seimas rekomendaciją priėmė ir 
1937 metų išmokėtos pašelpos dalinai nušviečia to nuta
rimo pasėkas. Tais metais išmokėjome tiktai truputį 
daugiau $2,000, negu 1936 metais, kuomet dar pataisy
mas nebuvo galioje. Bet už tuos $2,000 mes sudarėme 
daug nuoširdžių organizacijos draugų ir suteikėm daug 
m&terialės ir moralės paramos mūsų nelaimėn pateku
siems susirgusiems nariams.

Vaduojantis prielankiomis pasekmėmis pereitų pa
taisymų ir raštinės patyrimu tų priežasčių, kurios dau
giausiai sukelia nariuose nepasitenkinimo, šiam Seimui 
taipgi pagaminau du konstitucijos pataisymus, kuriuos 
rekomenduoju priimti. Vienas pataisymas liečia konsti
tucijos Skyrių XX, par. 20, kur siūlau kronikomis ligo
mis sergantiems mokėti pilną ligoje pašelpą, lygiai kaip 
ir kitiems ligoniams už 144 dienas vietoje 120 dienų, ir 
to pat skyriaus par. 43, siūlau mirusių narių pašelpą iš
mokėti nario administratoriui arba pašelpgaviui, o ne 
tiems asmenims, kurie yra apsiėmę laidotuvių lėšas ap
mokėti. Priėmus šiuos du pataisymus, bus prašalintos 
dvi svarbios nesusipratimų priežastys.

Nors finansinė ir bendra padėtis ligoje pašelpos fon
do iš buvusio chaoso išėjo, tačiau tas nereiškia, kad šis 
fondas jau taip sutvarkytas, kąd toliau nėra ko rūpintis, 
šių dienų geras fondo stovis yra tik palyginamasis sto
vis. Jo stovis gali būti ir privalo būti pagerintas, daug 
esamų netikslumų turi būtį prašalinta ir kuomet valsti
jos įves ir ligoje pašelpos skyriams rezervų ir ištekliaus 
“solvency” reikalavimus, tai svarbu, kad mes neatsi
durtume neprielankioje padėty.

Kitas, gana svarbus klausimas, tai sudarymas leng
viau suprantamų ligoje pašelpos taisyklių ir įstatymų. 
Mūsų dabartiniai įstatymai, nustatanti ligoje pašalpų 
mokėjimą, yra perdaug painūs. Eiliniai nariai jų nesu
pranta, o kuopų valdybos ir sekretoriai dažnai priduoda 
toms taisyklėms savo interpretaciją. Tokis nevienodas 
supratimas taisyklių gamina eilę bereikalingų susirašinė
jimų ir nemaža nepasitenkinimo narių tarpe.

Pavyzdžiui, pastaruoju laiku labai didelis skaičius 
narių, kurie yra išėmę pilną pašelpą, atsisako toliau pri
gulėti prie pašelpos skyriaus. Jie pasilieka tiktai ap
draudos skyriuje. Tas yra daroma nežiūrint to, kad 
nariui, išėmusiam pilną pašelpą, visvien apsimoka pri
klausyti prie šio skyriaus, kad ir pusę paseipos gaunant. 
Pavyzdžiui: narys mokantis $4.80 duoklių per metus, 
$6.00 laipsny, gali gauti per visą amžių nemažiau kaip po 
$36.00 pašelpos per metus po to kaip jau išėmė pilną 
pašelpą. Žemiau paduodama lentelė aiškiai parodo, kad 
nariui užsimoka prigulėti prie pašelpos skyriaus ir tuo- 

jis gali gauti tiktai pusę pašelpos.met. kai
Paseipos Metinės Faleips Fašeipa Paįeipa
laipsnis duoklės 1 -mais metais 2-rais metais likiistais

, metais
$6.00 $4.80 $108-00 $72.00 $3€D0
$9.00 $8 40 $162.60 $108.00 $54 00

$12.00 $12.00 $216.00 $144.00 $72.00

Normaliai, sulig apdraudų bendrovių patyrimo,
10%, t. y. dešimta dalis eilinių darbininkų, kokiais yra 
didžiuma SLA. narių, serga daugiau vienos savaitės bė
gy per metus. Mūsų išmokamos pašelpos, tačiau rodo, 
kad skaičius mūsų sergančių narių yra didesnis, negu 
10%. Negana to, kaip matysime iš žemiaus paduodamų 
lentelių, nekuriu ligų sirgimo laikas yra patėmytinai R.o1

yra žymiai žemesnis negu “American Experience” mir- (Daugiau bus)287
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Liepos 29, 1938.

Žinios iš Lietuvos
LIETUVOS POLITINIŲ KALINIŲ 

PASIGUODIMAS SLA. SEIMUI
Be galo skaudu yra gauti iš 

brangios musų tėvynės Lietu
vos toks laiškas, kokį siuntė 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje Seimui Šiaulių kalėjimo 
politiniai kaliniai. Šis laiškas 
buvo išsiųstas iš Lietuvos tik 
liepos 3 dieną, taigi jau po S. 
L. A. Seimo, ir atėjo “Tėvy
nės” redakcijon tik dabar.

Skaudu yra sužinoti, kad 
Lietuvoj yra per 500 politinių 
kalinių, kurie laikomi kalėji
muose ir koncentracijos sto
vykloj tik už tai, kad jie kitaip 
mano negu Lietuvos valdovai. 
“Tėvynės” redakcija tik dabar 
yra gavusi iš Lietuvos ir kitų 
informacijų, kurios patvirtina, 
kad Lietuvoj tebėra apie 500 
politinių kalinių — vien tik lie
tuvių, o tarp jų esama nemažai 
patriotingų karininkų, kurie 
savo kraują liejo kovoj už Lie
tuvos nepriklausomybę. Be to, 
Lietuvos kalėjimuose esama 
nedidelio skaičiaus bolševikų 
kalinių ir nemažo skaičiaus len 
kų. Bet apie lenkus kalinius 
ir savo kalinius Lenkijoj Lie
tuvai greit nebebusią rūpes
čio, nes Lietuvos ir Lenkijos 
valdžios jau derasi apie politi
nių kalinių pasikeitimą. Spėja
ma, kad Lietuva Lenkijai ati
duos 125 politinius kalinius ir 
už tai gaus tokį pat skaičių lie
tuvių, esančių Lenkijos kalėji
muose. Iniciativą tokiam poli
tinių kalinių pasikeitimui pa
davė tarptautinis Raudonasis 
Kryžius.

Bet nėra tokio Raudonojo 
Kryžiaus, kurs galėtų paduoti 
iniciativą paliuosuoti iš Lietu
vos kalėjimų įkalintus Lietu
vos patriotus.

štai tas laiškas, kurį siun
tė SLA. seimui Šiaulių kalėji
mo politiniai kaliniai:

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE SEIMUI.

Mes, Šiaulių kalėjimo polit
kaliniai, karštai sveikiname S. 
L. A. Seimo dalyvių asmenyje 
visus Amerikos lietuvius, sto
vinčius demokratinių laisvių 
ir musų krašto gynimo sargy
boje, ir reiškiame savo nuošir
džią padėką vienokiu ar kito
kiu budu prisidėjusiems prie 
kovos už Lietuvoje kalinamų 
antifašistų išlaisvinimą.

Mes ypatingai džiaugiamės 
vienybės augimu ir stiprėjimu 
tarp įvairių antifašistinių ir 
progresyvių Lietuvių organi
zacijų Amerikoj. Ši vienybė 
yra geriausias pavyzdys ir pa
spirtis musų krašto liaudžiai, 
kurią tykoja pasmaugti lenkiš
kieji ir vokiškieji fašistai. Ir 
kovo dienomis Lietuvos žmo
nės, kaip ir Jus Amerikoje, 
išėjo demonstruoti savo pasi
ryžimo ginti gimtąją žemę nuo 
Lenkijos ponų. Bet tautininkų 
klikos valdžia tas patriotines 
demonstracijas pasitiko ašari
nėmis bombomis. Ji ir dabar 
tebeveda išdavimo ir kapitulia
cijų politiką. Visos laisvės te
bėra užsmaugtos, išorės pavo-. 
jai slepiami, liaudies pasiryži
mas vienytis ir burtis kraštui 
ginti tramdomas. Kalėjimuose 
ir koncentracijos stovykloj te
belaikoma per 500 politinių ka 
litinių kalinių, ištvermingų ir 
nuoseklių Lietuvos nepriklau
somybės gynėjų. Tuo pat metu 
aršiausi musų šalies priešai — 
teroristai hitlerininkai — pa
leidžiami iš kalėjimų ir aprūpi
nami valdiškomis vietomis 
Klaipėdos krašte. Tad tokiom 
sąlygom esant, kova už amnes
tiją politkaliniams antifašis
tams, prie kurios prijungė ir 
Amerikos lietuviai savo svar
bų balsą, yra ne tik Lietuvos 
ir Amerikos lietuvių antifašis
tų ir tikrų patriotų solidarumo 
bei vienybės pareiškimas, bet 
kartu ir vienas kovos baras už

Lietuvos nepriklausomybės iš
saugojimą.

Šiomis sunkiomis musų kra
štui dienomis dar tampriau 
Jus ir mus jungia pasiryžimas 
kovoti už Lietuvos laisvę, ne
priklausomybę ir jos žmonių 
gerovę.

Tegyvuoja Lietuvos liaudies 
ir Amerikos lietuvių solidaru
mas!

Tegyvuoja Lietuvos nepri
klausomybės gynėjų ir antifa
šistų vienybė!

Šiaulių s. d. kalėjimo 
politkalinių komitetas.

Lenkės reikalauja 
demokratijos Lenkijai

“Lietuvos Žinios” paskelbė 
žinią iš Varšavos, kad Lenki
jos moterys su Pilsudskiene 
priešaky savo kongrese išsta
tė reikalavimą amnestijos po
litiniams kaliniams ir pilnos 
demokratijos šaliai. Pilsuds
kiene einanti prieš savo na- 
bašninko vyro įstatymus.

Žinioje sakoma:
“Belaukdama Lenkijos 20 

metų nepriklausomybės (1938. 
XI. 11 d.) jubiliejaus lenkų ne- 
priklaumoji spauda pradėjo 
rašyti, kad ta proga butų pas
kelbta valstybėj plati politinė 
amnestija.

Plačios politinės amnestijos 
reikalas jau pribrendęs ir jos 
nebuvimas trukdo valstybės 
vidaus santykių derinimą. Ta 
spaudos akcija jau pasiekė ir 
visuomenės organizacijas, net 
tokias, kuriomis remiasi reži
mas.

Pilduskininkių moterų kon
gresas visais balsais pasisakė 
už plačią visuotiną amnestiją 
ir politiniams ir šiaip jau nusi
kaltėliams, pažymėdamas, kad 
tuo budu bus tiksliausias ne
priklausomybės jubiliejaus pa
minėjimas.

Lygiai taip pat tas pilsuds- 
kininkių moterų kongresas, 
kuriame aktyviai dalyvavo Pil
sudskiene, pasisakė už demo
kratinį seimo rinkimų įstaty
mą ir naujus demokratinius 
seimo rinkimus, kuriais, kon
greso manymu, tegalima bus 
pašalinti iš vidaus gyvenimo 
nesantaiką ir aštrius valdan
čiųjų grupių ir opozicijos san
tykius.”

Lenkai nusileisią 
lietuviams Vilniuje

“Lietuvos Žinios” liepos 8 d. 
paskelbė šią žinią:

“Kai kurie sugrįžusieji iš 
Vilniaus, palydėję V. Vileišio 
kūną, pasakoja, kad prof. Her- 
bačiauskas, specialiai į tas lai
dotuves atvažiavęs iš Lenki
jos, pasakojęs, jog netrukus 
Lenkijos valdžia atšauksianti 
Vilniaus ir Vilniaus krašto lie
tuvių organizacijų uždarymą 
ir jų naikinimą.

ši žinia tuo įdomi, kad pat
virtina vakarykštę musų žinią, 
gautą iš Varšavos.

Tačiau plačiojoj visuomenėj 
tos žinios vis dėlto priimamos 
labai abejingai.”

Tautinė Olimpijada
Kuomet šis “Tėvynės” nu

meris pasieks savo skaityto
jus, Tautinė Olimpijada Kau
ne jau bus kone pasibaigus. 
Tuo tarpu mes turime žinių 
apie didelius pasiruošimus tai 
Olimpijadai. žinome taipgi, 
kad Kauno visuomenė labai 
susidomėjo Olimpijada ir ne
kantriai jos laukė.

Amerikos sportininkai
Liepos 12 dieną Klaipėdon 

atplaukė Amerikos lietuvių 
sportininkai išvykę Lietuvon 
dalyvauti Tautinėje Olimpia
doje. Klaipėdos uoste be kitų 
juos pasitiko Chicagos Pirmyn

choras, dalyvavęs Klaipėdos 
dainų šventėje.

“Lietuvos Aidas” padavė se
kamą sąrašą Amerikos lietu
vių sportininkų, atvykusių da
lyvauti Tautinės Olimpijados 
varžytinėse:

Florencija Bložytė, M. And- 
rulaitis, J. F. Avelis, B. Ali
šauskas, H. Budrikas, J. Bei- 
noris, N. Dubokas, P. Gerel- 
tauskas, P. Jankauskas, A. 
Kumskis, A. Lukys, L. Mačio- 
nis, E. Martinaitis, J. Noju- 
mas, J. Pečiukaitis, V. Pečiu
lis, H. Petraitis, J. Prokopas, 
Ruzgis, Stamšius, J. Tenzis, E. 
Vizbaras, J. Venclovas, J. Jan
kaitis ir S. Žmuidzinas.

Atskiros kolonijos sportinin
kų siunčia: Chicaga — 12, 
Pittsburghas ir Philadelphia 
— po 4, Clevelandas — 2, Eli
zabeth — 1 ir Kearny — 3. Vi
sai komandai vadovauja Albi
nas Kumskis. Jam padės, ypač 
treningo darbe, Jonas Tenzis, 
o taip pat ir Jurgis Venclovas. 
Pagal atskiras sporto šakas 
vyksta 2 boksininkai, 4 plauki
kai, 10 lengvatlečių ir 10 krep
šininkų. Daugelis sportininkų 
dalyvaus keliose sporto šako
se. Gali susirasti ir tokių, ku
rie galės stoti ir į šaudymo 
varžybas.

Iš Cleveland© kiek pirmiaus 
atvyko sportininkas Juozas 
Prokopas kartu su savo moti
na.

Lietuvos skautų 
tautinė stovykla

Prieš prasidėsiant Tautinei 
Olimpijadai Aukštojoj Pene- 
munėj liepos 8 dieną prasidėjo 
Antroji Tautinė Skautų sto
vykla, o liepos 13 d. — skau
čių stovykla Pažaislyje.

Skautų stovykla buvo A. Pa
nemunėje Dr. Basanavičiaus 
šile, o skaučių Pažaislio miške.

Sakoma, kad skautai Lietu
voje buvo pradėta organizuoti 
dar 1918 metais, kaip tik Lie
tuva tapo nepriklausoma. Šie
met betgi atsidarė dar tik ant
roji jų tautinė stovykla. Prieš

stovyklai atsidarant stovyklo
je jau buvę 1,000 skautų. Vė
liau gal susirinko ir suvažiavo 
kita tiek. Lietuvos skautų sto- 
vyklon savo vienetus atsiuntė 
ir kitos šalys, Anglija, Franci- 
ja, Latvija, Estija, Suomija, 
Švedija, Vengrija ir tt. Kartu 
su vengrais — tuo pačiu trau
kiniu atvyko Amerikos lietuvis 
skautas Algirdas Dėkenis iš 
Baltimorės. Jis yra pirmos lie
tuvių skautų dr-vės Amerikoje 
(Baltimorėje) narys. Tautinė
je stovykloje A. Dėkenis atsto 
vau ja Amerikos (U. A. A.) 
Skautų Baltimorės regionui. 
Jis atvežė Lietuvos skautų še
fui Respublikos prezidentui 
A. Smetonai sveikinimo laišką 
nuo Baltimorės miesto majoro 
(burmistro). Taip pat nuo Bal
timorės m. majoro A. Dėkenis 
atvežė laišką — padėką Rokiš
kio skautėms už jų pačių gra
žiai nuaustą staltiesę. Šią stal
tiesę pernai musų skautai, lan
kydamiesi š. Amerikoje, įteikė 
minimam miesto majorui.

Skautai savo stovykloje iš 
palapinių eilių padarė kaip ir 
miestą su gatvėmis. Jie net 
leido savo laikraštį vardu 
“Stovyklaujame”. Buvo tarp 
jų skautų — vyčių ir jurų 
skautų.

Apie skautų stovyklos atida
rymą pirma trumpa žinia sa
kė:

Penktadienį lygiai 6 vai. 30 
minučių A. Panemunės pušy
nuose nuskambėjo trimito gar
sai. Sujudo, sukruto visas pu
šynas, paverstas palapinių mie 
stu — skautai pradėjo savo 
jubiliejinę stovyklą, kuri truks 
iki liepos mėn. 18 dienos.

Skautai yra ne žodžiais, ne 
šukavimais, bet savo darbais 
įrodę, kad jis pavyzdingiausiai 
tvarkosi ir ryškiausiai ugdo 
žmogiškąjį taurumą, kad atsi
dėję ruošiasi gyvenimui steng
damiesi iš mažens priprasti 
prie drausmingumo, paklusnu
mo.

P ‘IT
Stovyklavimas yra jų prak

tiškojo gyvenimo mokykla. Ir 
gausus lankytojai gali aiškiai 
įsitikinti tos mokyklos naudin
gumu.

Taigi ir “Sudeten” vokie
čiams Hitleris nebeduoda vil
ties, kad juos parems. Tik pra
šo Anglijos, kad ji spirtų Če
koslovakijos valdžią duoti kuo- 
daugiausia nuolaidų jo šalinin
kams.

STEUBENVILLE, OHIO. — SLA. 
22 kuopa rengia pikniką liepos 31 
dieną, gražioj vietoj, Willis Creeck 
giriose. Kelias automob-liais važiuo
ti labai geras, o kurie neturite au
tomobilių, tai trokas patarnaus dy
kai, kurio stotis randasi 428 S. 7-th 
Street. Taigi visi šios apylinkės 
lietuviai kviečiami pribūti ir links
mai laiką praleisti. Bus šalto alu
čio išsigerti ir kt. — Kviečia SLA. 
22 Kuopos Komitetas, J. Pechul.

Kuopų Susirinkimai
MINERSVILLE, PA. — SLA. 13 

kuopos susirinkimas įvyks rugpiučio 
7 d., priprastoje svetainėje ir pripra
stu laiku. Nariai ir narės malonėkite 
j tą susirinkimą atsilankyti koskait- 
lingiausiai. Pakalbinkite ir savo 
draugus prie SLA. prisirašyti.

A. J. Banisauskas, sekr.

CASTLE SHANNON, PA. — SLA. 
266 kuopos , susirinkimas įvyks rug
piučio 7 d., priprastu laiku, pas Lau
rinaitį. Malonėkite visi nariai atsi
lankyti, nes yra daug svarbių reikalų 
aptarimui. Taipgi reikės išrinkti pik
nikui darbininkus, kuris įvyks rug
piučio 21 d. Atsiveskite savo drau
gus prirašyti prie SLA. 266 kuopos, 
nes dabar įstojimas dykai.

P. Laurinaitis, sekr.

LAWRENCE, MASS. — SLA. 41 
kuopos susirinkimas įvyks rugpiučio 
6 d., 3 vai. po pietų, Kliubo namuose, 
41 Berkeley St. Malonėkite visi na
riai atsilankyti ir užsimokėti mėnesi
nes duokles, kad neliktumet suspen
duoti. A. Bagdonas, sekr.

WILKES BARRE, PA. — SLA. 115 
kuopos susirinkimas įvyks rugpiučio 
7 d., 1 vai. po pietų, svetainėj Crystal 
Ballroom, 325 E. Market St. Visi na
riai ir narės prašomi atsilankyti, nes 
musų visų didžiausia pareiga bus ap
svarstyti kuopos reikalus. Taipgi ba
liaus komisija išduos raportą. Užsi
mokėkite mėnesines duokles, kad ne
liktumet suspenduoti. Atsiveskite sa
vo draugus ir pažįstamus prirašyti 
prie SLA. 115 kuopos.

Jurgis Skučas, sekr.

WAUKEGAN, ILL. — SLA. 262 kp. 
susirinkimas įvyks rugpiučio 7 d., 10 
valandą ryte, Liuosybės svetainėj. 
Kviečiami visi nariai ir narės atsilan
kyti, nes bus išduotas Seimo delegato 
raportas ir bus aptarta svarbus rei
kalai. Visi nariai malonėkite pribūti ir 
užsimokėti mėnesines duokles.

Jennie Laurel, fin. sekr.

PASAULIO ĮVYKIŲ APŽVALGA
(Pradžią žiūrėk 1 pusi.)

Sovietų Rusija
Rusy-japony 
nesusipratimai

Kai Japonija 1931 m. užė
mė Madžuriją — smarkiai pa
lietė Sovietų Rusijos reikalus 
Tolimuose Rytuose. Geležinke
liai ir prekyba, ką iki to laiko 
dominavo Rusija, pakliuvo į 
japonų rankas. Mandžurija pa 
vadinta Mančukuo, bet šią val
stybę faktinai valdo japonai.

Rusija tuomet nelietė japo
nų. Pasitiesė savo geležinkelį 
ir pradėjo vystymo darbus 
Tolimuose Rytuose. Apsaugai, 
tenai įsisteigė didelę ir galin
gą kariuomenę

Pernai tarpe rusų ir japonų 
nutiko keletas gana reikšmin
gų įvykių: parubežiuose susi
kovė jų kareiviai. Ypač jaudi
nanti nuotikiai buvo Amūro 
upės dviejose salukėse. Diplo
matai turėjo daug prakaito iš
lieti, kol reikalus taikiu budu 
išnarpliojo.

Praeitą savaitę vėl jaudi
nantis nuotikis. Japonai sako, 
kad rusai užėmę fortifikuotą 
salukę Mančukuo srity ir pa
reikalavo rusus pasitraukti. 
Rusai atsakė, kad ta salu- 
ke priklauso Rusijai sulig su
tarties, padarytos 1869 metais 
ir kad rusų kareiviai iš ten ne
sitrauks.

Ussuri upės srity irgi įvyko 
rųsų-japonų kareivių susirėmi
mas. Čia japonai bandė jėga 
užimti ginčijamą salukę. Ru
sai japonus atmušė atgal.

Jaudėsis rusų ir japonų sos
tinėse nemažas. Notos eina 
viena paskui kitos — iš Tokio

į Maskvą ir iš Maskvos — į 
Tokio. Rusai sakosi prisirengę 
karui, jei to karo japonai nori.

Į ginčijamas sritis rusai ir 
japonai gabena karo laivus, 
lėktuvus, tankas ir kariuome
nę. Japonai diplomatijos keliu 
bando užglostyti nesusiprati
mus. Jie karo nenori, nes jie 
jau perdaug to “gero” turi Ki
nijoj.

Čekoslovakija
Hitleris netenka 
drąsos

Kiek žinoma, valdžia jau 
yra pagaminusi tautinių mažu
mų įstatymą, kurį neužilgo 
svarstys parliamentas. Vokie
čiams ir vengrams duodama 
plati autonomija. Bet jie nori 
dar platesnės. Sudeten vokie
čiai nori vien prisijungimo 
prie Vokietijos.

Vienok Hitleris matomai yra 
priverstas atvėsti. Jis vėl no
rėtų “kalbėtis” su Anglija, bū
tent atnaujinti tuos “pasikal
bėjimus”, kurie nutruko, kuo
met jis pasigrobė Austriją. 
Gegužio 21 dieną Hitleris jau 
buvo sutraukęs savo kariuo
menę prie Čekoslovakijos. Jau 
butų bedarąs su Čekoslovaki
ja tą patį, ką padarė su Aus
trija. Bet Francija tuomet 
urnai atsakė savo kariuomenės 
ir laivyno koncentracija prieš 
Vokietiją. Su Francija stojo ir 
Anglija. Tas Hitlerį galutinai 
nugazdino. Jis iki šiol tebėra 
išgąsčio apimtas. Pačioj Vo
kietijoj jo “popieriai” pradėjo 
baisiai smukti. Žinovų sako
ma, kad jis jau rieda į pakal
nę. f

CHICAGO, ILL. — SLA. 226 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks rugpiu
čio 3 d., 7:30 vai. vakare, Grigaičio 
svetainėje, 3804 Armitage Ave. Visi 
nariai kviečiami dalyvauti, nes turė
sime apkalbėti apie musų rengiamą 
išvažiavimą. J. Naujalis, sekr.

RACINE, WIS. — SLA. 100 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks rugpiu
čio 2 d., pas A. Klapatauską, 1111 Wa
shington Ave. Visi nariai kviečiami 
skaitlingai atsilankyti, nes turėsime 
pilną atskaitą iš buvusio pikniko. 
Taipgi delegatai išduos raportą iš S. 
L. A. 10 apskričio suvažiavimo. Turė
sime žinių ir iš SLA. 40-to Seimo. Už
simokėkite mėnesines duokles, kad 
neliktumem suspenduoti. Atsiveskite 
savo draugus prirašyti prie SLA. 100 
kuopos. A. Pakšys, sekr.

SWEET VALLEY, PA. — SLA. 
291 kuopos susirinkimas įvyks rug
piučio 14 d., 2 valandą po pietų, pas 
Lizdus. Visi nariai ir narės malonė
kite pribūti, nes yra svarbių reikalų 
aptarimui. Marė Nienius, sekr.

LEE PARK, PA. — SLA. 68 kuopos 
sekantis susirinkimas įvyks naujoj 
vietoj, Prebish’s Hali, 1218 So. Main 
St., rugpiučio 7 dieną, 2 vai. po pietų. 
Malonėkite visi nariai dalyvauti ir už
simokėti užvilktas mokestis, kad ne
liktumet suspenduoti.

St. Žukauskas, sekr.

TUOJ SUKAKS 
25-KI METAI

KAI LIETUVIAI 
SKAITO

NAUJIENAS
Ir Tamsta prisidėkit prie 

šio didelio būrio lietuvių ir 
užsirašykit tą seniausį ir di- 
džiausį Amerikos lietuvių 
dienraštį. Už Chicagos ir Ka
nadoje metams tiktai $5.00. 
Vieną susipažinimui kopiją 
prisiusime VELTUI.

Graži dovana tiems, kurie 
iškalno užsimoka už metus. 
Rašykit ir savo čekį ar mo
ney orderį siųskit į

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted St., 

Chicago, Illinois.

Justin Kulis
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILLINOIS.

Reumatizmas Sausgelė
1 Nesikankjkite savęs skaus
mais, Reumatizmu, Sausgėle, 

iKaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu — 
i raumenų sukimu, nes skaudėji- 
' max ant patalo paguldo.
J CAPSICO COMPOUND mostis 
'lengvai prašalina viršminėtas li
gas; mums šiandien daugybė 
žmonių siunčia padėkavones pas
veikę. Kaina 50c., per paštą 5f»c. 
ir dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: “ŠALTINIS SVEIKA

TOS" augalais gydytis, kaina 50 
centų.

Mūsų Profesionalai ir Biznieriaii

MŪSŲ ADVOKATAI

Adv. F. J. Bagočius,
“Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

Adv. John B. Borden,
3201 W. Cermak Road, 
Chicago, Hl. Kasdien 9 iki 5.
Pirmadieniais, trečiadieniais 
ir penktadieniais vak. 6—8.

Adv. Joseph J. Grish,
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, HL
Res. 6515 So. Rockwell St.
Tel.: Boulevard 2800.

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, Hl. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted SL 
Ofisas: 127 No. Dearborn SL, 
Vakarais: 6 iki 8:30.

Adv. C. Voketaitis,
50 Court Street, 
Brooklyn. N. Y.
Tel.: TRiangie 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

MŪSŲ GYDYTOJAI

Dr. V. S. Nares,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road,
Chicago, Ill. Vai.: 1- 3 ir 7—9
Tel.: Hemlock 8151

Dr. J. S. Staneslow,
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

Dr. G. J. Tanilis,
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Halsted Street, 
Chicago, III.
Valandos: 10—5 ir 7—9

MŪSŲ BIZNIERIAI

BLINSTRUBS’ 
SLA. NARIAI 
VILLAGE & GRILL 
VISŲ LIETUVIŲ 
“HEADQUARTERS”

Puikiausias Restaurantas
Visoj Massachusetts
Du Barai. Vieta 600 žmonių
Du Perstatiniai Kas Vakaras
Šokiai. Vieta Baliams

300-308 W. Broadway, South Boston, Mass.

A. J. KUPSTIS 
SLA. NARYS 
Tel. So. Boston 9423

Real Estate & Insurance
Specializuojam: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmoms 
Mandagus ir Greitas Pataranvimaa

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

Benedict J. Schegaus
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loans
195 Grand SL, Brooklyn, N. Y

Tel.: EVergreen 7-1241

John Naghten & Co.
Established 1863 

Insurance
1903 Insurance Exchange

Chicago, Illinois

SUSIVIENIJIMO NARIAI:
Turėdami bent kokį reikalą su lietuviais profesionalais arba 

biznieriais, paklauskit jų, kodėl jie gaudami Jūsų paramą, nenori 
paremti Jūsų organo “Tėvynės” skelbdami joje savo profesijos 
arba biznio korčiukę?

Remkite tuos Profesionalus, Biznierius ir Specialistus, kurie 
remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą “Tėvynę".

šiltą dieną 
šaltas lietuviškas Maisto kumpis 

su agurku
RE. 2-2786 Liet.-Anier.

157 Chambers SL, N. Y. Imp. & Eksp. B-vė

i 
i 
i 
i

Ekstra! Ekstra! Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyvės kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis 
PRISIŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTĮ METAMS IR DAR 

$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingą rusių knygų, kurių sąrašas tilpsta 

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

NAUJAI IŠLEISTA

Valgių Gaminimo, Namy Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisiy Vynas
Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta į 500 įvairių
Valgių ir Gėrymų Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.




